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वित्‍त‍विबाग 
(कय‍ननबुाग) 

नधधसचूना 
जमऩयु, पयियी‍23, 2022 

 
एस.ओ.655.-याजस्‍थान‍भार‍ य‍सेिा‍कय‍नधधधनमभ, 2017‍(2017‍का‍नधधधनमभ‍सां.‍9) की‍धाया‍
174‍की‍उऩ-धाया‍(2क)‍्ाया‍प्रदत्त‍शविम ‍का‍प्रमोग‍कयते‍हुए‍याज्म‍सयकाय, मह‍याम‍होने‍ऩय‍कक‍
रोककहत‍भें‍ऐसा‍ककमा‍जाना‍सभीचीन‍है, कय‍की‍ियफेट‍ य‍ऩयादेम‍भाांग ‍ य‍वििाकदत‍यकभ‍के‍
धनऩटान‍के‍धरए‍धनम्‍नधरिखत‍''एभनेस्‍टी‍स्‍कीभ-2022'', िजसे‍इसभें‍इसके‍ऩश्‍चात  ‍स्‍कीभ‍के‍प ऩ‍भें‍
धनकदिष्‍ट‍ककमा‍गमा‍है, इसके‍्ाया‍नधधसधूचत‍कयती‍है, नथाित  :- 

 1.‍सांिऺप्‍त‍नाभ‍ य‍प्रितिन‍कारािधध.-‍(1)‍इस‍स्‍कीभ‍का‍नाभ‍एभनेस्‍टी‍स्‍कीभ-2022 है। 
 (2)‍मह‍स्‍कीभ‍तयुांत‍प्रि त‍होगी‍ य‍31.08.2022‍तक‍प्रि त‍यहेगी। 

 2.‍राग‍ूहोना.-‍सांविधान‍की‍सातिीां‍ननसुचूी‍की‍याज्‍म‍सचूी‍की‍प्रवििष्‍ट‍‍54‍भें‍सिम्भधरत‍
भार‍ के‍ सांफांध‍ भें‍ याजस्‍थान‍ भलू्‍म‍ ऩियिधधित‍ कय‍ नधधधनमभ, 2003  य‍ के्‍‍रीम‍ वि करम‍ कय‍
नधधधनमभ, 1956 से‍सांफांधधत‍ ऩयादेम‍भाांग‍मा‍ वििाकदत‍यकभ‍के‍ धसिाम,‍मह‍स्‍कीभ‍ऐसे‍ सभस्‍त‍
व्‍मिहाियम ‍मा‍व्‍मविम ‍ऩय‍राग‍ूहोगी‍िजनके‍विरुद्ध‍30.06.2017‍तक‍की‍कारािधध‍के‍सांफांध‍भें,‍
ककसी‍नधधधनमभ‍के‍नधीन‍कोई‍ऩयादेम‍भाांग‍मा‍वििाकदत‍यकभ‍हैं। 

 3.‍ऩियबाषाएां.-‍(1)‍इस‍स्‍कीभ‍भें, जफ‍तक‍विषम‍मा‍सांदबि‍से‍न्‍‍मथा‍नऩिेऺत‍न‍हो,- 
(क) ''नधधधनमभ'' से‍धनम्‍नधरिखत‍भें‍से‍कोई‍नधधधनमभ‍नधबप्रेत‍है :- 

(i ) याजस्‍थान‍वि करम‍कय‍नधधधनमभ, 1954 (1954 का‍नधधधनमभ‍सां.‍29); 
(i i ) याजस्‍थान‍वि करम‍कय‍नधधधनमभ, 1994 (1995 का‍नधधधनमभ‍सां.‍22); 
(i i i ) के्‍‍रीम‍वि करम‍कय‍नधधधनमभ, 1956 (1956 का‍के्‍‍रीम‍नधधधनमभ‍सां.‍74); 
(i v) याजस्‍थान‍भलू्‍म‍ऩियिधधित‍कय‍नधधधनमभ, 2003 (2003 का‍नधधधनमभ‍सां.‍4); 
(v) याजस्‍थान‍स्‍थानीम‍ऺेत्र ‍भें‍भार‍के‍प्रिेश‍ऩय‍कय‍नधधधनमभ, 1999 (1999 का‍

नधधधनमभ‍सां.‍13); 
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(vi ) याजस्‍थान‍ स्‍थानीम‍ ऺेत्र ‍ भें‍ भोटय‍ मान ‍ के‍ प्रिेश‍ ऩय‍ कय‍ नधधधनमभ, 1988 
(1988 का‍नधधधनमभ‍सां.‍14); 

(vi i ) याजस्‍थान‍भनोयांजन‍ य‍विऻाऩन‍कय‍नधधधनमभ, 1957 (1957 का‍नधधधनमभ‍
सां.‍24); 

(vi i i ) याजस्‍थान‍(होटर ‍ य‍फास ‍भें)‍विरास ‍ऩय‍कय‍नधधधनमभ, 1990 (1996 का‍
नधधधनमभ‍सां.‍9);  य 

(i x) याजस्‍थान‍ विरास ‍ (तम्‍फाकू‍  य‍ उसके‍ उत्‍ऩाद)‍ ऩय‍ कय‍ नधधधनमभ, 1994 
(1994 का‍नधधधनमभ‍सां.‍11); 

(ख) ''स्‍िीक त‍कय'' से‍कोई‍यकभ‍नधबप्रेत‍है‍जो‍व्‍मिहायी‍मा‍व्‍मवि‍्ाया‍प्रस्‍ततु‍की‍गमी‍
ककसी‍विियणी‍भें‍मा‍ककसी‍प्राधधकायी‍के‍सभऺ‍धरिखत‍भें‍स्‍िीक त‍की‍गई‍है; 

(ग) ''आिेदक'' से‍कोई‍व्‍मिहायी‍मा‍व्‍मवि‍नधबपे्रत‍है‍जो‍इस‍स्‍कीभ‍के‍नधीन‍पामदे‍प्राप्‍त‍
कयने‍की‍नऩनी‍यजाभांदी‍सधूचत‍कयता‍है; 

(घ) ''धनधाियण‍ प्राधधकायी'' से‍ नधधधनमभ‍ के‍ नधीन‍ धनमकु्‍त‍ कोई‍ नधधकायी‍ मा‍ प्राधधकायी‍
नधबप्रेत‍है; 

(ङ) ''व्‍मिहायी'' से‍नधधधनमभ‍के‍नधीन‍मथाऩियबावषत‍कोई‍व्‍मिहायी‍नधबप्रेत‍है; 
(च) ''घोषणा‍प्रप ऩ'' से‍कय‍की‍ियमामती‍दय‍ऩय‍भार‍के‍वि करम‍मा‍ करम‍मा‍कय‍स‍ेछूट‍के‍

धरए‍नधधधनमभ‍के‍नधीन‍विकहत‍काननूी‍प्रप ऩ‍मा‍प्रभाणऩत्र‍नधबप्रेत‍है; 
(छ) ''विबाग'' से‍िािणिज्मक‍कय‍विबाग, याजस्‍थान‍नधबप्रते‍है; 
(ज) ''नांतय‍कय'' से‍नधधधनमभ‍के‍नधीन‍याज्‍म‍भें‍राग‍ूकय‍की‍ऩणूि‍दय‍ य‍ियमामती‍दय‍

मा‍छूट,‍जो‍घोषणा‍प्रप ऩ‍के‍प्रस्‍ततु‍ककमे‍जाने‍ऩय‍राग‍ूहै, के‍भध्‍म‍नांतय‍नधबप्रेत‍है; 
(झ) ''वििाकदत‍ यकभ'' से‍ कोई‍कय, ब्‍माज, पीस‍ मा‍ शािस्त‍ नधबप्रेत‍ है‍ िजसके‍ धरए‍ कोई‍

कायण‍फताओ‍नोकटस‍जायी‍ककमा‍गमा‍है‍मा‍िजसके‍विरुद्ध‍कोई‍नऩीर, ऩनुयीऺण, ियट‍‍
माधचका‍मा‍ विशेष‍ननभुधत‍माधचका‍रांवफत‍मा‍ननधु्‍मात‍ है‍ य‍इसभें‍िे‍भाभरे‍बी‍
सिम्भधरत‍हैं‍जो‍ककसी‍प्राधधकायी‍्ाया‍ियभाांड‍ककमे‍गमे‍है; 

(ञ) ''नांधतभ‍ यकभ'' से‍ ऩयादेम‍ भाांग‍ की‍ िह‍ यकभ‍ मा‍ वििाकदत‍ यकभ‍ नधबप्रेत‍ है‍ जो‍
सभामोजन/ऩियशवुद्ध/ऩनुधनिधाियण‍इत्‍माकद, मकद‍कोई‍हो, के‍ऩश्‍चात  ‍धनधाियण‍प्राधधकायी‍
ने‍निधाियत‍की‍है;‍ 

(ट) ''सयकायी‍इकाई'' से‍याजस्‍थान‍सयकाय‍का‍कोई‍विबाग, मा‍धनगभ, कां ऩनी, रोक‍उऩ करभ, 

सहकायी‍ सोसाइटी, स्‍थानीम‍ धनकाम, काननूी‍ धनकाम‍ मा‍ स्‍िामत्‍त‍ धनकाम‍ िजसभें‍
याजस्‍थान‍सयकाय‍का‍शेमय‍ऩूांजी‍है, नधबप्रेत‍है; 

(ठ) ''ककस्‍त'' से‍ऩयादेम‍भाांग‍मा‍वििाकदत‍यकभ‍का,‍बाग ‍भें‍ य‍धनमधभत‍नांतयार ‍ऩय‍
सांदाम‍नधबपे्रत‍है; 

(ड़) ''ऩयादेम‍भाांग'' से‍नधधधनमभ‍से‍सांफांधधत‍कोई‍भाांग,‍जो‍भाांग‍ य‍सांग्रहण‍यिजस्‍टय‍भें‍
रांवफत‍है, नधबप्रेत‍है; 

(ढ़) ''चयण'' से‍ सायणी-क‍ के‍ स्‍तम्‍ब‍ सांख‍माांक‍ 3‍ के‍ ननसुाय‍ नऩेिऺत‍ यकभ‍ के‍ सांदाम‍ के‍
धरए, धनम्‍नधरिखत‍सायणी‍भें‍मथाििणित‍निधध‍नधबप्रते‍है‍:- 
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सायणी 
 कर.सां. चयण निधध  

1. चयण-I  30.06.2022‍तक  
2. चयण-I I  01.07.2022‍से‍31.07.2022  
3. चयण-I I I  01.08.2022‍से‍31.08.2022 ;  य 

(ण) ''कय'' भें‍प्रशभन‍यकभ‍मा‍कय‍के‍फदर‍ेभें‍एकभशु्‍त‍याधश‍ य‍छूट‍पीस‍सिम्भधरत‍है। 
 (2)‍ इस‍ स्‍कीभ‍ भें‍ प्रमकु्‍त‍ ककम‍े गमे‍ कक्‍‍त‍ु ऩियबावषत‍ नहीां‍ ककमे‍ गमे‍ शब्‍द ‍  य‍
नधबव्‍मविम ‍ का‍ िही‍ नथि‍ होगा‍ जैसा‍ उ्‍‍हें‍ उस‍ नधधधनमभ‍ भें‍ सभनदेुधशत‍ ककमा‍ गमा‍ है‍ िजससे‍
ऩयादेम‍भाांग‍मा‍वििाकदत‍यकभ‍सांफांधधत‍है। 
 4.‍इस‍स्‍कीभ‍के‍नधीन‍पामदे.-‍कय‍की‍छूट‍ य‍ब्‍माज, शािस्त‍ य‍पीस‍का‍नधधत्‍मजन‍
नीचे‍दी‍गमी‍सायणी-क‍के‍स्‍तम्‍ब‍सांख‍माांक‍2‍भें‍मथाििणित‍ऩयादेम‍भाांग‍मा‍वििाकदत‍यकभ‍के‍प्रिगि‍
ऩय‍स्‍तम्‍ब‍सांख‍माांक‍3‍भें‍मथाििणित‍शतों‍ य‍इस‍स्‍कीभ‍के‍खण्‍ड‍5‍भें‍ििणित‍शतों‍के‍ऩणूि‍ककम‍े
जाने‍ऩय‍स्‍तम्‍ब‍सांख‍माांक‍4‍भें‍मथाििणित‍सीभा‍तक‍होगा:- 

सायणी-क 
कय‍की‍ियफेट‍ य/मा‍ब्‍माज, शािस्त‍ य‍विरम्‍फ‍पीस‍के‍नधधत्‍मजन‍के‍धरए 

 कर. 
सां. 

ऩयादेम‍भाांग‍मा‍वििाकदत‍यकभ‍
का‍प्रिगि 

शतें कय‍की‍ियफेट‍
 य/मा‍ब्‍माज, 

शािस्त‍ य‍विरम्‍फ‍
पीस‍के‍नधधत्‍मजन‍

की‍सीभा 
1 2 3 4 

1. ऩयादेम‍भाांग, जो‍घोषणा‍प्रप ऩ ‍से‍
सांफांधधत‍है। 

(क) आिेदक, िचनफांध‍  य‍
घोषणा‍ प्रप ऩ ‍ के‍ ब्‍मौय ‍ के‍
साथ, धनम्‍नधरिखत‍ भें‍ से‍
कोई‍ एक‍ प्रस्‍ततु‍ कय‍ देता‍
है:- 
(i ) घोषणा‍ प्रप ऩ‍ (प्रप ऩ )‍

का‍प्रधतऩणि; मा 
(i i ) घोषणा‍ प्रप ऩ‍ (प्रप ऩ )‍

के‍ऩिूि‍प्रस्‍ततुीकयण‍का‍
सफतू; मा 

(i i i ) भार‍ के‍ न्‍‍तययािज्मक‍
वि करम‍ मा‍ सांचरन‍ का‍
कोई‍न्‍‍म‍सफतू। 

नांतय‍ कय,‍ इस‍
स्‍कीभ‍ के‍ नधीन‍
आदेश‍ की‍ तायीख‍
तक‍प्रोद्भतू‍ब्‍माज‍के‍
साथ‍ ब्‍माज, शािस्त‍
 य‍ विरांफ‍ पीस, 
मकद‍ कोई‍ हो, की‍
सांऩणूि‍‍यकभ। 

(ख) उऩमुिक्‍त‍ (क)‍ भें‍ नहीां‍ आने‍
िारे‍भाभरे:- 
(i ) चयण-I : आिेदक‍ ने‍

नांतय‍ कय‍ की‍ शेष‍
यकभ, इस‍स्‍कीभ‍के‍
नधीन‍ आदेश‍ की‍
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नांतय‍ कय‍ का‍ 20‍
प्रधतशत‍ जभा‍ कया‍
कदमा‍हो। 

(i i ) चयण-I I :‍ आिेदक‍ ने‍
नांतय‍ कय‍ का‍ 25‍
प्रधतशत‍ जभा‍ कया‍
कदमा‍हो। 

(i i i ) चयण-I I I :‍ आिेदक‍ ने‍
नांतय‍ कय‍ का‍ 30‍
प्रधतशत‍ जभा‍ कया‍
कदमा‍हो। 

तायीख‍ तक‍ प्रोद्भतू‍
ब्‍माज‍ के‍ साथ‍
ब्‍माज, शािस्त‍  य‍
विरांफ‍ पीस, मकद‍
कोई‍ हो,‍ की‍ सांऩणूि‍
यकभ। 
 

2. ऩयादेम‍भाांग/वििाकदत‍यकभ, चाहे‍
शािस्त‍नधधयोवऩत‍की‍गमी‍है‍मा‍
नहीां: 
(i ) जो‍ कय‍ की‍ दय/भार‍ के‍

िगीकयण/नधधधनमभ‍ के‍
धनििचन‍से‍सांफांधधत‍है; मा 

(i i ) इस‍सायणी‍के‍ करभ‍सांख‍माांक‍
3‍ के‍ नधीन‍ आने‍ िारी‍ से‍
धब्‍‍न, जो‍ वि करम‍ धभसभचै‍
मा‍ आगत‍ कय‍ भजुया‍ के‍
धभसभचै‍ मा‍ गरत‍ प ऩ‍ से‍
उऩबकु्‍त‍ आगत‍ कय‍ भजुया‍
से‍सांफांधधत‍है; मा  

(i i i ) जो‍ इस‍ सायणी‍ के‍  करभ‍
सांख‍माांक‍ 3‍ के‍ नधीन‍ आने‍
िारे‍ से‍ धब्‍‍न नऩिांचन‍
भाभर ‍से‍सांफांधधत‍है; मा 

(i v) जो‍याजस्‍थान‍स्‍थानीम‍ऺेत्र ‍
भें‍ भार‍ के‍ प्रिेश‍ ऩय‍ कय‍
नधधधनमभ, 1999 से‍
सांफांधधत‍ हैं‍   य‍ रेखा‍
ऩसु्‍तक ‍  य/मा‍ विियिणम ‍
भें‍ सांव्‍मिहाय‍ दधशित‍ ककमे‍
गमे‍हैं; मा 

(v) जो‍याजस्‍थान‍स्‍थानीम‍ऺेत्र ‍
भें‍भोटय‍मान ‍के‍प्रिेश‍ऩय‍

(i ) चयण-I : आिेदक‍ ने‍ ऩयादेम‍
भाांग‍ मा‍ वििाकदत‍ यकभ‍ के‍
कय‍की‍‍40‍प्रधतशत‍यकभ‍
के‍ साथ‍ स्‍िीक त‍ कय, मकद‍
कोई‍ हो, की‍ सांऩणूि‍ यकभ‍
जभा‍कया‍दी‍हो। 

(i i ) चयण-I I :‍आिेदक‍ने‍ऩयादेम‍
भाांग‍ मा‍ वििाकदत‍ यकभ‍ के‍
कय‍की‍‍45‍प्रधतशत‍यकभ‍
के‍ साथ‍ स्‍िीक त‍ कय,‍ मकद‍
कोई‍ हो, की‍ सांऩणूि‍ यकभ‍
जभा‍कया‍दी‍हो। 

(i i i ) चयण-I I I :‍ आिेदक‍ ने‍
ऩयादेम‍ भाांग‍ मा‍ वििाकदत‍
यकभ‍ के‍ कय‍ की‍ 50‍
प्रधतशत‍ यकभ‍ के‍ साथ‍
स्‍िीक त‍ कय,‍ मकद‍ कोई‍ हो, 
की‍ सांऩणूि‍ यकभ‍ जभा‍ कया‍
दी‍हो। 

 

कय‍ की‍ शेष‍ यकभ, 
मकद‍ कोई‍ हो, इस‍
स्‍कीभ‍ के‍ नधीन‍
आदेश‍ की‍ तायीख‍
तक‍प्रोद्भतू‍ब्‍माज‍के‍
साथ‍ ब्‍माज, शािस्त‍
 य‍ विरांफ‍ पीस, 
मकद‍ कोई‍ हो,‍ की‍
सांऩणूि‍यकभ। 
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कय‍ नधधधनमभ, 1988‍ से‍
सांफांधधत‍है; मा 

(vi ) जो‍याजस्‍थान‍भनोयांजन‍ य‍
विऻाऩन‍ कय‍ नधधधनमभ, 
1957‍से‍सांफांधधत‍है; मा 

(vi i ) जो‍ याजस्‍थान‍ (होटर ‍  य‍
फास ‍ भें)‍ विरास ‍ ऩय‍ कय‍
नधधधनमभ, 1990 से‍
सांफांधधत‍है; मा 

(vi i i )जो‍ याजस्‍थान‍ विरास ‍
(तम्‍फाकू‍ य‍उसके‍उत्‍ऩाद)‍
ऩय‍ कय‍ नधधधनमभ, 1994 
से‍सांफांधधत‍है; मा 

(i x) िजसके‍ धरए‍ कोई‍ कायण‍
फताओ‍ नोकटस‍ जायी‍ ककमा‍
गमा‍ है‍ मा‍ िजसके‍ विरुद्ध‍
कोई‍ नऩीर, ऩनुयीऺण, ियट‍‍
माधचका‍ मा‍ विशेष‍ ननभुधत‍
माधचका‍रांवफत‍मा‍ननधु्‍मात‍
है‍  य‍ इसभें‍ िे‍ भाभरे‍ बी‍
सिम्भधरत‍ हैं‍ जो‍ ककसी‍
प्रधधकायी‍ ्ाया‍ ियभाांड‍ ककमे‍
गमे‍हैं; मा 

(x) िजसके‍विरुद्ध‍याजस्ि‍िसरूी‍
नधधधनमभ, 1890/ 
याजस्‍थान‍ ब-ूयाजस्‍ि‍
नधधधनमभ, 1956 के‍नधीन‍
कामििाही‍प्रायांब‍की‍गमी‍है। 

3. ऩयादेम‍भाांग‍मा‍वििाकदत‍यकभ,- 

(i ) जो‍ धभथ्‍मा‍ मा‍ कूटयधचत‍
फीजक ‍ से‍ सांफांधधत, ‍ गरत‍
रुऩ‍से‍उऩमोग‍भें‍धरमे‍गमे‍‍
आगत‍ कय‍ भजुया‍ से‍
सांफांधधत‍है; मा 

(i i ) नऩिांचन‍भाभर‍ेजो‍रेखाओां‍
भें‍ नांककत‍ नहीां‍ ककमे‍ गमे‍
भार‍  य/मा‍  करम/वि करम‍

(i ) चयण-I : आिेदक‍ने‍कय‍की‍
सांऩणूि‍ यकभ‍ जभा‍ कया‍ दी‍
हो। 

(i i ) चयण-I I :‍आिेदक‍ने‍शािस्त‍
के‍ 5‍ प्रधतशत‍ के‍ साथ‍ कय 
की‍ सांऩणूि‍ यकभ‍ जभा‍ कया‍
दी‍हो। 

(i i i ) चयण-I I I :‍ आिेदक‍ ने‍
शािस्त‍ के‍ 10‍ प्रधतशत‍ के‍

ब्‍माज‍ की‍ सांऩणूि‍
यकभ, इस‍स्‍कीभ‍के‍
नधीन‍ आदेश‍ की‍
तायीख‍ तक‍ प्रोद्भतू‍
ब्‍माज‍ के‍ साथ‍
शािस्त‍ ‍  य‍ विरांफ‍
पीस, मकद‍ कोई‍ हो,‍
की‍ सांऩणूि/शेष‍
यकभ। 
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के‍ सांव्‍मिहाय‍ (सांव्‍मिहाय )‍
को‍रेखा‍ऩसु्‍तक ‍स‍ेधछऩाने‍
से‍सांफांधधत‍हैं। 

साथ‍ कय की‍ सांऩणूि‍ यकभ‍
जभा‍कया‍दी‍हो। 

4. ऩयादेम‍भाांग/वििाकदत‍यकभ‍जो, 
नन्‍‍म‍प ऩ‍से‍ब्‍माज‍से‍सांफांधधत‍
है‍ य‍25‍कयोड़‍रुऩमे‍से‍नधधक‍
है। 
  
 

(i ) चयण-I : आिेदक‍ ने‍ ब्‍माज‍
का‍ 40‍ प्रधतशत‍ जभा‍ कया‍
कदमा‍हो। 

(i i ) चयण-I I :‍ आिेदक‍ ने‍ ब्‍माज‍
का‍ 45‍ प्रधतशत‍ जभा‍ कया‍
कदमा‍हो। 

(i i i ) चयण-I I I :‍आिेदक‍ने‍ब्‍माज‍
का‍ 50‍ प्रधतशत‍ जभा‍ कया‍
कदमा‍हो।‍ 

इस‍स्‍कीभ‍के‍नधीन‍
आदेश‍ की‍ तायीख‍
तक‍प्रोद्भतू‍ब्‍माज‍के‍
साथ‍ ब्‍माज‍ की‍ शेष‍
यकभ। 

5. ककसी‍सयकायी‍इकाई‍ य‍यऺा‍
भांत्रारम, बायत‍सयकाय‍के‍
सांस्‍थाऩन‍के‍विरुद्ध‍ऩयादेम‍
भाांग/वििाकदत‍यकभ।‍ 

राग‍ूनहीां।‍ इस‍स्‍कीभ‍के‍नधीन‍
आदेश‍ की‍ तायीख‍
तक‍प्रोद्भतू‍ब्‍माज‍के‍
साथ‍ कय‍ की‍ यकभ‍
 य‍ ब्‍माज, शािस्त‍
 य‍ विरम्‍फ‍ पीस, 
मकद‍ कोई‍ हो, की‍
सांऩणूि‍यकभ। 

6.‍ उऩमुिक्‍त‍प्रिगि‍1,2,3,4 मा‍5‍के‍
नधीन‍नहीां‍आने‍िारी‍ऩयादेम‍
भाांग‍मा‍वििाकदत‍यकभ। 

(i ) चयण-I : आिेदक‍ने‍कय‍की‍
यकभ‍का‍75‍प्रधतशत‍जभा‍
कया‍कदमा‍हो। 

(i i ) चयण-I I :‍ आिेदक‍ ने‍ कय‍
की‍ यकभ‍ का‍ 80‍ प्रधतशत‍
जभा‍कया‍कदमा‍हो। 

(i i i ) चयण-I I I :‍ आिेदक‍ ने‍ कय‍
की‍ यकभ‍ का‍ 85‍ प्रधतशत‍
जभा‍कया‍कदमा‍हो। 

कय‍ की‍ शेष‍ यकभ, ‍
मकद‍ कोई‍ हो, इस‍
स्‍कीभ‍ के‍ नधीन‍
आदेश‍ की‍ तायीख‍
तक‍प्रोद्भतू‍ब्‍माज‍के‍
साथ‍ ब्‍माज, शािस्त‍
 य‍ विरम्‍फ‍ पीस, 
मकद‍ कोई‍ हो, की‍
सांऩणूि‍यकभ। 

स्‍ऩष्‍टीकयण: 
(1)(क) उन‍ भाभर ‍ को‍ छोड़कय‍ जो‍ नीचे‍ उऩ-खण्‍ड‍ (ख)‍ के‍ नधीन‍ आते‍ हैं‍ जहाां‍ कोई‍ व्‍मिहायी‍‍

चयण-I , I I  मा, मथािस्थधत,‍I I I  की‍कारािधध‍के‍दौयान‍इस‍स्‍कीभ‍के‍पामदे‍उऩबकु्‍त‍कयने‍
के‍धरए‍नऩनी‍यजाभांदी‍सधूचत‍कयता‍है‍ य‍उस‍कदन‍से, िजसको‍धनधाियण‍प्राधधकायी‍इस‍
स्‍कीभ‍के‍नधीन‍सांदत्‍त‍की‍जाने‍िारी‍नऩिेऺत‍नांधतभ‍यकभ‍सधूचत‍कयता‍है, दस‍कदन‍के‍
बीतय‍मा‍ करधभक‍चयण ‍की‍नांधतभ‍तायीख‍ से‍ऩिूि, जो‍बी‍ऩश्‍चात्िती‍हो, नऩेिऺत‍नांधतभ‍
यकभ‍जभा‍कया‍देता‍है, िह‍उस‍चयण‍भें‍उऩरब्‍ध‍पामद ‍का‍ऩात्र‍होगा‍िजसभें‍उसने‍इस‍
स्‍कीभ‍के‍नधीन‍नऩनी‍यजाभांदी‍सधूचत‍की‍है।‍मकद, व्‍मिहायी‍उऩमुिक्‍त‍विधनकदिष्‍ट‍सभम‍भें‍
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नांधतभ‍यकभ‍जभा‍कयिाने‍भें‍नसपर‍यहता‍है, तफ‍िह‍उस‍चयण‍भें‍पामद ‍के‍धरए‍ऩात्र‍
होगा, िजसभें‍उसने‍नऩिेऺत‍यकभ‍जभा‍की‍है‍ य‍इस‍स्‍कीभ‍की‍प्रितिन‍कारािधध‍से‍ऩये‍
व्‍मधत करभ‍की‍धनय्‍‍तयता‍के‍भाभरे‍भें, िह‍इस‍स्‍कीभ‍के‍नधीन‍ककसी‍पामदे‍के‍धरए‍ऩात्र‍
नहीां‍होगा। 

(ख) उऩमुिक्‍त‍उऩ-खण्‍ड‍(क)‍भें‍नांतवििष्‍ट‍ककसी‍फात‍के‍होने‍ऩय‍बी व्‍मिहायी, सायणी-क‍के‍नधीन‍
ककमा‍जाने‍िारा‍नऩिेऺत‍सांदाम,‍धनम्‍नानसुाय‍सभान‍भाधसक‍ककस्‍त ‍भें‍कयने‍का‍विकल्‍ऩ‍दे‍
सकेगा- 

 कर.सां. उऩमुिक्‍त‍सायणी-क‍के‍ननसुाय‍धनिऺप्‍त‍की‍
जाने‍िारी‍नऩेिऺत‍यकभ‍(रु.‍भें) 

ककस्‍त ‍की‍ननऻुात‍नधधकतभ‍
सांख‍मा 

1. 50‍राख‍तक 4 

2. 50‍राख‍से‍नधधक‍ य‍1‍कयोड़‍तक‍ 5 

3. 1‍कयोड़‍से‍नधधक 6 

 ककस्‍त ‍ भें‍ सांदाम‍ कयने‍ के‍ धरए‍ कारािधध,‍ नांधतभ‍ यकभ‍ की‍ स्‍िीक धत‍ से‍ प्रायांब‍ होगी‍  य‍
आिेदक‍मकद‍उस‍चयण‍के‍पामदे‍रेना‍चाहता‍है‍िजसके‍धरए‍उसने‍इस‍स्‍कीभ‍के‍नधीन‍
नऩनी‍यजाभांदी‍दी‍है‍तो‍उससे‍उस‍कदन‍स,े िजससे‍इस‍स्‍कीभ‍के‍नधीन‍सांदत्‍त‍की‍जाने‍के‍
धरए‍नऩिेऺत‍नांधतभ‍यकभ‍धनधाियण‍प्राधधकायी‍्ाया‍सधूचत‍की‍जाती‍है, दस‍कदन‍के‍बीतय‍
प्रथभ‍ककस्‍त‍धनिऺप्‍त‍की‍जानी‍नऩेिऺत‍है।‍ऩश्‍चात्िती‍ककस्‍त ‍का‍सांदाम, प्रथभ‍ककस्‍त‍के‍
सांदाम‍ककमे‍जाने‍के‍प्रत्‍मेक‍तीस‍कदिस‍के‍ऩश्‍चात  ‍शोध्‍म‍होगा।‍मकद‍आिदेक, िजसने‍ककस्‍त ‍
भें‍सांदाम‍का‍विकल्‍ऩ‍कदमा‍है, धनमत‍सभम‍भें‍नऩेिऺत‍ककस्‍त ‍का‍सांदाम‍कयने‍भें‍विपर‍
यहता‍है, िह‍इस‍स्‍कीभ‍के‍नधीन‍ककसी‍पामदे‍के‍धरए‍ऩात्र‍नहीां‍होगा।‍तथावऩ,‍आमकु्‍त, मकद‍
उसका‍मह‍सभाधान‍हो‍जाता‍है‍कक‍आिेदक‍को‍धनमत‍सभम‍भें‍नऩिेऺत‍ककस्‍त ‍का‍सांदाम‍
कयने‍से‍ऩयाि त्‍त‍ककमे‍जाने‍के‍सभधुचत‍कायण‍थे, तो‍िह‍ऐसे‍विरांफ‍को‍भाप‍कय‍सकेगा‍
 य‍आिेदक‍को‍इस‍स्‍कीभ‍के‍नधीन‍पामदे‍उऩबकु्‍त‍कयने‍के‍धरए‍ननऻुात‍कय‍सकेगा। 

(2) इस‍स्‍कीभ‍के‍जायी‍ककम‍ेजाने‍स‍ेऩिूि‍नऩीर‍पाइर‍ककमे‍जाने‍के‍धरए‍धनिऺप्‍त‍ककसी‍यकभ‍
को‍सिम्भधरत‍कयते‍हुए‍जहाां‍कोई‍यकभ‍भाांग‍के‍विरुद्ध, उसके‍स जन‍के‍ऩश्‍चात  ,‍इस‍स्‍कीभ‍
के‍ जायी‍ होने‍ से‍ ऩिूि‍जभा‍ की‍ गमी‍ है‍  य‍ मकद‍ नधतशेष‍ ऩयादेम‍ भाांग/वििाकदत‍ यकभ‍ के‍
धरए‍विकल्‍ऩ‍प्रस्‍ततु‍ककमा‍जाता‍है, िहाां‍ऩिूि‍भें‍जभा‍यकभ‍को, मकद‍इस‍स्‍कीभ‍के‍जायी‍
ककमे‍जाने‍से‍ऩिूि,‍भाांग‍ य‍सांग्रहण‍यिजस्‍टय‍(डी.सी.आय.)‍भें‍सभामोिजत‍नहीां‍ककमा‍गमा‍
है‍ य‍मकद‍चारान‍भें‍ विधनकदिष्‍ट‍प ऩ‍से‍ििणित‍नहीां‍ है, तो‍प्रथभत:‍मह‍कय‍दाधमत्‍ि‍के‍
विरुद्ध,‍तत  ‍‍ऩश्‍चात  ‍ करभश:‍ब्‍माज, शािस्त‍ य‍विरम्‍फ‍पीस‍के‍दाधमत्‍ि‍के‍विरुद्ध‍सभामोिजत‍
की‍जामेगी।‍तथावऩ,‍मकद‍ककसी‍्‍‍मामारम‍आदेश‍की‍ननऩुारना‍भें‍कोई‍यकभ‍जभा‍की‍गमी‍
है‍ तो‍ िह‍ तदनसुाय‍ सभामोिजत‍ की‍ जामेगी।‍ इस‍ स्‍कीभ‍ के‍ पामदे‍ केिर‍ इस‍ स्‍कीभ‍ के‍
उऩफांध ‍के‍ननसुाय‍ऩयादेम‍भाांग/वििाकदत‍यकभ‍के‍नधतशेष‍के‍धरए‍ही‍उऩरब्‍ध‍ह गे।‍ 

(3) जहाां‍ ऩयादेम‍ भाांग‍ मा‍ वििाकदत‍ यकभ‍ ऩणूि‍ प ऩ‍ स‍े ब्‍माज‍  य/मा‍ शािस्त‍  य/मा‍ विरम्‍फ‍
पीस‍ को‍ सभाविष्‍ट‍ कयती‍ है, िहाां‍ ऐसे‍ भाभर ‍ भें‍ कय‍ की‍ यकभ‍ जभा‍ की‍ गमी‍ सभझी‍
जामेगी। 
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(4) ऩयादेम‍ भाांग‍ मा‍ वििाकदत‍ यकभ‍ के‍ प्रिगि‍ के‍ धरए‍ जहाां‍ व्‍मिहायी‍ मा‍ व्‍मवि‍ से‍ उऩमुिक्‍त‍
सायणी-क‍के‍ननसुाय‍कोई‍यकभ‍जभा‍कयाने‍की‍नऩेऺा‍नहीां‍की‍गमी‍है, िहाां‍ऐसे‍भाभर ‍
भें, िह‍ धनधाियण‍प्राधधकायी‍ को‍उसकी‍ सचूना‍ दे‍ सकेगा।‍ ऐसे‍ भाभर ‍ भें‍ जहाां‍ व्‍मिहायी‍ मा‍
व्‍मवि‍ से‍ कोई‍ सचूना‍ प्राप्‍त‍ नहीां‍ होती‍ है, धनधाियण‍ प्राधधकायी‍ भाभरे‍ को‍ नऩने‍ स्‍तय‍ ऩय‍
धनऩटाने‍के‍धरए‍नग्रसय‍हो‍सकेगा। 

(5) जहाां‍30.06.2017‍तक‍की‍निधध‍से‍सांफांधधत‍भाांग‍मा‍वििाकदत‍यकभ‍ऩिूि‍भें‍ही‍जभा‍कय‍
दी‍गमी‍है‍ य‍उससे‍सांफांधधत‍ब्‍माज‍के‍धरए‍भाांग‍उग्रहग्रहणीम‍है‍कक्‍‍तु‍उगृह हीत‍नहीां‍की‍गमी‍
है, िहाां‍ऐसे‍भाभर ‍भें‍इस‍स्‍कीभ‍के‍नधीन‍आदेश‍की‍तायीख‍तक‍प्रोद्भतू‍ब्‍माज‍के‍साथ‍
सांदेम‍ब्‍माज‍का‍उऩमुिक्‍त‍सायणी-क‍के‍ननसुाय‍नधधत्‍मजन‍ककमा‍जामेगा। 

(6) जहाां‍ भाांग,‍ िजसके‍ धरए‍ व्‍मिहायी‍ मा‍ व्‍मवि‍ इस‍ स्‍कीभ‍ के‍ नधीन‍ विकल्‍ऩ‍ देने‍ का‍ आशम‍
यखता‍ है, से‍ सांफांधधत‍ सभामोजन/ऩियशवुद्ध/ऩनुधनिधाियण‍ के‍ धरए‍ कोई‍ आिेदन सांफांधधत‍
धनधाियण‍प्राधधकायी‍के‍सभऺ‍रांवफत‍है, तफ‍ऐसे‍व्‍मिहायी‍मा‍व्‍मवि‍से‍धरिखत‍भें‍सांसचूना‍
ऩय‍िह‍उसे‍प्राधथभकता‍के‍आधाय‍ऩय धनऩटामेगा। 

(7) वििाकदत‍यकभ‍से‍सांफांधधत‍भाभरे,‍िजनके‍धरए‍भाांग‍ य‍सांग्रहण‍यिजस्‍टय‍(डी.सी.आय.)‍भें‍
कोई‍भाांग‍ऩयादेम‍नहीां‍है, कय, ब्‍माज, विरम्‍फ‍पीस‍ य/मा‍शािस्त‍की‍यकभ‍भरू‍धनधाियण/‍
ऩनुधनिधाियण‍ आदेश‍ मा‍ उक्‍त‍ वििाकदत‍ यकभ‍ के‍ सांफांध‍ भें‍ जायी‍ ककमे‍ गमे‍ कायण‍ फताओ‍
नोकटस‍ के‍ ननसुाय‍ सभझी‍ जामेगी।‍ ऐसे‍ भाभर ‍ भें‍ सांफांधधत‍ धनधाियण‍ प्राधधकायी स्‍िमां‍ के‍
सभऺ‍रांवफत‍कामििाही, मकद‍कोई‍हो, को‍प्रत्‍माहृत त‍कयेगा‍मा‍धनमत‍सभम‍के‍बीतय‍उऩमुिक्‍त‍
सायणी-क‍के‍ननसुाय‍विकहत‍यकभ‍के‍जभा‍ककम‍ेजाने‍के‍ऩश्‍चात  ‍ककसी‍्‍‍मामारम‍मा‍कय‍
फोडि‍मा,‍मथािस्थधत, नऩीर‍प्राधधकायी‍के‍सभऺ‍रांवफत‍भाभरे‍के‍प्रत्‍माहयण‍के‍धरए‍आिेदन‍
प्रस्‍ततु‍कयेगा। 

 5.‍ शतें.-‍ इस‍ स्‍कीभ‍ के‍ पामदे‍ धनम्‍नधरिखत‍ शतों‍ को‍ ऩयूा‍ ककम‍े जाने‍ ऩय‍ उऩरब्‍ध‍ ह ग,े 
नथाित  :- 

(i ) आिेदक‍ ने‍ इस‍ स्‍कीभ‍ की‍ प्रितिन‍ कारािधध‍ के‍ बीतय‍ उऩमुिक्‍त‍ सायणी-क‍ के‍ स्‍तम्‍ब‍
सांख‍माांक‍3‍के‍ननसुाय‍मा, मथािस्थधत, उऩमुिक्‍त‍खण्‍ड‍4‍के‍स्‍ऩष्‍टीकयण‍(1)‍के‍ननसुाय‍
नऩेिऺत‍यकभ‍जभा‍कया‍दी‍है; 

(i i ) आिेदक‍ ने‍ ककसी‍ ्‍‍मामारम‍ मा‍ कय‍ फोडि‍ मा, मथािस्थधत, नऩीर‍ प्राधधकायी‍ के‍ सभऺ‍
रांवफत‍ भाभर,े मकद‍ कोई‍ हो, के‍ प्रत्‍माहयण‍ के‍ धरए‍ िचनफांध‍ इस‍ स्‍कीभ‍ की‍ प्रितिन‍
कारािधध‍के‍बीतय‍प्रस्‍ततु‍कय‍कदमा‍है;  य 

(i i i ) इस‍स्‍कीभ‍के‍नधीन‍कय‍की‍छूट‍ य/मा‍नधधत्‍मजन‍के‍कायण‍कोई‍प्रधतदाम‍ननऻुात‍
नहीां‍ककमा‍जामेगा।‍ 

 6.‍पामदा‍प्राप्‍त‍कयने‍के‍ धरए‍प्रक करमा.-‍(1)‍इस‍स्‍कीभ‍के‍नधीन‍पामदा‍प्राप्‍त‍कयने‍के‍
धरए‍ आिेदक‍ सांफांधधत‍ धनधाियण‍ प्राधधकायी‍ को‍ इस‍ सांफांध‍ भें‍ िािणिज्मक‍ कय‍ विबाग‍ की‍ िेफसाइट‍
www.rajtax.gov.in ऩय‍उसकी‍यजाभांदी‍इरेक्‍राधनक‍प ऩ‍से‍सधूचत‍कयेगा। 
 (2) ऩ थक ‍ नधधधनमभ ‍ के‍ नधीन‍ साथ‍ ही‍ ऩ थक ‍ धनधाियण‍ प्राधधकाियम ‍ के‍ सभऺ‍ ऩयादेम‍
भाांग /‍वििाकदत‍यकभ‍के‍धरए‍यजाभांदी‍की‍ऩ थक -ऩ थक ‍सचूना‍दी‍जामेगी। 
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 (3) इस‍स्‍कीभ‍के‍नधीन‍पामद ‍का‍चमन‍कयने‍िारे‍ककसी‍व्‍मिहायी‍मा‍व्‍मवि‍के‍भाभर‍े
भें धनधाियण‍प्राधधकायी,‍व्‍मिहायी‍मा‍व्‍मवि‍के‍विरुद्ध‍रांवफत‍भाांग‍(भाांग )‍ य‍वििाकदत‍यकभ‍के‍ब्‍मौये‍
इस‍स्‍कीभ‍के‍ननसुयण‍भें‍ककमे‍जाने‍िारे‍सांदाम‍ य‍प्रोद्भतू‍ककमे‍जाने‍िारे‍ऩाियणाधभक‍पामद ‍
सकहत‍इरेक्‍राधनक‍प ऩ‍स‍ेसधूचत‍कयेगा।‍ 
 (4) इस‍ स्‍कीभ‍ के‍ नधीन‍ पामदे‍ प्राप्‍त‍ कयने‍ के‍ धरए‍ ब्‍मौयेिाय‍ प्रक करमा,‍ स्‍ऩष्‍टीकयण‍  य 
ककठनाईमाां,‍ मकद‍ कोई‍ ह , के‍ धनयाकयण‍ के‍ धरए‍ आदेश‍ ऐसे‍ ह गे‍ जो आमकु्‍त, िािणिज्मक‍ कय‍
विबाग, याजस्‍थान‍्ाया‍नधधसधूचत‍ककमे‍जामें। 
 (5) सायणी-क‍ के‍  करभ‍ सांख‍माांक‍ 1‍ से‍ 6‍ के‍ नधीन‍ ऩयादेम‍ भाांग‍ मा‍ वििाकदत‍ यकभ‍ के‍
प्रिगीकयण‍से‍सांफांधधत‍ ककसी‍ वििाद‍के‍भाभरें‍भें,‍आमकु्‍त, िािणिज्मक‍कय‍का‍ विधनश्‍चम‍नांधतभ‍
होगा। 
 7.‍ एभनेस्‍टी‍ स्‍कीभ-2021‍के‍ नधीन‍ रांवफत‍ भाभर ‍के‍ धरए‍ उऩफांध.-‍ (1)‍ ऐसे‍ भाभर ‍ भें, 
जहाां‍ एभनेस्‍टी‍ स्‍कीभ-2021‍ के‍ नधीन‍ नऩेिऺत‍ यकभ‍ ऩहरे‍ ही‍ धनिऺप्‍त‍ कय‍दी‍ गमी‍ है, आमकु्‍त, 
िािणिज्मक‍कय‍्ाया‍उक्‍त‍स्‍कीभ‍के‍नधीन‍इस‍सांफांध‍भें‍नधधकधथत‍प्रक करमा‍के‍ननसुाय‍एएस-I I  

जधनत‍ककमा‍जामेगा। 
 (2)‍सभस्‍त‍न्‍‍म‍भाभर ‍भें, िजनभें‍एभनेस्‍टी‍स्‍कीभ-2021‍के‍नधीन‍कोई‍टास्‍क‍रांवफत‍है, 

जहाां‍इस‍स्‍कीभ‍के‍जायी‍ककमे‍जाने‍स‍ेऩिूि‍सांदाम‍मा‍तो‍नहीां‍ककमा‍गमा‍है‍मा‍बागत:‍ककमा‍गमा‍
है, एभनेस्‍टी‍स्‍कीभ-2021‍के‍नधीन‍दी‍गमी‍यजाभांदी, इस‍स्‍कीभ‍के‍चयण-1‍के‍नधीन‍दी‍गमी‍सभझी‍
जामेगी‍ य‍सांदत्‍त‍की‍जाने‍िारी‍नऩेिऺत‍यकभ, इस‍स्‍कीभ‍की‍सायणी-क‍के‍ननसुाय‍व्‍मिहायी‍को‍
नमे‍धसये‍से‍सांसधूचत‍की‍जामेगी।‍एभनेस्‍टी‍स्‍कीभ-2021‍के‍नधीन‍धनिऺप्‍त‍यकभ, मकद‍कोई‍हो, इस‍
स्‍कीभ‍ की‍ सायणी-क‍ के‍ ननसुाय‍ सांदत्‍त‍ की‍ जाने‍ िारी‍ नऩेिऺत‍ यकभ‍ के‍ विरु्‍ सभामोिजत‍ की‍
जामेगी।‍ 

 (3)‍एभनेस्‍टी‍स्‍कीभ-2021‍के‍नधीन‍ऩिूि‍भें‍ककमे‍गमे‍ककसी‍सांदाम‍का‍इस‍स्‍कीभ‍के‍नधीन‍
कय‍की‍छूट‍ य/मा‍नधधत्‍मजन‍के‍कायण‍कोई‍प्रधतदाम‍ननऻुात‍नहीां‍ककमा‍जामेगा।‍ 

[ऩ.12(11)वित्‍त/कय/2022-103] 
याज्‍मऩार‍के‍आदेश‍स,े 

 
(टीना‍डाफी) 

सांमकु्‍त‍शासन‍सधचि 
 

वित्‍त‍विबाग 
(कय‍ननबुाग) 

नधधसचूना 
जमऩयु, पयियी‍23, 2022 

एस.ओ.656.-याजस्‍थान‍ भलू्‍म‍ ऩियिधधित‍कय‍ नधधधनमभ, 2003‍(2003‍ का‍ नधधधनमभ‍ सां.‍4) की‍
धाया‍51क‍ य‍51ख‍्ाया‍प्रदत्त‍शविम ‍का‍प्रमोग‍कयते‍हुए‍याज्म‍सयकाय, मह‍याम‍होने‍ऩय‍कक‍
रोककहत‍भें‍ऐसा‍ककमा‍जाना‍सभीचीन‍है, कय‍की‍ियफेट‍ य‍ब्‍माज, शािस्त‍ य‍विरम्‍फ‍पीस‍के‍
नधधत्‍मजन‍ के‍ धरए‍ धनम्‍नधरिखत‍ ''जीएसटी‍ भें‍ सिम्भधरत‍ नहीां‍ ककमे‍ गमे‍ भार‍ के‍ धरए‍ एभनेस्‍टी 
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स्‍कीभ'', िजसे‍इसभें‍इसके‍ऩश्‍चात  ‍स्‍कीभ‍के‍प ऩ‍भें‍धनकदिष्‍ट‍ककमा‍गमा‍है, इसके‍्ाया‍नधधसधूचत‍
कयती‍है, नथाित  :-‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍ 
 1.‍ सांिऺप्‍त‍ नाभ‍  य‍ प्रितिन‍ कारािधध.-‍ (1)‍ इस‍ स्‍कीभ‍ का‍ नाभ‍ जीएसटी‍ भें‍ सिम्भधरत‍
नहीां‍ककमे‍गमे‍भार‍के‍धरए‍एभनेस्‍टी‍स्‍कीभ है। 
 (2)‍मह‍स्‍कीभ‍तयुांत‍प्रि त‍होगी‍ य‍31.08.2022‍तक‍प्रि त‍यहेगी। 
 2.‍राग‍ूहोना.-‍सांविधान‍की‍सातिीां‍ननसुचूी‍की‍याज्‍म‍सचूी‍की‍प्रविवटि ‍54‍भें‍सिम्भधरत‍
भार‍ के‍ सांफांध‍ भें‍ मह‍ स्‍कीभ‍ ऐसे‍ सभस्‍त‍ व्‍मिहाियम ‍ मा‍ व्‍मविम ‍ ऩय‍ राग‍ू होगी‍ िजनके‍ विरुद्ध‍
नधधधनमभ‍के‍नधीन‍31.01.2022‍तक‍स िजत‍ऩयादेम‍भाांग‍मा‍वििाकदत‍यकभ‍हैं।‍ 
 3.‍ऩियबाषाएां.-‍(1)‍इस‍स्‍कीभ‍भें, जफ‍तक‍विषम‍मा‍सांदबि‍से‍न्‍‍मथा‍नऩिेऺत‍न‍हो,- 

(क) ''नधधधनमभ'' से‍धनम्‍नधरिखत‍भें‍से‍कोई‍नधधधनमभ‍नधबप्रेत‍है :- 
(i ) याजस्‍थान‍वि करम‍कय‍नधधधनमभ, 1954 (1954 का‍नधधधनमभ‍सां.‍29); 
(i i ) याजस्‍थान‍वि करम‍कय‍नधधधनमभ, 1994 (1995 का‍नधधधनमभ‍सां.‍22); 
(i i i ) के्‍‍रीम‍वि करम‍कय‍नधधधनमभ, 1956 (1956 का‍के्‍‍रीम‍नधधधनमभ‍सां.‍74); 
(i v) याजस्‍थान‍भलू्‍म‍ऩियिधधित‍कय‍नधधधनमभ, 2003 (2003 का‍नधधधनमभ‍सां.‍4); 

(ख) ''आिेदक'' से‍कोई‍व्‍मिहायी‍मा‍व्‍मवि‍नधबपे्रत‍है‍जो‍इस‍स्‍कीभ‍के‍नधीन‍पामदे‍प्राप्‍त‍
कयने‍की‍नऩनी‍यजाभांदी‍सधूचत‍कयता‍है; 

(ग) ''धनधाियण‍ प्राधधकायी'' से‍ नधधधनमभ‍ के‍ नधीन‍ धनमकु्‍त‍ कोई‍ नधधकायी‍ मा‍ प्राधधकायी‍
नधबप्रेत‍है; 

(घ) ''व्‍मिहायी'' से‍नधधधनमभ‍के‍नधीन‍मथाऩियबावषत‍कोई‍व्‍मिहायी‍नधबप्रेत‍है; 
(ङ) ''घोषणा‍प्रप ऩ'' से‍कय‍की‍ियमामती‍दय‍ऩय‍भार‍के‍वि करम‍मा‍ करम‍मा‍कय‍स‍ेछूट‍के‍

धरए‍नधधधनमभ‍के‍नधीन‍विकहत‍काननूी‍प्रप ऩ‍मा‍प्रभाणऩत्र‍नधबप्रेत‍है; 
(च) ''विबाग'' से‍िािणिज्मक‍कय‍विबाग, याजस्‍थान‍नधबप्रते‍है; 
(छ) ''नांतय‍कय'' से‍नधधधनमभ‍के‍नधीन‍याज्‍म‍भें‍राग‍ूकय‍की‍ऩणूि‍दय‍ य‍ियमामती‍दय‍

मा‍छूट,‍जो‍घोषणा‍प्रप ऩ‍के‍प्रस्‍ततु‍ककमे‍जाने‍ऩय‍राग‍ूहै, के‍भध्‍म‍नांतय‍नधबप्रेत‍है; 
(ज) ''वििाकदत‍यकभ'' से‍कोई‍कय, ब्‍माज, पीस‍मा‍शािस्त‍नधबप्रेत‍है‍िजसके‍विरुद्ध‍कोई‍

नऩीर, ऩनुयीऺण, ियट‍माधचका‍मा‍विशेष‍ननभुधत‍माधचका‍रांवफत‍मा‍ननधु्‍मात‍है‍ य‍
इसभें‍िे‍भाभरे‍बी‍सिम्भधरत‍हैं‍जो‍ककसी‍प्रधधकायी‍्ाया‍ियभाांड‍ककमे‍गमे‍हैं; 

(झ) ''नांधतभ‍ यकभ'' से‍ ऩयादेम‍ भाांग‍ की‍ िह‍ यकभ‍ मा‍ वििाकदत‍ यकभ‍ नधबप्रेत‍ है‍ जो‍
सभामोजन/ऩियशवुद्ध/ऩनुधनिधाियण‍इत्‍माकद, मकद‍कोई‍हो, के‍ऩश्‍चात  ‍धनधाियण‍प्राधधकायी‍
ने‍निधाियत‍की‍है; 

(ञ) ''ककस्‍त'' से‍ऩयादेम‍भाांग‍मा‍वििाकदत‍यकभ‍का,‍बाग ‍भें‍ य‍धनमधभत‍नांतयार ‍ऩय‍
सांदाम‍नधबपे्रत‍है; 

(ट) ''ऩयादेम‍भाांग'' से‍नधधधनमभ‍से‍सांफांधधत‍कोई‍भाांग,‍जो‍भाांग‍ य‍सांग्रहण‍यिजस्‍टय‍भें‍
रांवफत‍है, नधबप्रेत‍है; 

(ठ) ''चयण'' से‍ सायणी-क‍ के‍ स्‍तम्‍ब‍ सांख‍माांक‍ 3‍ के‍ ननसुाय‍ नऩेिऺत‍ यकभ‍ के‍ सांदाम‍ के‍
धरए, धनम्‍नधरिखत‍सायणी‍भें‍मथाििणित‍निधध‍नधबप्रते‍है‍:- 
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सायणी 
 कर.सां. चयण निधध  

1. चयण-I  30.06.2022‍तक  
2. चयण-I I  01.07.2022‍से‍31.07.2022  
3. चयण-I I I  01.08.2022‍से‍31.08.2022 ;  य 

(ड़) ''कय'' भें‍प्रशभन‍यकभ‍मा‍कय‍के‍फदर‍ेभें‍एकभशु्‍त‍याधश‍ य‍छूट‍पीस‍सिम्भधरत‍है। 
 (2)‍ इस‍ स्‍कीभ‍ भें‍ प्रमकु्‍त‍ ककम‍े गमे‍ कक्‍‍त‍ु ऩियबावषत‍ नहीां‍ ककमे‍ गमे‍ शब्‍द ‍  य‍
नधबव्‍मविम ‍ का‍ िही‍ नथि‍ होगा‍ जैसा‍ उ्‍‍हें‍ उस‍ नधधधनमभ‍ भें‍ सभनदेुधशत‍ ककमा‍ गमा‍ है‍ िजससे‍
ऩयादेम‍भाांग‍मा‍वििाकदत‍यकभ‍सांफांधधत‍है। 

 4.‍इस‍स्‍कीभ‍के‍नधीन‍पामदे.-‍कय‍की‍छूट‍ य‍ब्‍माज, शािस्त‍ य‍पीस‍का‍नधधत्‍मजन‍
नीचे‍दी‍गमी‍सायणी-क‍के‍स्‍तम्‍ब‍सांख‍माांक‍2‍भें‍मथाििणित‍ऩयादेम‍भाांग‍मा‍वििाकदत‍यकभ‍के‍प्रिगि‍
ऩय‍स्‍तम्‍ब‍सांख‍माांक‍3‍भें‍मथाििणित‍शतों‍ य‍इस‍स्‍कीभ‍के‍खण्‍ड‍5‍भें‍ििणित‍शतों‍के‍ऩणूि‍ककम‍े
जाने‍ऩय‍स्‍तम्‍ब‍सांख‍माांक‍4‍भें‍मथाििणित‍सीभा‍तक‍होगा:-‍ 

सायणी-क 
कय‍की‍ियफेट‍ य/मा‍ब्‍माज, शािस्त‍ य‍विरम्‍फ‍पीस‍के‍नधधत्‍मजन‍के‍धरए 

 कर. 
सां. 

ऩयादेम‍भाांग‍मा‍
वििाकदत‍यकभ‍का‍

प्रिगि 

शतें कय‍की‍ियफेट‍
 य/मा‍ब्‍माज, 

शािस्त‍ य‍विरम्‍फ‍
पीस‍के‍नधधत्‍मजन‍

की‍सीभा 
1 2 3 4 

1. नऩिांचन‍भाभर ‍से‍
सांफांधधत‍ऩयादेम‍भाांग‍
मा‍वििाकदत‍यकभ‍ य‍
जो‍31.03.2017‍तक‍
स िजत‍हुई‍है। 

(i ) चयण-I : आिेदक‍ ने‍ कय‍ की‍ सांऩणूि‍
यकभ‍जभा‍कया‍दी‍हो। 

(i i ) चयण-I I :‍ आिेदक‍ ने‍ शािस्त‍ के‍ 5‍
प्रधतशत‍के‍साथ‍कय‍की‍सांऩणूि‍यकभ‍
जभा‍कया‍दी‍हो। 

(i i i ) चयण-I I I :‍ आिेदक‍ ने‍ शािस्त‍ के‍ 10‍
प्रधतशत‍के‍साथ‍कय‍की‍सांऩणूि‍यकभ‍
जभा‍कया‍दी‍हो। 

शािस्त‍की‍शेष‍यकभ, 
इस‍ स्‍कीभ‍ के‍ नधीन‍‍
आदेश‍ की‍ तायीख‍
तक‍ प्रोद्भतू‍ ब्‍माज‍ के‍
साथ‍ ब्‍माज  य‍
विरांफ‍ पीस, मकद‍
कोई‍ हो, की‍ सांऩणूि‍
यकभ। 

2. नऩिांचन‍भाभर ‍से‍
सांफांधधत‍ऩयादेम‍भाांग‍
मा‍वििाकदत‍यकभ‍ य‍
जो‍31.03.2017‍के‍
ऩश्‍चात‍ य‍
31.01.2022‍तक‍
स िजत‍हुई‍है। 

(i ) चयण-I : आिेदक‍ ने‍ ब्‍माज‍ के‍ 15‍
प्रधतशत‍  य‍ शािस्त‍ के‍ 15‍ प्रधतशत‍
के‍ साथ‍ कय‍ की‍ सांऩणूि‍ यकभ‍ जभा‍
कया‍दी‍हो। 

(i i ) चयण-I I :‍ आिेदक‍ ने‍ ब्‍माज‍ के‍ 20‍
प्रधतशत‍  य‍ शािस्त‍ के‍ 20‍ प्रधतशत‍
के‍ साथ‍ कय‍ की‍ सांऩणूि‍ यकभ‍ जभा‍

इस‍ स्‍कीभ‍ के‍ नधीन‍‍
आदेश‍ की‍ तायीख‍
तक‍ प्रोद्भतू‍ ब्‍माज‍ के‍
साथ‍ ब्‍माज, शािस्त‍
 य‍ विरांफ‍ पीस, 
मकद‍कोई‍हो, की‍शेष‍
यकभ। 
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कया‍दी‍हो। 
(i i i ) चयण-I I I :‍ आिेदक‍ ने‍ ब्‍माज‍ के‍ 25‍

प्रधतशत‍  य‍ शािस्त‍ के‍ 25‍ प्रधतशत‍
के‍ साथ‍ कय‍ की‍ सांऩणूि‍ यकभ‍ जभा‍
कया‍दी‍हो। 

3. ऩयादेम‍भाांग‍जो‍घोषणा‍
प्रप ऩ ‍से‍सांफांधधत‍हो। 

(क)  आिेदक, िचनफांध‍  य‍ घोषणा‍ प्रप ऩ ‍
के‍ ब्‍मौय ‍ के‍ साथ, धनम्‍नधरिखत‍ भें‍ स‍े
कोई‍एक‍प्रस्‍ततु‍कय‍देता‍है:- 
(i ) घोषणा‍प्रप ऩ‍(प्रप ऩ )‍का‍प्रधतऩणि; 

मा 
(i i ) घोषणा‍ प्रप ऩ‍ (प्रप ऩ )‍ के‍ ऩिूि‍

प्रस्‍ततुीकयण‍का‍सफतू; मा 
(i i i ) भार‍के‍न्‍‍तययािज्मक‍वि करम‍मा‍

सांचरन‍का‍कोई‍न्‍‍म‍सफतू। 

इस‍ स्‍कीभ‍ के‍ नधीन‍
आदेश‍ की‍ तायीख‍
तक‍ प्रोद्भतू‍ ब्‍माज‍ के‍
साथ‍ नांतय‍ कय, 
ब्‍माज, शािस्त‍  य‍
विरांफ‍ पीस, मकद‍
कोई‍ हो, की‍ सांऩणूि‍
यकभ। 

(ख) उऩमुिक्‍त‍ (क)‍ भें‍ नहीां‍ आने‍ िारे‍
भाभर ‍भें:- 
(i ) चयण-I : आिेदक‍ने‍नांतय‍कय‍का‍

20‍प्रधतशत‍जभा‍कया‍कदमा‍हो। 
(i i ) चयण-I I :‍आिेदक‍ने‍नांतय‍कय‍का‍

25‍प्रधतशत‍जभा‍कया‍कदमा‍हो। 
(i i i ) चयण-I I I :‍ आिेदक‍ ने‍ नांतय‍ कय‍

का‍ 30‍ प्रधतशत‍ जभा‍ कया‍ कदमा‍
हो। 

नांतय‍ कय‍ की‍ शेष‍
यकभ, इस‍ स्‍कीभ‍ के‍
नधीन‍ आदेश‍ की‍
तायीख‍ तक‍ प्रोद्भतू‍
ब्‍माज‍के‍साथ‍ब्‍माज, 
शािस्त‍  य‍ विरांफ‍
पीस, मकद‍ कोई‍ हो,‍
की‍सांऩणूि‍यकभ। 
 

4. 31.03.2017‍ तक‍
स िजत‍  य‍ उऩमुिक्‍त‍
प्रिगि‍1‍मा‍3‍के‍नधीन‍
नहीां‍ आने‍ िारी‍ ऩयादेम‍
भाांग‍ मा‍ वििाकदत‍
यकभ। 
 

(i ) चयण-I : आिेदक‍ ने‍ कय‍ का‍ 90‍
प्रधतशत‍जभा‍कया‍कदमा‍हो। 

(i i ) चयण-I I :‍ आिेदक‍ ने‍ कय‍ का‍ 95‍
प्रधतशत‍जभा‍कया‍कदमा‍हो। 

(i i i ) चयण-I I I :‍ आिेदक‍ ने‍ कय‍ का‍ 100‍
प्रधतशत‍जभा‍कया‍कदमा‍हो। 

कय‍ की‍ शेष‍ यकभ, 
इस‍ स्‍कीभ‍ के‍ नधीन‍
आदेश‍ की‍ तायीख‍
तक‍ प्रोद्भतू‍ ब्‍माज‍ के‍
साथ‍ ब्‍माज, शािस्त‍
 य‍ विरांफ‍ पीस, 
मकद‍ कोई‍ हो,‍ की‍
सांऩणूि‍यकभ। 

5. 31.03.2017‍के‍ऩश्‍चात  ‍
 य‍31.01.2022‍तक‍
स िजत‍ य‍उऩमुिक्‍त‍
प्रिगि‍2‍मा‍3‍के‍
नधीन‍नहीां‍आने‍िारी‍
ऩयादेम‍भाांग‍मा‍

(i ) चयण-I : आिेदक‍ ने‍ कय‍ की‍ सांऩणूि‍
यकभ‍जभा‍कया‍दी‍हो। 

(i i ) चयण-I I :‍आिेदक‍ने‍ब्‍माज‍की‍यकभ, 
मकद‍कोई‍हो, के‍10‍प्रधतशत‍के‍साथ‍
कय‍की‍सांऩणूि‍यकभ‍जभा‍कया‍दी‍हो। 

(i i i ) चयण-I I I :‍आिेदक‍ने‍ब्‍माज‍की‍यकभ, 

ब्‍माज‍ की‍ शेष‍ यकभ, 
इस‍ स्‍कीभ‍ के‍ नधीन‍
आदेश‍ की‍ तायीख‍
तक‍ प्रोद्भतू‍ ब्‍माज‍ के‍
साथ‍ शािस्त‍  य‍
विरम्‍फ‍ पीस, मकद‍
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वििाकदत‍यकभ। मकद‍कोई‍हो, के‍20‍प्रधतशत‍के‍साथ‍
कय‍की‍सांऩणूि‍यकभ‍जभा‍कया‍दी‍हो। 

कोई‍ हो, की‍ सांऩणूि‍
यकभ। 

स्‍ऩष्‍टीकयण: 
(1)(क) उन‍भाभर ‍को‍छोड़कय‍जो‍नीचे‍उऩ-खण्‍ड‍(ख)‍के‍नधीन‍आते‍हैं‍जहाां‍कोई‍व्‍मिहायी‍चयण-

I , I I  मा, मथािस्थधत,‍ I I I  की‍कारािधध‍के‍दौयान‍इस‍स्‍कीभ‍के‍पामदे‍उऩबकु्‍त‍कयने‍के‍
धरए‍ नऩनी‍ यजाभांदी‍ सधूचत‍ कयता‍ है‍  य‍ उस‍ कदन‍ से, िजसको‍ धनधाियण‍ प्राधधकायी‍ इस‍
स्‍कीभ‍के‍नधीन‍सांदत्‍त‍की‍जाने‍नऩेिऺत‍नांधतभ‍यकभ‍सधूचत‍कयता‍है, दस‍कदन‍के‍बीतय‍
मा‍  करधभक‍ चयण ‍की‍नांधतभ‍ तायीख‍ से‍ ऩिूि, जो‍ बी‍ ऩश्‍चात्िती‍ हो, नऩेिऺत‍नांधतभ‍ यकभ‍
जभा‍कया‍देता‍है, िह‍उस‍चयण‍भें‍उऩरब्‍ध‍पामद ‍का‍ऩात्र‍होगा‍िजसभें‍उसने‍इस‍स्‍कीभ‍
के‍नधीन‍नऩनी‍यजाभांदी‍सधूचत‍की‍है।‍मकद, व्‍मिहायी‍उऩमुिक्‍त‍विधनकदिष्‍ट‍सभम‍भें‍नांधतभ‍
यकभ‍जभा‍कयिाने‍भें‍नसपर‍यहता‍है, तफ‍िह‍उस‍चयण‍भें‍पामद ‍के‍धरए‍ऩात्र‍होगा, 
िजसभें‍ उसने‍ नऩिेऺत‍ यकभ‍ जभा‍ की‍ है‍  य‍ इस‍ स्‍कीभ‍ की‍ प्रितिन‍ कारािधध‍ से‍ ऩये‍
व्‍मधत करभ‍की‍धनय्‍‍तयता‍के‍भाभरे‍भें, िह‍इस‍स्‍कीभ‍के‍नधीन‍ककसी‍पामदे‍के‍धरए‍ऩात्र‍
नहीां‍होगा। 

(ख) उऩमुिक्‍त‍उऩ-खण्‍ड‍(क)‍भें‍नांतवििष्‍ट‍ककसी‍फात‍के‍होने‍ऩय‍बी व्‍मिहायी, सायणी-क‍के‍नधीन‍
ककमा‍जाने‍िारा‍नऩिेऺत‍सांदाम,‍धनम्‍नानसुाय‍सभान‍भाधसक‍ककस्‍त ‍भें‍कयने‍का‍विकल्‍ऩ‍दे‍
सकेगा- 

 कर.सां. उऩमुिक्‍त‍सायणी-क‍के‍ननसुाय‍धनिऺप्‍त‍की‍
जाने‍िारी‍नऩेिऺत‍यकभ‍(रु.‍भें) 

ककस्‍त ‍की‍ननऻुात‍नधधकतभ‍
सांख‍मा 

1. 50‍राख‍तक 4 

2. 50‍राख‍से‍नधधक‍ य‍1‍कयोड़‍तक‍ 5 

3. 1‍कयोड़‍से‍नधधक 6 

 ककस्‍त ‍ भें‍ सांदाम‍ कयने‍ के‍ धरए‍ कारािधध,‍ नांधतभ‍ यकभ‍ की‍ स्‍िीक धत‍ से‍ प्रायांब‍ होगी‍  य‍
आिेदक‍मकद‍उस‍चयण‍के‍पामदे‍रेना‍चाहता‍है‍िजसके‍धरए‍उसने‍इस‍स्‍कीभ‍के‍नधीन‍
नऩनी‍यजाभांदी‍दी‍है‍तो‍उससे‍उस‍कदन‍से, िजससे‍इस‍स्‍कीभ‍के‍नधीन‍सांदत्‍त‍ककमे‍जाने‍
के‍ धरए‍ नऩेिऺत‍ नांधतभ‍ यकभ‍ धनधाियण‍ प्राधधकायी‍ ्ाया‍ ‍ सधूचत‍ की‍ जाती‍ है, दस‍ कदन‍ के‍
बीतय‍प्रथभ‍ककस्‍त‍धनिऺप्‍त‍की‍जानी‍नऩेिऺत‍है।‍ऩश्‍चात्िती‍ककस्‍त ‍का‍सांदाम, प्रथभ‍ककस्‍त‍
के‍ सांदाम‍ ककम‍े जाने‍ के‍ प्रत्‍मेक‍ तीस‍ कदिस‍ के‍ ऩश्‍चात  ‍ शोध्‍म‍ होगा।‍ मकद‍ आिदेक, िजसने‍
ककस्‍त ‍भें‍सांदाम‍का‍विकल्‍ऩ‍कदमा‍है, धनमत‍सभम‍भें‍नऩेिऺत‍ककस्‍त ‍का‍सांदाम‍कयने‍भें‍
विपर‍ यहता‍ है, िह‍ इस‍ स्‍कीभ‍ के‍ नधीन‍ ककसी‍ पामदे‍ के‍ धरए‍ ऩात्र‍ नहीां‍ होगा।‍ तथावऩ‍
आमकु्‍त, मकद‍ उसका‍ मह‍ सभाधान‍ हो‍ जाता‍ है‍ कक‍ आिेदक‍ को‍ धनमत‍ सभम‍ भें‍ नऩेिऺत‍
ककस्‍त ‍का‍सांदाम‍कयने‍स‍ेऩयाि त्‍त‍ककमे‍जाने‍के‍सभधुचत‍कायण‍थे, तो‍िह‍ऐसे‍विरांफ‍को‍
भाप‍ कय‍ सकेगा‍  य‍ आिेदक‍ को‍ इस‍ स्‍कीभ‍ के‍ नधीन‍ पामदे‍ उऩबकु्‍त‍ कयने‍ के‍ धरए‍
ननऻुात‍कय‍सकेगा। 

(2) इस‍स्‍कीभ‍के‍जायी‍ककमे‍जाने‍स‍ेऩिूि‍नऩीर‍पाइर‍ककम‍ेजाने‍के‍धरए‍धनिऺप्‍त‍यकभ‍को‍
सिम्भधरत‍कयते‍हुए‍जहाां‍कोई‍यकभ‍भाांग‍के‍विरुद्ध, उसके‍स जन‍के‍ऩश्‍चात  ,‍इस‍स्‍कीभ‍के‍
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जायी‍होने‍स‍ेऩिूि‍जभा‍की‍गमी‍है‍ य‍मकद‍नधतशषे‍ऩयादेम‍भाांग/वििाकदत‍यकभ‍के‍धरए‍
विकल्‍ऩ‍प्रस्‍ततु‍ककमा‍जाता‍है, िहाां‍ऩिूि‍भें‍जभा‍यकभ‍को, मकद‍इस‍स्‍कीभ‍के‍जायी‍ककम‍े
जाने‍से‍ऩिूि‍भाांग‍ य‍सांग्रहण‍यिजस्‍टय‍(डी.सी.आय.)‍भें‍सभामोिजत‍नहीां‍ककमा‍गमा‍है‍ य‍
मकद‍ चारान‍ भें‍ विधनकदिष्‍ट‍ प ऩ‍ स‍े ििणित‍ नहीां‍ है, तो‍ प्रथभत:‍ मह‍ कय‍ दाधमत्‍ि‍ के‍ विरुद्ध,‍
तत्‍ऩश्‍चात  ‍  करभश:‍ ब्‍माज, शािस्त‍  य‍ विरम्‍फ‍ पीस‍ के‍ दाधमत्‍ि‍ के‍ विरुद्ध‍ सभामोिजत‍ की‍
जामेगी।‍तथावऩ‍मकद‍ककसी‍्‍‍मामारम‍आदेश‍की‍ननऩुारना‍भें‍कोई‍यकभ‍जभा‍की‍गमी‍है‍
तो‍िह‍तद्नसुाय‍सभामोिजत‍की‍जामेगी।‍इस‍स्‍कीभ‍के‍पामदे‍केिर‍इस‍स्‍कीभ‍के‍उऩफांध ‍के‍
ननसुाय‍ऩयादेम‍भाांग/वििाकदत‍यकभ‍के‍नधतशेष‍के‍धरए‍उऩरब्‍ध‍ह गे।‍ 

(3) ऩयादेम‍ भाांग‍ मा‍ वििाकदत‍ यकभ‍ के‍ प्रिगि‍ के‍ धरए‍ जहाां‍ व्‍मिहायी‍ मा‍ व्‍मवि‍ से‍ उऩमुिक्‍त‍
सायणी-क‍के‍ननसुाय‍कोई‍यकभ‍जभा‍कयाने‍की‍नऩेऺा‍नहीां‍की‍गमी‍है, िहाां‍ऐसे‍भाभर ‍
भें, िह‍ धनधाियण‍प्राधधकायी‍ को‍उसकी‍ सचूना‍ दे‍ सकेगा।‍ ऐसे‍ भाभर ‍ भें‍ जहाां‍ व्‍मिहायी‍ मा‍
व्‍मवि‍ से‍ कोई‍ सचूना‍ प्राप्‍त‍ नहीां‍ होती‍ है, धनधाियण‍ प्राधधकायी‍ भाभरे‍ को‍ नऩने‍ स्‍तय‍ ऩय‍
धनऩटाने‍के‍धरए‍नग्रसय‍हो‍सकेगा। 

(4) जहाां‍ ऩयादेम‍ भाांग‍ मा‍ वििाकदत‍ यकभ‍ ऩिूि‍ भें‍ ही‍ जभा‍ कय‍ दी‍ गमी‍ है‍  य‍ उससे‍ सांफांधधत‍
ब्‍माज‍के‍धरए‍भाांग‍उग्रहग्रहणीम‍है‍कक्‍‍तु‍उगृह हीत‍नहीां‍की‍गमी‍है, िहाां‍ऐसे‍भाभर ‍भें‍इस‍
स्‍कीभ‍ के‍ नधीन‍ आदेश‍ की‍ तायीख‍ तक‍ प्रोद्भतू‍ ब्‍माज‍ के‍ साथ‍ सांदेम‍ ब्‍माज‍ का‍ उऩमुिक्‍त‍
सायणी-क‍के‍ननसुाय‍नधधत्‍मजन‍ककमा‍जामेगा। 

(5) जहाां‍ भाांग,‍ िजसके‍ धरए‍ व्‍मिहायी‍ मा‍ व्‍मवि‍ इस‍ स्‍कीभ‍ के‍ नधीन‍ विकल्‍ऩ‍ देने‍ का‍ आशम‍
यखता‍ है, से‍ सांफांधधत‍ सभामोजन/ऩियशवुद्ध/ऩनुधनिधाियण‍ के‍ धरए‍ कोई‍ आिेदन सांफांधधत‍
धनधाियण‍प्राधधकायी‍के‍सभऺ‍रांवफत‍है, तफ‍ऐसे‍व्‍मिहायी‍मा‍व्‍मवि‍से‍धरिखत‍भें‍सांसचूना‍
ऩय‍िह‍उसे‍प्राधथभकता‍के‍आधाय‍ऩय धनऩटामेगा। 

(6) वििाकदत‍यकभ‍से‍सांफांधधत‍भाभरे,‍िजनके‍धरए‍भाांग‍ य‍सांग्रहण‍यिजस्‍टय‍(डी.सी.आय.)‍भें‍
कोई‍भाांग‍ऩयादेम‍नहीां‍है, कय, ब्‍माज, विरम्‍फ‍पीस‍ य/मा‍शािस्त‍की‍यकभ‍भरू‍धनधाियण/‍
ऩनुधनिधाियण‍आदेश‍के‍ननसुाय‍सभझी‍जामेगी।‍ऐसे‍भाभर ‍भें‍सांफांधधत‍ धनधाियण‍प्राधधकायी 
धनमत‍सभम‍के‍बीतय‍उऩमुिक्‍त‍सायणी-क‍के‍ननसुाय‍विकहत‍यकभ‍के‍जभा‍ककमे‍जाने‍के‍
ऩश्‍चात  ‍ ककसी‍ ्‍‍मामारम‍ मा‍ कय‍ फोडि‍ मा,‍ मथािस्थधत, नऩीर‍ प्राधधकायी‍ के‍ सभऺ‍ रांवफत‍
भाभरे‍के‍प्रत्‍माहयण‍के‍धरए‍आिेदन‍प्रस्‍ततु‍कयेगा। 

 5.‍ शतें.-‍ इस‍ स्‍कीभ‍ के‍ पामदे‍ धनम्‍नधरिखत‍ शतों‍ को‍ ऩयूा‍ ककम‍े जाने‍ ऩय‍ उऩरब्‍ध‍ ह ग,े 
नथाित  :- 

(i ) आिेदक‍ ने‍ इस‍ स्‍कीभ‍ की‍ प्रितिन‍ कारािधध‍ के‍ बीतय‍ उऩमुिक्‍त‍ सायणी-क‍ के‍ स्‍तम्‍ब‍
सांख‍माांक‍3‍के‍ननसुाय‍मा, मथािस्थधत, उऩमुिक्‍त‍खण्‍ड‍4‍के‍स्‍ऩष्‍टीकयण‍(1)‍के‍ननसुाय‍
नऩेिऺत‍यकभ‍जभा‍कया‍दी‍है; 

(i i ) आिेदक‍ ने‍ ककसी‍ ्‍‍मामारम‍ मा‍ कय‍ फोडि‍ मा, मथािस्थधत, नऩीर‍ प्राधधकायी‍ के‍ सभऺ‍
रांवफत‍ भाभर,े मकद‍ कोई‍ हो, के‍ प्रत्‍माहयण‍ के‍ धरए‍ िचनफांध‍ इस‍ स्‍कीभ‍ की‍ प्रितिन‍
कारािधध‍के‍बीतय‍प्रस्‍ततु‍कय‍कदमा‍है;  य 

(i i i ) ‍इस‍ स्‍कीभ‍ के‍ नधीन‍ कय‍ की‍ छूट‍  य/मा‍ नधधत्‍मजन‍ के‍ कायण‍ कोई‍ प्रधतदाम‍
ननऻुात‍नहीां‍ककमा‍जामेगा।‍ 
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 6.‍पामदा‍प्राप्‍त‍कयने‍के‍ धरए‍प्रक करमा.-‍(1)‍इस‍स्‍कीभ‍के‍नधीन‍पामदा‍प्राप्‍त‍कयने‍के‍
धरए‍ आिेदक‍ सांफांधधत‍ धनधाियण‍ प्राधधकायी‍ को‍ इस‍ सांफांध‍ भें‍ िािणिज्मक‍ कय‍ विबाग‍ की‍ िेफसाइट‍
www.rajtax.gov.in ऩय‍उसकी‍यजाभांदी‍इरेक्‍राधनक‍प ऩ‍से‍सधूचत‍कयेगा। 

 (2) ऩ थक ‍ नधधधनमभ ‍ के‍ नधीन‍ साथ‍ ही‍ ऩ थक ‍ धनधाियण‍ प्राधधकाियम ‍ के‍ सभऺ‍ ऩयादेम‍
भाांग /‍वििाकदत‍यकभ‍के‍धरए‍यजाभांदी‍की‍ऩ थक -ऩ थक ‍सचूना‍दी‍जामेगी। 

 (3) इस‍स्‍कीभ‍के‍नधीन‍पामद ‍का‍चमन‍कयने‍िारे‍ककसी‍व्‍मिहायी‍मा‍व्‍मवि‍के‍भाभर‍े
भें धनधाियण‍प्राधधकायी,‍व्‍मिहायी‍मा‍व्‍मवि‍के‍विरुद्ध‍रांवफत‍भाांग‍(भाांग )‍ य‍वििाकदत‍यकभ‍के‍ब्‍मौये‍
इस‍स्‍कीभ‍के‍ननसुयण‍भें‍ककमे‍जाने‍िारे‍सांदाम‍ य‍प्रोद्भतू‍ककमे‍जाने‍िारे‍ऩाियणाधभक‍पामद ‍
सकहत‍इरेक्‍राधनक‍प ऩ‍स‍ेसधूचत‍कयेगा।‍ 

 (4) इस‍ स्‍कीभ‍ के‍ नधीन‍ पामदे‍ प्राप्‍त‍ कयने‍ के‍ धरए‍ ब्‍मौयेिाय‍ प्रक करमा,‍ स्‍ऩष्‍टीकयण‍  य 
ककठनाईमाां,‍ मकद‍ कोई‍ ह , के‍ धनयाकयण‍ के‍ धरए‍ आदेश‍ ऐसे‍ ह गे‍ जो आमकु ‍‍त, िािणिज्मक‍ कय‍
विबाग, याजस्‍थान‍्ाया‍नधधसधूचत‍ककमे‍जामें। 

 (5) सायणी-क‍ के‍  करभ‍ सांख‍माांक‍ 1‍ से‍ 5‍ के‍ नधीन‍ ऩयादेम‍ भाांग‍ मा‍ वििाकदत‍ यकभ‍ के‍
प्रिगीकयण‍ स‍े सांफांधधत‍ ककसी‍ वििाद‍ के‍ भाभरे‍ भें‍ आमकु्‍त, िािणिज्मक‍ कय‍ का‍ विधनश्‍चम‍ नांधतभ‍
होगा। 

[ऩ.12(11)वित्‍त/कय/2022-104] 
याज्‍मऩार‍के‍आदेश‍स,े 

 
(टीना‍डाफी) 

सांमकु्‍त‍शासन‍सधचि 
 

वित्‍त‍विबाग 
(कय‍ननबुाग) 

नधधसचूना 
जमऩयु, पयियी‍23, 2022 

 
एस.ओ.657.-याजस्‍थान‍भार‍ य‍सेिा‍कय‍नधध‍धनमभ, 2017‍(2017‍का‍नधधधनमभ‍‍सां.‍ 9)‍की‍
धाया‍ 174‍ की‍ उऩ-धाया‍ (2क)‍ ्ाया‍ प्रदत्‍त‍ शविम ‍ का‍ प्रमोग‍ कयते‍ हुए‍ याज्‍म‍ सयकाय, याजस्‍थान‍
भलू्‍म‍ऩियिधधित‍कय‍धनमभ, 2006 को‍ य‍सांशोधधत‍कयने‍के‍धरए‍इसके‍्ाया‍धनम्‍नधरिखत‍धनमभ‍
फनाती‍है, नथाित  :- 
 1.‍ सांिऺप्‍त‍ नाभ‍  य‍ प्रायांब.-‍ (1)‍ इन‍ धनमभ ‍ का‍ नाभ‍ याजस्‍थान‍ भलू्‍म‍ ऩियिधधित‍ कय‍
(सांशोधन)‍धनमभ, 2022 है। 
 (2)‍मे‍तयुांत‍प्रबाि‍से‍प्रि त‍ह गे। 
 2.‍धनमभ‍21‍का‍सांशोधन.-‍याजस्‍थान‍भलू्‍म‍ऩियिधधित‍कय‍धनमभ, 2006‍के‍धनमभ‍21‍के‍
उऩ-धनमभ‍(1)‍भें,- 
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(i ) विद्यभान‍प्रथभ‍ऩय्‍‍तकु‍के‍स्‍थान‍ऩय‍धनम्‍नधरिखत‍प्रधतस्‍थावऩत‍ककमा‍जामेगा, नथाित  :- 
''ऩय्‍‍त‍ुआमकु्‍त,‍मह‍याम‍होने‍ऩय‍कक‍रोककहत‍भें‍ऐसा‍ककमा‍जाना‍सभीचीन‍है, 

याजऩत्र‍ भें‍ नधधसचूना‍ ्ाया‍ ककसी‍ कारािधध‍ से‍ सांफांधधत‍ घोषणा‍ प्रप ऩ /प्रभाणऩत्र ‍ के‍
प्रस्‍ततुीकयण‍की‍तायीख‍को‍फढ़ा‍सकेगा।'';  य 

(i i ) विद्यभान‍क्तीम‍ऩय्‍‍तकु‍हटामा‍जामेगा। 
[ऩ.12(11)वित्‍त/कय/2022-105] 

याज्‍मऩार‍के‍आदेश‍स,े 
 

(टीना‍डाफी) 
सांमकु्‍त‍शासन‍सधचि 

 

वित्‍त‍विबाग 
(कय‍ननबुाग) 

नधधसचूना 
जमऩयु, पयियी‍23, 2022 

एस.ओ.658.-याजस्‍थान‍ि वत्त,‍व्‍माऩाय,‍आजीविका‍ य‍धनमोजन‍ऩय‍कय‍नधधधनमभ,‍2000‍(2000‍
का‍नधधधनमभ‍सां.‍12)  की‍धाया‍4‍्ाया‍प्रदत्‍त‍शविम ‍का‍प्रमोग‍कयते‍हुए‍याज्‍म‍सयकाय, मह‍याम‍
होने‍ऩय‍कक‍रोककहत‍भें‍ऐसा‍ककमा‍जाना‍सभीचीन‍है, इसके‍्ाया‍उन‍व्‍मविम ‍को, िजनके‍विरुद्ध‍
इस‍नधधसचूना‍की‍तायीख‍ऩय‍कोई‍भाांग‍ऩयादेम‍है, उक्‍त‍नधधधनमभ‍के‍नधीन‍सांदेम‍कय‍से‍इस‍
शति‍के‍नध्‍मधीन‍छूट‍देती‍है‍कक‍ऩिूि‍भें‍सांदत्‍त‍कय, ब्‍माज‍ य/मा‍शािस्त, मकद‍कोई‍हो, की‍यकभ‍
का‍प्रधतदाम‍नहीां‍ककमा‍जामेगा। 

 
[ऩ.12(11)वित्‍त/कय/2022-106] 

याज्‍मऩार‍के‍आदेश‍स,े 
 

(टीना‍डाफी) 
सांमकु्‍त‍शासन‍सधचि 

 
वित्‍त‍विबाग 

(कय‍ननबुाग) 
नधधसचूना 

जमऩयु, पयियी‍23, 2022 

एस.ओ.659.-याजस्थान‍स्टाम्ऩ‍धनमभ, 2004 के‍धनमभ‍58‍के‍उऩ-धनमभ‍(1)‍के‍खण्‍ड‍(ख)‍ य‍
उऩ-धनमभ‍(4)‍्ाया‍प्रदत्त‍शविम ‍का‍प्रमोग‍कयते‍हुए‍याज्‍म‍सयकाय, इस‍विबाग‍की सभम-सभम‍
ऩय‍ मथासांशोधधत‍ नधधसचूना‍ सांख‍माांक‍ ऩ.4(2)वित्‍त/कय/2021-280‍ कदनाांक‍ 24.02.2021 भें‍ इसके‍
्ाया‍धनम्‍नधरिखत‍सांशोधन‍कयती‍है, नथाित  :- 
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सांशोधन 

 उक्‍त‍नधधसचूना‍भें,-  

(i ) विद्यभान‍खण्‍ड‍5‍ य‍उसकी‍प्रविवटि म ‍के‍स्‍थान‍ऩय‍धनम्‍नधरिखत‍प्रधतस्‍थावऩत‍ककमा‍
जामेगा, नथाित  :- 
''5.‍एग्रो-इण्‍डस्‍रीमर‍प्रमोजन ‍के‍धरए‍बधूभ‍की‍दयें 
एग्रो-इण्‍डस्‍रीमर‍ प्रमोजन ‍ के‍ धरए‍ सांऩियिधतित‍ बधूभ‍ मा‍ एग्रो-इण्‍डस्‍रीमर‍ प्रमोजन ‍ के‍
धरए‍प्रमकु्‍त‍की‍जा‍यही‍क वष‍बधूभ‍की‍दयें‍उस‍ऺेत्र‍की‍क वष‍बधूभ‍की‍दय ‍के‍डेढ़‍गनुा‍
के‍सभतलु्‍म‍ह गी।'' 

(i i ) विद्यभान‍खण्‍ड‍12‍ य‍उसकी‍प्रविवटि म ‍के‍स्‍थान‍ऩय‍धनम्‍नधरिखत‍प्रधतस्‍थावऩत‍ककमा‍
जामेगा, नथाित  :- 
''12.‍1000‍िगिभीटय‍मा‍नधधक‍ऺेत्रपर‍िारे‍आिासीम‍ य‍िािणिज्मक‍बखूण्‍ड ‍की‍
दयें 
1000‍ िगिभीटय‍ मा‍ नधधक‍ ऺेत्रपर‍ िारे‍ आिासीम‍ मा‍ िािणिज्मक‍ बखूण्‍ड ‍ की‍ दयें‍
धनम्‍नानसुाय‍ह गी:- 

 कर. 
सां. 

ऺेत्रपर‍ िजरा‍स्‍तयीम‍सधभधत‍्ाया‍धसपाियश‍की‍गमी‍मा‍
याज्‍म‍सयकाय‍्ाया‍निधाियत‍दय ‍ऩय‍आधाियत‍

भूल्‍माांकन‍धनम्‍नानुसाय‍घटामा‍जामेगा 

 

1. 1000‍से‍2000‍िगिभीटय 5%  
2. 2000‍ िगिभीटय‍ से‍ नधधक‍

 य‍3000‍िगिभीटय‍तक 

10%  

3. 3000‍िगिभीटय‍से‍नधधक 15% ''; 

(i i i ) विद्यभान‍खण्‍ड‍20‍ य‍उसकी‍प्रविवटि म ‍के‍ऩश्‍चात  ‍ य‍विद्यभान‍कटप्‍ऩण‍(i )‍से‍ऩिूि‍
धनम्‍नधरिखत‍ नमे‍खण्‍ड‍21, 22, 23‍  य‍ 24‍  य‍ उनकी‍ प्रविवटि माां‍ न्‍‍त:स्‍थावऩत‍ की‍
जामेंगी, नथाित  :- 
''21.‍ऩमिटन‍इकाई‍प्रमोजन ‍के‍धरए‍बधूभ‍की‍दयें 
खण्‍ड‍22‍ य‍23‍भें‍विधनकदिष्‍ट‍इकाइम ‍को‍छोडकय,‍याज्‍म‍सयकाय‍्ाया‍सभम-सभम‍
ऩय‍जायी‍ऩमिटन‍‍नीधत/स्‍कीभ‍भें‍मथा‍ऩियबावषत‍ऩमिटन‍इकाई‍के‍धरए‍सांऩियिधतित‍मा‍
प्रमकु्‍त‍की‍जा‍यही‍बधूभ‍की‍दयें, उस‍ऺेत्र‍की‍ द्योधगक‍ बधूभ‍की‍दय ‍ के‍सभतलु्‍म‍
ह गी। 
22. ियसोटि, स्‍ऩोटिस‍ियसोटि, हैल्‍थ‍ियसोटि, स्‍ऩा, कैिम्‍ऩांग‍साइट, एम्‍मजूभेंट‍ऩाकि , एधनभर‍
सपायी ऩाकि  प्रमोजन ‍के‍धरए‍बधूभ‍की‍दयें‍ 
याज्‍म‍ सयकाय‍ ्ाया‍ सभम-सभम‍ ऩय‍ जायी‍ ऩमिटन‍ ‍नीधत/स्‍कीभ‍ भें‍ मथा‍ ऩियबावषत‍
ियसोटि, स्‍ऩोटिस‍ियसोटि, हैल्‍थ‍ियसोटि, स्‍ऩा, कैिम्‍ऩांग‍साइट, एम्‍मजूभेंट‍ऩाकि ‍मा‍एधनभर‍
सपायी ऩाकि  के‍धरए‍सांऩियिधतित‍मा‍प्रमकु्‍त‍की‍जा‍यही‍बधूभ‍की‍दयें, उस‍ऺेत्र‍की‍क वष‍
बधूभ‍की‍दय ‍के‍सभतलु्‍म‍ह गी। 
23.‍क्‍िेंशन‍के्‍‍र,‍साभदुाधमक‍के्‍‍र‍ य‍साभदुाधमक‍हार‍प्रमोजन ‍के‍धरए‍बधूभ‍की‍
दयें‍ 
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 क्‍िेंशन‍के्‍‍र मा‍साभदुाधमक‍के्‍‍र‍मा‍साभदुाधमक‍हार‍प्रमोजन ‍के‍धरए‍सांऩियिधतित‍
मा‍प्रमकु्‍त‍की‍जा‍यही‍बधूभ‍की‍दयें, नगयीम‍ऺेत्र‍भें‍उस‍ऺेत्र‍की‍आिासीम‍बधूभ‍की‍
दय ‍ के‍ सभतलु्‍म‍  य‍ ग्राभीण‍ ऺेत्र‍ भें‍ उस‍ ऺेत्र‍ की‍ क वष‍ बधूभ‍ की‍ दय ‍ के‍ सभतलु्‍म‍
ह गी। 

स्‍ऩष्‍टीकयण:‍उऩमुिक्‍त‍खण्‍ड‍21,‍22‍ य‍23‍भें‍विधनकदिष्‍ट‍दयें‍केिर‍तबी‍राग‍ूह गी‍
जफ‍  ेकरता‍ मा, मथािस्थधत, ऩट्टाधायक‍ ऩमिटन‍ भांत्रारम, बायत‍ सयकाय‍ मा‍
ऩमिटन‍विबाग, याजस्‍थान‍्ाया‍इस‍सांफांध‍भें‍जायी‍प्रभाणऩत्र‍मा‍ननभुोदन‍
प्रस्‍ततु‍कय‍देता‍है।‍ 

24.‍बण्‍डागाय‍प्रमोजन ‍के‍धरए‍बधूभ‍की‍दयें 
बण्‍डागाय‍प्रमोजन ‍के‍धरए‍सांऩियिधतित‍मा‍प्रमकु्‍त‍की‍जा‍यही‍बधूभ‍की‍दयें, उस‍क‍ेात्र‍
की‍ द्योधगक‍बधूभ‍की‍दय ‍के‍सभतलु्‍म‍ह गी।'';  य 

(i v) विद्यभान‍ कटप्‍ऩण‍ (i ) भें‍ विद्यभान‍ नधबव्‍मिक्त्‍ा‍ ''खण्‍ड‍ 1‍ स‍े 20'' के‍ स्‍थान‍ ऩय‍
नधबव्‍मिक्त्‍ा ‍''खण्‍ड‍1‍से‍24'' प्रधतस्‍थावऩत‍की‍जामेगी। 

[ऩ.4(2)वित्‍त/कय/2022-107] 
याज्‍मऩार‍के‍आदेश‍स,े 

 
(टीना‍डाफी) 

सांमकु्‍त‍शासन‍सधचि 

वित्‍त‍विबाग 
(कय‍ननबुाग) 

नधधसचूना 
जमऩयु, पयियी‍23, 2022 

 
एस.ओ.660.-याजस्थान‍ स्टाम्ऩ‍ नधधधनमभ, 1998 (1999‍ का‍ नधधधनमभ‍ सां.‍ 14) की‍ धाया‍ 9‍ की‍
उऩ-धाया‍(1)‍्ाया‍प्रदत्त‍शविम ‍का‍प्रमोग‍कयते‍हुए‍याज्म‍सयकाय, मह‍याम‍होने‍ऩय‍कक‍रोककहत‍भें‍
ऐसा‍ककमा‍जाना‍सभीचीन‍है, इसके‍्ाया‍आदेश‍देती‍है‍कक‍चाय‍तर ‍से‍नधधक‍के‍फहुभांिजरा‍बिन‍
भें‍फ्रटै‍मा‍आिासीम‍इकाई, िजसका‍फाजाय‍भलू्‍म‍ऩचास‍राख‍रुऩमे‍से‍नधधक‍नहीां‍है, से‍सांफांधधत‍
हस्‍ता्‍‍तयण‍विरखे,‍मकद‍ऐसा‍हस्‍ता्‍‍तयण‍विरखे‍31.03.2023‍तक‍धनष्‍ऩाकदत‍ य‍यिजस्‍रीकयण‍के‍
धरए‍प्रस्‍ततु‍कय‍कदमा‍जाता‍है, ऩय‍प्रबामि‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍घटामा‍जामेगा‍ य‍चाय‍प्रधतशत‍की‍दय‍स‍े
प्रबाियत‍ककमा‍जामेगा। 
 मह‍नधधसचूना‍01.04.2022‍से‍प्रबािी‍होगी। 

[ऩ.4(2)वित्‍त/कय/2022-108] 
याज्‍मऩार‍के‍आदेश‍स,े 

 
(टीना‍डाफी) 

सांमकु्‍त‍शासन‍सधचि 
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वित्‍त‍विबाग 
(कय‍ननबुाग) 

नधधसचूना 
जमऩयु, पयियी‍23, 2022 

एस.ओ.661.-याजस्थान‍स्टाम्ऩ‍नधधधनमभ, 1998 (1999 का‍नधधधनमभ‍सां.‍14)‍की‍धाया‍87‍्ाया‍
प्रदत्त‍शविम ‍का‍प्रमोग‍कयते‍हुए‍याज्म‍सयकाय, याजस्‍थान‍स्‍टाम्‍ऩ‍धनमभ, 2004 को‍ य‍सांशोधधत‍
कयने‍के‍धरए‍इसके‍्ाया‍धनम्‍नधरिखत‍धनमभ‍फनाती‍है, नथाित  :- 
 1.‍सांिऺप्‍त‍नाभ‍ य‍प्रायांब.-‍(1)‍इन‍धनमभ ‍का‍नाभ‍याजस्‍थान‍स्‍टाम्‍ऩ‍(सांशोधन)‍धनमभ, 
2022 है। 
 (2)‍मे‍तयुांत‍प्रि त‍ह गे। 
 2.‍ धनमभ‍58‍का‍सांशोधन.-‍याजस्‍थान‍स्‍टाम्‍ऩ‍धनमभ, 2004 के‍ धनमभ‍58‍के‍उऩ-धनमभ‍
(3)‍भें, न्‍‍त‍भें‍आमे‍विद्यभान‍वियाभ‍धच्‍''।'' के‍स्‍थान‍ऩय‍वियाभ‍धच्‍'':'' प्रधतस्‍थावऩत‍ककमा‍
जामेगा  य‍तत्‍ऩश्‍चात  ‍धनम्‍नधरिखत‍ऩय्‍‍तकु‍जोड़ा‍जामेगा,‍नथाित  :- 

 ''ऩय्‍‍त‍ुवित्‍तीम‍िषि‍2022-2023‍के‍दौयान‍विद्यभान‍दय‍भें‍ऐसी‍ि वद्ध‍ऩाांच‍प्रधतशत‍
होगी।'' 

[ऩ.4(2)वित्‍त/कय/2022-109] 
याज्‍मऩार‍के‍आदेश‍स,े 

(टीना‍डाफी) 
सांमकु्‍त‍शासन‍सधचि 

वित्‍त‍विबाग 
(कय‍ननबुाग) 

नधधसचूना 
जमऩयु, पयियी‍23, 2022 

एस.ओ.662.-याजस्थान‍ स्टाम्ऩ‍ नधधधनमभ, 1998 (1999‍ का‍ नधधधनमभ‍ सां.‍ 14) की‍ धाया‍ 9‍ की‍
उऩ-धाया‍ (1)‍ ्ाया‍ प्रदत्त‍ शविम ‍ का‍ प्रमोग‍ कयते‍ हुए‍  य‍ इस‍ विबाग‍ की‍ नधधसचूना‍ सांख‍माांक‍
ऩ.4(2)वित्‍त/कय/2021-275‍ कदनाांक‍24.02.2021 को‍ नधतवित‍ कयते‍ हुए याज्म‍ सयकाय, मह‍ याम‍
होने‍ ऩय‍ कक‍ रोककहत‍ भें‍ ऐसा‍ ककमा‍ जाना‍ सभीचीन‍ है, इसके‍ ्ाया‍ आदेश‍ देती‍ है‍ कक‍ उक ‍‍त‍
नधधधनमभ‍की‍ननसुचूी‍के‍ननचु्‍छेद‍48‍के‍खण्‍ड‍(क)‍भें‍विधनकदिष्‍ट‍ऩतै क‍सांऩवत्त‍के‍धनभुिवि‍विरखे‍
ऩय‍प्रबामि‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍घटामा‍जामेगा‍ य‍ऩाांच‍सौ‍रुऩमे‍प्रबाियत‍ककमा‍जामेगा। 
 मह‍नधध‍सचूना‍धनष्‍ऩाकदत‍धरखत ‍मा‍यिजस्‍रीकयण‍मा‍धनदेश‍के‍धरए‍उऩ-यिजस्‍राय‍के‍सभऺ‍
मा‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍के‍्‍‍मामधनणिमन‍के‍धरए‍करक्‍टय‍(स्‍टाम्‍ऩ)‍मा‍न्‍‍म‍ककसी‍्‍‍मामारम‍के‍सभऺ‍
रांवफत‍धरखत ‍ऩय‍बी‍राग‍ूहोगी‍कक्‍‍त‍ुऩिूि‍भें‍सांदत्‍त‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍का‍प्रधतदाम‍नहीां‍ककमा‍जामेगा। 

 [ऩ.4(2)वित्‍त/कय/2022-110] 
याज्‍मऩार‍के‍आदेश‍स,े 

 
(टीना‍डाफी) 

सांमकु्‍त‍शासन‍सधचि 



1531‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍   याजस्‍थान‍याज-ऩत्र, पयियी‍23, 2022      ‍‍       बाग‍4(ग) 

वित्‍त‍विबाग 
(कय‍ननबुाग) 

नधधसचूना 
जमऩयु, पयियी‍23, 2022 

एस.ओ.663.-याजस्थान‍ स्टाम्ऩ‍ नधधधनमभ, 1998 (1999‍ का‍ नधधधनमभ‍ सां.‍ 14) की‍ धाया‍ 9‍ की‍
उऩ-धाया‍ (1)‍ ्ाया‍ प्रदत्त‍ शविम ‍ का‍ प्रमोग‍ कयते‍ हुए‍  य‍ इस‍ विबाग‍ की‍ नधधसचूना‍ सांख‍माांक‍
ऩ.4(17)वित्‍त/कय/2019-49‍ कदनाांक‍ 01.08.2019 को‍ नधतवित‍ कयते‍ हुए याज्म‍ सयकाय, मह‍ याम‍
होने‍ऩय‍कक‍रोककहत‍भें‍ऐसा‍ककमा‍जाना‍सभीचीन‍है, इसके‍्ाया‍आदेश‍देती‍है‍कक‍कां ऩधनम ‍के‍
आभेरन, डीभजिय‍मा‍ऩनुगिठन‍के‍सांफांध‍भें‍कां ऩनी‍नधधधनमभ, 2013 (2013 का‍के्‍‍रीम‍नधधधनमभ‍
सां.‍18)‍की‍धाया‍232, 233 मा‍234‍मा‍फैंककायी‍विधनमभन‍नधधधनमभ, 1949 (1949 का‍के्‍‍रीम‍
नधधधनमभ‍सां.‍10)‍की‍धाया‍44-क‍के‍नधीन‍ककमे‍गमे‍आदेश‍से‍सांफांधधत‍हस्‍ता्‍‍तयण‍विरेख‍ऩय‍
ऩचास‍कयोड़‍रुऩमे‍से‍नधधक‍सांदेम‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍का‍ऩियहाय‍ककमा‍जामेगा। 
 मह‍नधध‍सचूना‍धनष्‍ऩाकदत‍धरखत ‍मा‍यिजस्‍रीकयण‍मा‍धनदेश‍के‍धरए‍उऩ-यिजस्‍राय‍के‍सभऺ‍
मा‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍के‍्‍‍मामधनणिमन‍के‍धरए‍करक्‍टय‍(स्‍टाम्‍ऩ)‍मा‍न्‍‍म‍ककसी‍्‍‍मामारम‍के‍सभऺ‍
रांवफत‍धरखत ‍ऩय‍बी‍राग‍ूहोगी‍कक्‍‍त‍ुऩिूि‍भें‍सांदत्‍त‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍का‍प्रधतदाम‍नहीां‍ककमा‍जामेगा। 

[ऩ.4(2)वित्‍त/कय/2022-111] 
याज्‍मऩार‍के‍आदेश‍स,े 

 
(टीना‍डाफी) 

सांमकु्‍त‍शासन‍सधचि 

वित्‍त‍विबाग 
(कय‍ननबुाग) 

नधधसचूना 
जमऩयु, पयियी‍23, 2022 

एस.ओ.664.-याजस्थान‍ स्टाम्ऩ‍ नधधधनमभ, 1998 (1999‍ का‍ नधधधनमभ‍ सां.‍ 14) की‍ धाया‍ 9‍ की‍
उऩ-धाया‍ (1)‍ ्ाया‍ प्रदत्त‍ शविम ‍ का‍ प्रमोग‍ कयते‍ हुए‍  य‍ इस‍ विबाग‍ की‍ नधधसचूना‍ सांख‍माांक‍
ऩ.12(20)वित्‍त/कय/2005-219‍कदनाांक‍24.03.2005 को‍नधतवित‍कयते‍हुए याज्म‍सयकाय, मह‍याम‍
होने‍ ऩय‍ कक‍ रोककहत‍ भें‍ ऐसा‍ ककमा‍ जाना‍ सभीचीन‍ है, इसके‍ ्ाया‍ आदेश‍ देती‍ है‍ कक‍ होटर‍ के‍
विकास‍के‍प्रमोजन‍के‍धरए, याज्‍म‍भें‍हैियटेज‍सांऩवत्त‍के‍वि करम‍मा‍ऩट्टे‍की‍धरखत‍ऩय‍प्रबामि‍स्‍टाम्‍ऩ‍
शलु्‍क, ऩमिटन‍भांत्रारम, बायत‍सयकाय‍मा‍ऩमिटन‍विबाग, याजस्‍थान‍सयकाय‍्ाया‍इस‍सांफांध‍भें‍जायी‍
ककमे‍गमे‍प्रभाणऩत्र‍मा‍ननभुो‍दन‍के‍प्रस्‍ततु‍ककमे‍जाने‍ऩय‍75‍प्रधतशत‍घटामा‍जामेगा। 

स्‍ऩष्‍टीकयण: ''हैियटेज‍ सांऩवत्त''‍ से‍ हैियटेज‍ विधशष्‍टताओां‍ िारा‍ 01.01.1950 से‍ ऩिूि‍ धनधभित‍  य‍
ऩमिटन‍भांत्रारम, बायत‍सयकाय‍मा‍ऩमिटन‍विबाग, याजस्‍थान‍सयकाय‍्ाया‍ननभुोकदत‍
कोई‍ककरा, दगुि, भहर, हिेरी, गढ़, धशकाय‍ग ह‍मा‍आिास नधबप्रेत‍है। 
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 मह‍नधध‍सचूना‍धनष्‍ऩाकदत‍धरखत ‍मा‍यिजस्‍रीकयण‍मा‍धनदेश‍के‍धरए‍उऩ-यिजस्‍राय‍के‍सभऺ‍
मा‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍के‍्‍‍मामधनणिमन‍के‍धरए‍करक्‍टय‍(स्‍टाम्‍ऩ)‍मा‍न्‍‍म‍ककसी‍्‍‍मामारम‍के‍सभऺ‍
रांवफत‍धरखत ‍ऩय‍बी‍राग‍ूहोगी‍कक्‍‍त‍ुऩिूि‍भें‍सांदत्‍त‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍का‍प्रधतदाम‍नहीां‍ककमा‍जामेगा। 

[ऩ.4(2)वित्‍त/कय/2022-112] 
याज्‍मऩार‍के‍आदेश‍स,े 

 
(टीना‍डाफी) 

सांमकु्‍त‍शासन‍सधचि 

वित्‍त‍विबाग 
(कय‍ननबुाग) 

नधधसचूना 
जमऩयु, पयियी‍23, 2022 

एस.ओ.665.-याजस्थान‍ स्टाम्ऩ‍ नधधधनमभ, 1998 (1999‍ का‍ नधधधनमभ‍ सां.‍ 14) की‍ धाया‍ 9‍ की‍
उऩ-धाया‍(1)‍्ाया‍प्रदत्त‍शविम ‍का‍प्रमोग‍कयते‍हुए‍याज्म‍सयकाय, मह‍याम‍होने‍ऩय‍कक‍रोककहत‍भें‍
ऐसा‍ककमा‍जाना‍सभीचीन‍है, इसके‍्ाया‍आदेश‍देती‍है‍कक‍100‍िगिगज‍तक‍के‍ऺेत्र‍िारे‍आिासीम‍
ब-ूखण्‍ड‍मा‍ 50‍िगिगज‍तक‍के‍ऺेत्र‍िारे‍ व्‍मािसाधमक‍ब-ूखण्‍ड, चाहे‍खारी‍हो‍मा‍सि्‍नधभित, के‍
वि करम‍की‍धरखत‍ऩय‍प्रबामि‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍घटामा‍जामेगा‍ य‍5‍प्रधतशत‍की‍दय‍से‍प्रबाियत‍ककमा‍
जामेगा। 

[ऩ.4(2)वित्‍त/कय/2022-113] 
याज्‍मऩार‍के‍आदेश‍स,े 

 
(टीना‍डाफी) 

सांमकु्‍त‍शासन‍सधचि 
वित्‍त‍विबाग 

(कय‍ननबुाग) 
नधधसचूना 

जमऩयु, पयियी‍23, 2022 

एस.ओ.666.-याजस्थान‍ स्टाम्ऩ‍ नधधधनमभ, 1998 (1999‍ का‍ नधधधनमभ‍ सां.‍ 14) की‍ धाया‍ 9‍ की‍
उऩ-धाया‍ (1)‍ ्ाया‍ प्रदत्त‍ शविम ‍ का‍ प्रमोग‍ कयते‍ हुए‍  य‍ इस‍ विबाग‍ की‍ नधधसचूना‍ सांख‍माांक‍
ऩ.4(4)वित्‍त/कय/2015-235‍ कदनाांक‍09.03.2015 को‍ नधतवित‍ कयते‍ हुए याज्म‍ सयकाय, मह‍ याम‍
होने‍ऩय‍कक‍रोककहत‍भें‍ऐसा‍ककमा‍जाना‍सभीचीन‍है, इसके‍्ाया‍आदेश‍देती‍है‍कक‍चाय‍तर ‍स‍े
नधधक‍ फहुभांिजरा‍ बिन‍ की‍ इकाई‍ को‍ छोड़कय‍ स्‍थािय‍ सांऩवत्त‍ के‍ ऩश्‍चात्िती‍ न्‍‍तयण‍ विरखे‍ ऩय‍
सांदेम‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍धनम्‍नानसुाय‍घटामा‍जामेगा:- 
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 कर. 
सां. 

ऩश्‍चात्िती‍न्‍‍तयण‍की‍कारािधध‍ ऩश्‍चात्िती‍न्‍‍तयण‍विरखे‍ऩय‍सांदेम‍स्‍टाम्‍ऩ‍
शलु्‍क‍की‍यकभ‍धनम्‍नानसुाय‍घटामी‍जामेगी- 

1. ऐसी‍सांऩवत्त‍के‍ऩिूििती‍न्‍‍तयण‍विरेख‍के‍
यिजस्‍रीकयण‍ की‍ तायीख‍ से‍ एक‍ िषि‍ के‍
बीतय 

ठीक‍ ऩिूििती‍ न्‍‍तयण‍ विरेख‍ ऩय‍ सांदत्‍त‍
स्‍टाम्‍ऩ‍ शलु्‍क‍ की‍ यकभ‍ के‍ 15‍ प्रधतशत‍ के‍
फयाफय 

2. ऐसी‍सांऩवत्त‍के‍ऩिूििती‍न्‍‍तयण‍विरेख‍के‍
यिजस्‍रीकयण‍ की‍ तायीख‍ से‍ दो‍ िषि‍ के‍
बीतय 

ठीक‍ ऩिूििती‍ न्‍‍तयण‍ विरेख‍ ऩय‍ सांदत्‍त‍
स्‍टाम्‍ऩ‍ शलु्‍क‍ की‍ यकभ‍ के‍ 10‍ प्रधतशत‍ के‍
फयाफय 

3. ऐसी‍सांऩवत्त‍के‍ऩिूििती‍न्‍‍तयण‍विरेख‍के‍
यिजस्‍रीकयण‍ की‍ तायीख‍ से‍ तीन‍ िषि‍ के‍
बीतय 

ठीक‍ ऩिूििती‍ न्‍‍तयण‍ विरेख‍ ऩय‍ सांदत्‍त‍
स्‍टाम्‍ऩ‍ शलु्‍क‍ की‍ यकभ‍ के‍ 5‍ प्रधतशत‍ के‍
फयाफय 

 मह‍नधधसचूना‍31.03.2025‍तक‍प्रि त‍यहेगी। 

[ऩ.4(2)वित्‍त/कय/2022-114] 
याज्‍मऩार‍के‍आदेश‍स,े 

 
(टीना‍डाफी) 

सांमकु्‍त‍शासन‍सधचि 
वित्‍त‍विबाग 

(कय‍ननबुाग) 
नधधसचूना 

जमऩयु, पयियी‍23, 2022 
एस.ओ.667.-याजस्थान‍ स्टाम्ऩ‍ नधधधनमभ, 1998 (1999‍ का‍ नधधधनमभ‍ सां.‍ 14) की‍ धाया‍ 9‍ की‍
उऩ-धाया‍(1)‍्ाया‍प्रदत्त‍शविम ‍का‍प्रमोग‍कयते‍हुए‍याज्म‍सयकाय, मह‍याम‍होने‍ऩय‍कक‍रोककहत‍भें‍
ऐसा‍ ककमा‍ जाना‍ सभीचीन‍ है, इस‍ विबाग‍ की‍ नधधसचूना‍ सांख‍माांक‍ ऩ.4(2)वित्‍त/कय/2021-274‍
कदनाांक‍24.02.2021‍भें‍इसके‍्ाया‍तयुांत‍प्रबाि‍से‍धनम्‍नधरिखत‍सांशोधन‍कयती‍है, नथाित  ‍:- 

सांशोधन 
 उक्‍त‍ नधधसचूना‍ भें, विद्यभान‍ खण्‍ड‍ (i i )‍  य‍ (i i i )  य‍ उनकी‍ प्रविवटि म ‍ के‍ स्‍थान‍ ऩय‍
धनम्‍नधरिखत‍प्रधतस्‍थावऩत‍ककमा‍जामेगा, नथाित  ‍:- 

''(i i )  ऩतु्री‍ मा‍ ऩतु्र-िधु‍ के‍ ऩऺ‍ भें‍ धनष्‍ऩाकदत‍ स्‍थािय‍ सांऩवत्त‍ के‍ दान‍ विरखे ‍ ऩय‍ प्रबामि‍
स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍स‍ेछूट‍दी‍जामेगी;  

(i i i ) ऩत्नी‍के‍ऩऺ‍भें‍धनष्‍ऩाकदत‍स्‍थािय‍सांऩवत्त‍के‍दान‍विरखे ‍ऩय‍प्रबामि‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍से‍
छूट‍दी‍जामेगी;'' 

[ऩ.4(2)वित्‍त/कय/2022-115] 
याज्‍मऩार‍के‍आदेश‍स,े 

 
(टीना‍डाफी) 

सांमकु्‍त‍शासन‍सधचि 
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वित्‍त‍विबाग 
(कय‍ननबुाग) 

नधधसचूना 
जमऩयु, पयियी‍23, 2022 

एस.ओ.668.-याजस्थान‍ स्टाम्ऩ‍ नधधधनमभ, 1998 (1999‍ का‍ नधधधनमभ‍ सां.‍ 14) की‍ धाया‍ 9‍ की‍
उऩ-धाया‍ (1)‍ ्ाया‍ प्रदत्त‍ शविम ‍ का‍ प्रमोग‍ कयते‍ हुए‍  य‍ इस‍ विबाग‍ की‍ नधधसचूना‍ सांख‍माांक‍
ऩ.4(4)वित्‍त/कय/2020-132‍कदनाांक‍20.02.2020 को‍नधतवित‍कयते‍ हुए याज्म‍सयकाय, मह‍याम‍
होने‍ऩय‍कक‍रोककहत‍भें‍ऐसा‍ककमा‍जाना‍सभीचीन‍है, इसके‍्ाया‍आदेश‍देती‍है‍कक‍स्‍थािय‍सांऩवत्त‍
के‍ रोक‍ नीराभ‍ के‍ भाभर‍े भें‍ धनष्‍ऩाकदत‍ वि करम‍ प्रभाणऩत्र‍ मा‍ वि करम‍ विरखे‍ मा‍ ऩट्टा‍ विरखे‍ की‍
धरखत‍ऩय‍प्रबामि‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍नीराभ‍कीभत ऩय‍प्रबाियत‍ककमा‍जामेगा। 
 मह‍नधध‍सचूना‍धनष्‍ऩाकदत‍धरखत ‍मा‍यिजस्‍रीकयण‍मा‍धनदेश‍के‍धरए‍उऩ-यिजस्‍राय‍के‍सभऺ‍
मा‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍के‍्‍‍मामधनणिमन‍के‍धरए‍करक्‍टय‍(स्‍टाम्‍ऩ)‍मा‍न्‍‍म‍ककसी‍्‍‍मामारम‍के‍सभऺ‍
रांवफत‍धरखत ‍ऩय‍बी‍राग‍ूहोगी‍कक्‍‍त‍ुऩिूि‍भें‍सांदत्‍त‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍का‍प्रधतदाम‍नहीां‍ककमा‍जामेगा। 

[ऩ.4(2)वित्‍त/कय/2022-116] 
याज्‍मऩार‍के‍आदेश‍स,े 

 

(टीना‍डाफी) 
सांमकु्‍त‍शासन‍सधचि 

वित्‍त‍विबाग 
(कय‍ननबुाग) 

नधधसूचना 
जमऩयु, पयियी‍23, 2022 

एस.ओ.669.-याजस्थान‍ स्टाम्ऩ‍ नधधधनमभ, 1998 (1999‍ का‍ नधधधनमभ‍ सां.‍ 14) की‍ धाया‍ 9‍ की‍
उऩ-धाया‍(1)‍्ाया‍प्रदत्त‍शविम ‍का‍प्रमोग‍कयते‍हुए‍याज्म‍सयकाय, मह‍याम‍होने‍ऩय‍कक‍रोककहत‍भें‍
ऐसा‍ ककमा‍ जाना‍ सभीचीन‍ है, इस‍ विबाग‍ की‍ नधधसचूना‍ सांख‍माांक‍ ऩ.4(2)वित्‍त/कय/2021-272‍
कदनाांक‍24.02.2021‍भें‍इसके‍्ाया‍धनम्‍नधरिखत‍सांशोधन‍कयती‍है, नथाित  ‍:- 

सांशोधन 
 उक्‍त‍ नधधसचूना‍ भें‍ विद्यभान‍  करभ‍ सांख‍माांक‍ 8‍  य‍ उसकी‍ प्रविवटि म ‍ के‍ स्‍थान‍ ऩय‍
धनम्‍नधरिखत‍प्रधतस्‍थावऩत‍ककमा‍जामेगा, नथाित  ‍:- 
'' 8. याज्‍म‍ सयकाय, स्‍थानीम‍ प्राधधकायी, रोक‍ उऩ करभ‍ मा‍ ककसी‍

न्‍‍म‍सयकायी‍धनकाम‍्ाया‍आफांकटत‍मा‍उनके‍्ाया‍वि करीत‍
बधूभ‍ के‍ सांफांध‍ भें‍ जायी/धनष्‍ऩाकदत‍ ऩट्टा‍ विरखे‍ (जो‍
उऩमुिक्‍त‍ करभ‍सांख‍माांक‍1‍स‍े7‍भें‍विधनकदिष्‍ट‍ककसी‍प्रिगि‍के‍
नधीन‍नहीां‍आता‍है) 

आफांटन‍ मा‍ वि करम‍ के‍
भदे्ध‍ ‍ प्रबाियत‍ प्रधतपर‍
की‍ यकभ‍ ऩय‍
हस्‍ता्‍‍तयण‍की‍दय‍से। 

'' 

[ऩ.4(2)वित्‍त/कय/2022-117] 
याज्‍मऩार‍के‍आदेश‍स,े 

 

(टीना‍डाफी) 
सांमकु्‍त‍शासन‍सधचि 
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वित्‍त‍विबाग 
(कय‍ननबुाग) 

नधधसचूना 
जमऩयु, पयियी‍23, 2022 

एस.ओ.670.-याजस्थान‍ स्टाम्ऩ‍ नधधधनमभ, 1998 (1999‍ का‍ नधधधनमभ‍ सां.‍ 14) की‍ धाया‍ 9‍ की‍
उऩ-धाया‍(1)‍ य‍धाया‍9-क‍्ाया‍प्रदत्त‍शविम ‍का‍प्रमोग‍कयते‍हुए‍याज्म‍सयकाय, मह‍याम‍होने‍ऩय‍
कक‍रोककहत‍भें‍ऐसा‍ ककमा‍जाना‍सभीचीन‍है, इसके‍्ाया‍आदेश‍देती‍ है‍ कक‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क, ‍ब्‍माज‍
 य‍शािस्त‍की‍फकामा‍भाांग‍का,‍करक्‍टय‍(स्‍टाम्‍ऩ), याजस्‍थान‍कय‍फोडि‍मा‍ककसी‍न्‍‍म‍्‍‍मामारम‍
्ाया‍ विधनिित‍मा‍के‍सभऺ‍रांवफत‍नीचे‍दी‍ गमी‍सायणी‍ के‍स्‍तम्‍ब‍सांख‍माांक‍2‍ भें‍मथाविधनकदिष्‍ट‍
भाभर ‍के‍प्रिगि‍भें,‍स्‍तम्‍ब‍सांख‍माांक‍3‍भें‍विधनकदिष्‍ट‍शतों‍के‍नध्‍मधीन, स्‍तम्‍ब‍सांख‍माांक‍4‍ य‍5‍
भें‍विधनकदिष्‍ट‍सीभा‍तक,‍ऩियहाय‍ककमा‍जामेगा:- 

सायणी 
 कर. 
सां. 

भाभर ‍के‍प्रिगि शतें ऩियहाय 
स्‍टाम्‍ऩ‍
शलु्‍क 

ब्‍माज 
 य 

शािस्त 
1 2 3 4 5 

1. 01.04.2001 को‍मा‍
इससे‍ऩिूि यिजस्‍रीक त‍
भाभर ‍से‍सांफांधधत‍
फकामा‍भाांग 

(i ) मकद‍फकामा‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍31.03.2022 को‍
मा‍इससे‍ऩिूि‍सांदत्‍त‍कय‍कदमा‍जाता‍है 

50% 100% 

(i i ) मकद‍फकामा‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍30.06.2022 
को‍मा‍इससे‍ऩिूि‍सांदत्‍त‍कय‍कदमा‍जाता‍है 

45% 100% 

(i i i ) मकद‍फकामा‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍30.09.2022 
को‍मा‍इससे‍ऩिूि‍सांदत्‍त‍कय‍कदमा‍जाता‍है 

40% 100% 

2. 01.04.2001 के‍
ऩश्‍चात  ‍ य‍
31.03.2011 को‍मा‍
इससे‍ऩिूि‍यिजस्‍रीक त‍
भाभर ‍से‍सांफांधधत‍
फकामा‍भाांग 

(i ) मकद‍फकामा‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍31.03.2022 को‍
मा‍इससे‍ऩिूि‍सांदत्‍त‍कय‍कदमा‍जाता‍है 

40% 100% 

(i i ) मकद‍फकामा‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍30.06.2022 
को‍मा‍इससे‍ऩिूि‍सांदत्‍त‍कय‍कदमा‍जाता‍है 

35% 100% 

(i i i ) मकद‍फकामा‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍30.09.2022 
को‍मा‍इससे‍ऩिूि‍सांदत्‍त‍कय‍कदमा‍जाता‍है 

30% 100% 

3. 01.04.2011 के‍
ऩश्‍चात  ‍ य‍
31.03.2016 को‍मा‍
इससे‍ऩिूि‍यिजस्‍रीक त‍
भाभर ‍से‍सांफांधधत‍
फकामा‍भाांग 

(i ) मकद‍फकामा‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍31.03.2022 को‍
मा‍इससे‍ऩिूि‍सांदत्‍त‍कय‍कदमा‍जाता‍है 

30% 100% 

(i i ) मकद‍फकामा‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍30.06.2022 
को‍मा‍इससे‍ऩिूि‍सांदत्‍त‍कय‍कदमा‍जाता‍है 

25% 100% 

(i i i ) मकद‍फकामा‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍30.09.2022 
को‍मा‍इससे‍ऩिूि‍सांदत्‍त‍कय‍कदमा‍जाता‍है 

20% 100% 

4. 01.04.2016 के‍
ऩश्‍चात  ‍ य‍

(i ) मकद‍फकामा‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍31.03.2022 को‍
मा‍इससे‍ऩिूि‍सांदत्‍त‍कय‍कदमा‍जाता‍है 

20% 100% 
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31.03.2021 को‍मा‍
इससे‍ऩिूि‍यिजस्‍रीक त‍
भाभर ‍से‍सांफांधधत‍
फकामा‍भाांग 

(i i ) मकद‍फकामा‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍30.06.2022 
को‍मा‍इससे‍ऩिूि‍सांदत्‍त‍कय‍कदमा‍जाता‍है 

15% 100% 

(i i i ) मकद‍फकामा‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍30.09.2022 
को‍मा‍इससे‍ऩिूि‍सांदत्‍त‍कय‍कदमा‍जाता‍है 

10% 100% 

कटप्‍ऩण:1. याजस्‍थान‍कय‍फोडि‍के‍सभऺ‍ऩनुयीऺण‍पाईर‍कयने‍के‍धरए‍उक्‍त‍नधधधनमभ‍की‍धाया‍
65‍के‍नधीन‍धनिऺप्‍त‍यकभ,‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍के‍सांदाम‍के‍रेखे‍सभामोिजत‍की‍जामेगी। 

2. ऩिूि‍भें‍सांदत्‍त‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍मा‍ककसी‍न्‍‍म‍यकभ‍का‍प्रधतदाम‍नहीां‍ककमा‍जामेगा। 

[ऩ.4(2)वित्‍त/कय/2022-118] 
याज्‍मऩार‍के‍आदेश‍स,े 

 
(टीना‍डाफी) 

सांमकु्‍त‍शासन‍सधचि 
वित्‍त‍विबाग 

(कय‍ननबुाग) 
नधधसचूना 

जमऩयु, पयियी‍23, 2022 

एस.ओ.671.-याजस्थान‍स्टाम्ऩ‍नधधधनमभ, 1998 (1999‍का‍नधधधनमभ‍सां.‍14) की‍धाया‍9-क‍्ाया‍
प्रदत्त‍शविम ‍का‍प्रमोग‍कयते‍हुए‍याज्म‍सयकाय, मह‍याम‍होने‍ऩय‍कक‍रोककहत‍भें‍ऐसा‍ककमा‍जाना‍
सभीचीन‍ है, इसके‍्ाया‍आदेश‍ देती‍ है‍ कक‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍ऩय‍सांदेम‍ब्‍माज‍ य‍शािस्त‍का‍ऩियहाय‍
ककमा‍जामेगा‍मकद‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍की‍भाांग,‍दस्‍तािेज ‍ के‍यिजस्‍रीकयण‍के‍ऩश्‍चात  ‍सऺभ‍प्राधधकायी‍
्ाया‍सांऩयीऺा‍मा‍धनयीऺण‍के‍आधाय‍ऩय‍स िजत‍की‍गमी‍है‍ य‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍की‍फढ़ी‍हुई‍यकभ 
प्रथभ‍भाांग‍नोकटस‍की‍तायीख‍से‍एक‍भास‍के‍बीतय‍धनिऺप्‍त‍कया‍दी‍जाती‍है। 

[ऩ.4(2)वित्‍त/कय/2022-119] 
याज्‍मऩार‍के‍आदेश‍स,े 

 
(टीना‍डाफी) 

सांमकु्‍त‍शासन‍सधचि 

वित्‍त‍विबाग 
(कय‍ननबुाग) 

नधधसचूना 
जमऩयु, पयियी‍23, 2022 

एस.ओ.672.-याजस्थान‍ स्टाम्ऩ‍ नधधधनमभ, 1998 (1999‍ का‍ नधधधनमभ‍ सां.‍ 14) की‍ धाया‍ 9‍ की‍
उऩ-धाया‍ (1)‍ ्ाया‍ प्रदत्त‍ शविम ‍ का‍ प्रमोग‍ कयते‍ हुए‍  य‍ इस‍ विबाग‍ की,‍ सभम-सभम‍ ऩय‍
मथासांशोधधत, ‍ सांख‍माांक‍ ऩ.2(15)वित्‍त/कय/2015-119‍ कदनाांक‍ 27.01.2020, ऩ.4(3)वित्‍त/कय/ 
2017-103‍ कदनाांक‍ 08.03.2017‍  य‍ ऩ.4(3)वित्‍त/कय/2017-104‍ कदनाांक‍ 08.03.2017 को‍
नधतवित‍कयते‍हुए याज्म‍सयकाय, मह‍याम‍होने‍ऩय‍कक‍रोककहत‍भें‍ऐसा‍ककमा‍जाना‍सभीचीन‍है, 



1537‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍   याजस्‍थान‍याज-ऩत्र, पयियी‍23, 2022      ‍‍       बाग‍4(ग) 

इसके‍्ाया‍आदेश‍देती‍है‍कक‍नीचे‍दी‍गमी‍सायणी‍के‍स्‍तांब‍सांख‍माांक‍2‍भें‍विधनकदिष्‍ट‍धरखत ‍ऩय‍
प्रबामि‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍घटामा‍जामेगा‍ य‍उक्‍त‍सायणी‍के‍स्‍तांब‍सांख‍माांक‍3‍भें‍उनके‍प्रत्‍मेक‍के‍साभने‍
मथाविधनकदिष्‍ट‍दय‍ऩय‍प्रबाियत‍ककमा‍जामेगा:-‍ 

सायणी‍ 
 कर.सां. धरखत‍का‍विियण‍ स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍ 
1 2 3 
1. सांऩादन‍ आिस्तम ‍ (भानक‍ आिस्तमाां)‍

के‍सांफांध‍भें‍धनष्‍ऩाकदत‍ ण‍सभनदेुशन‍‍ 
नधधकतभ‍ ऩांरह‍ राख‍ रुऩमे‍ के‍ नध्‍मधीन‍ यहत‍े
हुए‍ ण‍की‍यकभ‍का‍0.25‍प्रधतशत 

2. नधधधनमभ‍की‍ननसुचूी‍के‍ननचु्‍छेद‍5‍
के‍खण्‍ड‍(घ)‍भें‍विधनकदिष्‍ट‍धरखतें‍ 

नधधकतभ‍ ऩांरह‍ राख‍ रुऩमे‍ के‍ नध्‍मधीन‍ यहत‍े
हुए‍उधाय‍मा‍ ण‍की‍यकभ‍का‍0.25‍प्रधतशत 

3. नधधधनमभ‍की‍ननसुचूी‍के‍ननचु्‍छेद‍6‍
भें‍विधनकदिष्‍ट‍धरखतें‍ 

नधधकतभ‍ ऩांरह‍ राख‍ रुऩमे‍ के‍ नध्‍मधीन‍ यहत‍े
हुए‍उधाय‍मा‍ ण‍की‍यकभ‍का‍0.25‍प्रधतशत 

4. नधधधनमभ‍ की‍ ननसुचूी‍ के‍ ननचु्‍छेद‍
30‍के‍खण्‍ड‍(ख)‍के‍उऩ-खण्‍ड‍(ii) भें‍
विधनकदिष्‍ट‍धरखतें‍ 

नधधकतभ‍ ऩांरह‍ राख‍ रुऩमे‍ के‍ नध्‍मधीन‍ यहत‍े
हुए‍प्रधतबतू‍ककमे‍गमे‍नधतियक्‍त‍बाय‍की‍यकभ‍
का‍0.25‍प्रधतशत 

5. नधधधनमभ‍ की‍ ननसुचूी‍ के‍ ननचु्‍छेद‍
37‍के‍खण्‍ड‍(ख)‍भें‍विधनकदिष्‍ट‍धरखतें‍ 

नधधकतभ‍ ऩांरह‍ राख‍ रुऩमे‍ के‍ नध्‍मधीन‍ यहत‍े
हुए‍प्रधतबतू‍यकभ‍का‍0.25‍प्रधतशत 

 मह‍नधध‍सचूना‍धनष्‍ऩाकदत‍धरखत ‍मा‍यिजस्‍रीकयण‍मा‍धनदेश‍के‍धरए‍उऩ-यिजस्‍राय‍के‍सभऺ‍
मा‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍के‍्‍‍मामधनणिमन‍के‍धरए‍करक्‍टय‍(स्‍टाम्‍ऩ)‍मा‍न्‍‍म‍ककसी‍्‍‍मामारम‍के‍सभऺ‍
रांवफत‍धरखत ‍ऩय‍बी‍राग‍ूहोगी‍कक्‍‍त‍ुऩिूि‍भें‍सांदत्‍त‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍का‍प्रधतदाम‍नहीां‍ककमा‍जामेगा। 

 
[ऩ.4(2)वित्‍त/कय/2022-120] 

याज्‍मऩार‍के‍आदेश‍स,े 
 

(टीना‍डाफी) 
सांमकु्‍त‍शासन‍सधचि 

वित्‍त‍विबाग 
(कय‍ननबुाग) 

नधधसचूना 
जमऩयु, पयियी‍23, 2022 

एस.ओ.673.-याजस्थान‍ स्टाम्ऩ‍ नधधधनमभ, 1998 (1999‍ का‍ नधधधनमभ‍ सां.‍ 14) की‍ धाया‍ 9‍ की‍
उऩ-धाया‍(1)‍ य‍यिजस्‍रीकयण‍नधधधनमभ, 1908 (1908‍का‍के्‍‍रीम‍नधधधनमभ‍सां.‍16) की‍धाया‍
78‍की‍उऩ-धाया‍(2)‍्ाया‍प्रदत्त‍शविम ‍का‍प्रमोग‍कयते‍हुए‍याज्म‍सयकाय, मह‍याम‍होने‍ऩय‍कक‍
रोककहत‍ भें‍ ऐसा‍ ककमा‍ जाना‍ सभीचीन‍ है, इसके‍ ्ाया‍ आदेश‍ देती‍ है‍ कक‍ िियष्‍ठ‍ नागियक‍ ्ाया‍
धनष्‍ऩाकदत‍प्रधतगाभी‍फांधक‍से‍सांफांधधत‍धरखत ‍ऩय‍प्रबामि‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍ य‍यिजस्‍रीकयण‍पीस‍का‍
ऩियहाय‍ककमा‍जामेगा। 
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स्‍ऩष्‍टीकयण:‍(i ) नागियक, िजसने‍ 60‍ िषि‍ की‍ आम‍ु ऩणूि‍ कय‍ री‍ है, िियष्‍ठ‍ नागियक‍ सभझा‍
जामेगा। 

  (i i ) जहाां‍प्रधतगाभी‍फांधक‍की‍धरखत‍वििाकहत‍दम्‍ऩती‍्ाया‍सांमकु्‍त‍प ऩ‍से‍धनष्‍ऩाकदत‍
की‍जाती‍है, इस‍नधधसचूना‍के‍नधीन‍छूट‍का‍पामदा‍तबी‍उऩरब्‍ध‍होगा‍मकद‍
उनभें‍से‍ककसी‍एक‍ने‍60‍िषि‍की‍आम‍ुऩणूि‍कय‍री‍है। 

[ऩ.4(2)वित्‍त/कय/2022-121] 
याज्‍मऩार‍के‍आदेश‍स,े 

 
(टीना‍डाफी) 

सांमकु्‍त‍शासन‍सधचि 
वित्‍त‍विबाग 

(कय‍ननबुाग) 
नधधसचूना 

जमऩयु, पयियी‍23, 2022 
एस.ओ.674.-याजस्थान‍ स्टाम्ऩ‍ नधधधनमभ, 1998 (1999‍ का‍ नधधधनमभ‍ सां.‍ 14) की‍ धाया‍ 9‍ की‍
उऩ-धाया‍(1)‍ य‍यिजस्‍रीकयण‍नधधधनमभ, 1908 (1908‍का‍के्‍‍रीम‍नधधधनमभ‍सां.‍16) की‍धाया‍
78‍की‍उऩ-धाया‍(2)‍्ाया‍प्रदत्त‍शविम ‍का‍प्रमोग‍कयते‍हुए‍याज्म‍सयकाय, मह‍याम‍होने‍ऩय‍कक‍
रोककहत‍भें‍ऐसा‍ककमा‍जाना‍सभीचीन‍है, इसके‍्ाया‍आदेश‍देती‍है‍कक‍िियष्‍ठ‍नागियक‍के‍ऩऺ‍भें‍
धनष्‍ऩाकदत‍वि करम‍विरेख‍के‍सांफांध‍भें,- 

(i ) स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍घटामा‍जामेगा‍ य‍5‍प्रधतशत‍की‍दय‍स‍ेप्रबाियत‍ककमा‍जामेगा;  य 
(i i ) यिजस्‍रीकयण‍पीस‍घटामी‍जामेगी‍ य‍0.5‍प्रधतशत‍की‍दय‍से‍प्रबाियत‍की‍जामेगी। 

स्‍ऩष्‍टीकयण:‍(i ) नागियक, िजसने‍ 60‍ िषि‍ की‍ आम‍ु ऩणूि‍ कय‍ री‍ है, िियष्‍ठ‍ नागियक‍ सभझा‍
जामेगा। 

  (i i ) जहाां‍ वि करम‍विरेख‍वििाकहत‍दम्‍ऩती‍के‍ऩऺ‍भें‍सांमकु्‍त‍प ऩ‍स‍ेधनष्‍ऩाकदत‍ककमा‍
जाता‍है, इस‍नधधसचूना‍के‍नधीन‍छूट‍का‍पामदा‍तबी‍उऩरब्‍ध‍होगा‍मकद‍उनभें‍
से‍ककसी‍एक‍ने‍60‍िषि‍की‍आम‍ुऩणूि‍कय‍री‍है। 

[ऩ.4(2)वित्‍त/कय/2022-122] 
याज्‍मऩार‍के‍आदेश‍स,े 

 
(टीना‍डाफी) 

सांमकु्‍त‍शासन‍सधचि 
वित्‍त‍विबाग 

(कय‍ननबुाग) 
नधधसचूना 

जमऩयु, पयियी‍23, 2022 

एस.ओ.675.-याजस्थान‍ स्टाम्ऩ‍ नधधधनमभ, 1998 (1999‍ का‍ नधधधनमभ‍ सां.‍ 14) की‍ धाया‍ 9‍ की‍
उऩ-धाया‍(1)‍ य‍यिजस्‍रीकयण‍नधधधनमभ, 1908 (1908‍का‍के्‍‍रीम‍नधधधनमभ‍सां.‍16) की‍धाया‍
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78‍की‍उऩ-धाया‍(2)‍्ाया‍प्रदत्त‍शविम ‍का‍प्रमोग‍कयते‍हुए‍याज्म‍सयकाय, मह‍याम‍होने‍ऩय‍कक‍
रोककहत‍भें‍ऐसा‍ककमा‍जाना‍सभीचीन‍है, इसके‍्ाया‍आदेश‍देती‍है‍कक‍शैिऺक‍प्रमोजन ‍के‍धरए‍
ककसी‍विद्याथी‍्ाया‍मा‍उसके‍धनधभत्‍त‍धनष्‍ऩाकदत‍ ण‍स‍ेसांफांधधत‍धरखत ‍ऩय‍प्रबामि‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍
 य‍यिजस्‍रीकयण‍पीस‍का‍ऩियहाय‍ककमा‍जामेगा। 

[ऩ.4(2)वित्‍त/कय/2022-123] 
याज्‍मऩार‍के‍आदेश‍स,े 

 
(टीना‍डाफी) 

सांमकु्‍त‍शासन‍सधचि 

वित्‍त‍विबाग 
(कय‍ननबुाग) 

नधधसचूना 
जमऩयु, पयियी‍23, 2022 

 

एस.ओ.676.-याजस्थान‍ स्टाम्ऩ‍ नधधधनमभ, 1998 (1999‍ का‍ नधधधनमभ‍ सां.‍ 14) की‍ धाया‍ 9‍ की‍
उऩ-धाया‍(1)‍ य‍यिजस्‍रीकयण‍नधधधनमभ, 1908 (1908‍का‍के्‍‍रीम‍नधधधनमभ‍सां.‍16) की‍धाया‍
78‍ की‍ उऩ-धाया‍ (2)‍ ्ाया‍ प्रदत्त‍ शविम ‍ का‍ प्रमोग‍ कयते‍ हुए‍  य‍ इस‍ विबाग‍ की‍ नधधसचूना‍
सांख‍माांक‍ ऩ.4(2)वित्‍त/कय/2021-276‍ कदनाांक‍ 24.02.2021‍  य‍ ऩ.4(2)वित्‍त/कय/2021-286‍
कदनाांक‍24.02.2021‍को‍नधतवित‍कयते‍हुए‍याज्म‍सयकाय, मह‍याम‍होने‍ऩय‍कक‍रोककहत‍भें‍ऐसा‍
ककमा‍जाना‍सभीचीन‍है, इसके‍्ाया‍आदेश‍देती‍है‍कक‍बागीदायी‍पभि, प्राइिेट‍धरधभटेड‍कम्‍ऩनी‍मा‍
नसचूीफद्ध‍ऩिब्रक‍धरधभटेड‍कम्‍ऩनी‍के‍सीधभत‍दाधमत  ‍‍ि‍बागीदायी‍भें‍मा‍विऩमिमेन‍सांऩियितिन‍ऩय‍मा‍
सहकायी‍ सोसाइटी, सोसाइटी, स्‍ित्‍िधायी‍ पभि‍ मा‍ ककसी‍ न्‍‍म‍ कायफाय‍ इकाई‍ के‍ ककसी‍ कां ऩनी‍ भें‍
सांऩियितिन‍ऩय‍स्‍थािय‍सांऩवत्त‍के‍न्‍‍तयण‍को‍न्‍‍तवििष्‍ट‍कयने‍िारी‍धरखत‍के‍सांफांध‍भें,- 

(i ) स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍घटामा‍जामेगा‍ य‍0.5‍प्रधतशत‍की‍दय‍से‍प्रबाियत‍ककमा‍जामेगा;  य 
(i i ) दस‍हजाय‍रुऩमे‍स‍ेनधधक‍प्रबामि‍यिजस्‍रीकयण‍पीस‍का‍ऩियहाय‍ककमा‍जामेगा। 

 मह‍नधध‍सचूना‍धनष्‍ऩाकदत‍धरखत ‍मा‍यिजस्‍रीकयण‍मा‍धनदेश‍के‍धरए‍उऩ-यिजस्‍राय‍के‍सभऺ‍
मा‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍के‍्‍‍मामधनणिमन‍के‍धरए‍करक्‍टय‍(स्‍टाम्‍ऩ)‍मा‍न्‍‍म‍ककसी‍्‍‍मामारम‍के‍सभऺ‍
रांवफत‍धरखत ‍ऩय‍बी‍राग‍ूहोगी‍कक्‍‍त‍ुऩिूि‍भें‍सांदत्‍त‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क‍का‍प्रधतदाम‍नहीां‍ककमा‍जामेगा। 
 

[ऩ.4(2)वित्‍त/कय/2022-124] 
याज्‍मऩार‍के‍आदेश‍स,े 

 
(टीना‍डाफी) 

सांमकु्‍त‍शासन‍सधचि 
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वित्‍त‍विबाग 
(कय‍ननबुाग) 

नधधसचूना 
जमऩयु, पयियी‍23, 2022 

 
एस.ओ.677.-याजस्थान‍ स्टाम्ऩ‍ नधधधनमभ, 1998 (1999‍ का‍ नधधधनमभ‍ सां.‍ 14) की‍ धाया‍ 9‍ की‍
उऩ-धाया‍(1)‍्ाया‍प्रदत्त‍शविम ‍का‍प्रमोग‍कयते‍हुए‍याज्म‍सयकाय, मह‍याम‍होने‍ऩय‍कक‍रोककहत‍भें‍
ऐसा‍ककमा‍जाना‍सभीचीन‍है, इसके‍्ाया‍आदेश‍देती‍है‍कक‍डा.‍बीभयाि‍नांफेडकय‍याजस्‍थान‍दधरत, 

आकदिासी‍ उद्यभ‍ विधनधान‍ स्‍कीभ,‍ 2022‍ के‍ न‍धीन‍ ऩात्र‍ ककसी‍ उद्यभ‍ के‍ ऩऺ‍ भें‍ धनष्‍ऩाकदत‍
धनम्‍नधरिखत‍धरखत ‍ऩय‍प्रबामि‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क, उक्‍त‍स्‍कीभ‍के‍नधीन‍सऺभ‍प्राधधकायी‍्ाया‍जायी‍
हकदायी‍प्रभाणऩत्र‍प्रस्‍ततु‍ककमे‍जाने‍ऩय, 75 प्रधतशत‍घटामा‍जामेगा:-‍ 

 (i )‍सांधनभािण‍सकहत‍मा‍उसके‍वफना, बधूभ‍के‍ करम‍मा‍ऩट्टे‍की‍धरखत; मा‍ 
 (i i )‍ ण‍मा‍फांधक‍से‍सांफांधधत‍धरखतें।‍ 

[ऩ.4(2)वित्‍त/कय/2022-125] 
याज्‍मऩार‍के‍आदेश‍स,े 

 
(टीना‍डाफी) 

सांमकु्‍त‍शासन‍सधचि 

वित्‍त‍विबाग 
(कय‍ननबुाग) 

नधधसचूना 
जमऩयु, पयियी‍23, 2022 

एस.ओ.678.-याजस्थान‍ स्टाम्ऩ‍ नधधधनमभ, 1998 (1999‍ का‍ नधधधनमभ‍ सां.‍ 14) की‍ धाया‍ 9‍ की‍
उऩ-धाया‍(1)‍्ाया‍प्रदत्त‍शविम ‍का‍प्रमोग‍कयते‍हुए‍याज्म‍सयकाय, मह‍याम‍होने‍ऩय‍कक‍रोककहत‍भें‍
ऐसा‍ककमा‍जाना‍सभीचीन‍है, इसके‍्ाया‍आदेश‍देती‍है‍कक‍याज्‍म‍सयकाय‍्ाया‍सभम-सभम‍ऩय‍जायी‍
याजस्‍थान‍ग्राभीण‍ऩमिटन‍स्‍कीभ‍के‍न‍धीन‍ऩात्र‍ककसी‍ऩमिटन‍इकाई‍के‍ऩऺ‍भें‍धनष्‍ऩाकदत, सांधनभािण‍
सकहत‍मा‍उसके‍वफना, बधूभ‍के‍ करम‍मा‍ऩट्टे‍की‍धरखत‍ऩय‍प्रबामि‍स्‍टाम्‍ऩ‍शलु्‍क, उक्‍त‍स्‍कीभ‍के‍
नधीन‍ सऺभ‍ प्राधधकायी‍ ्ाया‍ जायी‍ हकदायी‍ प्रभाणऩत्र‍ प्रस्‍तुत‍ ककमे‍ जाने‍ ऩय, 75 प्रधतशत‍ घटामा‍
जामेगा। 

[ऩ.4(2)वित्‍त/कय/2022-126] 
याज्‍मऩार‍के‍आदेश‍स,े 

 
(टीना‍डाफी) 

सांमकु्‍त‍शासन‍सधचि 
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वित्‍त‍विबाग 
(कय‍ननबुाग) 

नधधसचूना 
जमऩयु, पयियी‍23, 2022 

एस.ओ.679.-याजस्थान‍ स्टाम्ऩ‍ नधधधनमभ, 1998 (1999‍ का‍ नधधधनमभ‍ सां.‍ 14) की‍ धाया‍ 9‍ की‍
उऩ-धाया‍ (1)‍ ्ाया‍ प्रदत्त‍ शविम ‍ का‍ प्रमोग‍ कयते‍ हुए‍  य‍ इस‍ विबाग‍ की‍ नधधसचूना‍ सांख‍माांक‍
ऩ.2(15)वित्‍त/कय/2010/ऩाटि-99‍ कदनाांक‍ 17.12.2019 को‍ नधतवित‍ कयते‍ हुए‍ याज्म‍ सयकाय, मह‍
याम‍ होने‍ ऩय‍ कक‍ रोककहत‍ भें‍ ऐसा‍ ककमा‍ जाना‍ सभीचीन‍ है, इसके‍ ्ाया‍ आदेश‍ देती‍ है‍ कक‍ याज्‍म‍
सयकाय‍्ाया‍सभम-सभम‍ऩय‍जायी‍याजस्‍थान‍विधनधान‍प्रो्‍‍नधत‍स्‍कीभ‍के‍नधीन‍ऩात्र‍ककसी‍उद्यभ‍के‍
ऩऺ‍ भें‍ धनष्‍ऩाकदत, सांधनभािण‍ सकहत‍ मा‍ उसके‍ वफना, बधूभ‍ के‍  करम‍ मा‍ ऩट्टे‍ की‍ धरखत‍ ऩय‍ प्रबामि‍
स्‍टाम्‍ऩ‍ शलु्‍क, उक्‍त‍ स्‍कीभ‍ के‍ नधीन‍ सऺभ‍ प्राधधकायी‍ ्ाया‍ जायी‍ हकदायी‍ प्रभाणऩत्र‍ प्रस्‍तुत‍ ककमे‍
जाने‍ऩय, 75 प्रधतशत‍घटामा‍जामेगा। 

[ऩ.4(2)वित्‍त/कय/2022-127] 
याज्‍मऩार‍के‍आदेश‍स,े 

 

(टीना‍डाफी) 
सांमकु्‍त‍शासन‍सधचि 

ऩियिहन‍एिां‍सड़क‍सयुऺा‍विबाग 
नधधसचूना 

जमऩयु, पयियी‍23, 2022 
एस.ओ.680.-याजस्‍थान‍ भोटय‍ मान‍ कयाधान‍ नधधधनमभ, 1951 (1951‍ का‍ नधधधनमभ‍ सां.‍ 11)‍ की‍
धाया‍3‍की‍उऩ-धाया‍(1)‍्ाया‍प्रदत्‍त‍शविम ‍का‍प्रमोग‍कयते‍हुए‍ य‍इस‍विबाग‍की‍नधधसचूना‍
सांख‍माांक‍ ऩ.6(179)ऩिय/कय/भ.ु/2019-20/8‍ कदनाांक‍ 10.07.2019 को‍ नधतवित‍ कयते‍ हुए‍ याज्‍म‍
सयकाय,‍मह‍याम‍होने‍ऩय‍कक‍रोककहत‍भें‍ऐसा‍ककमा‍जाना‍सभीचीन‍है, धनम्‍नधरिखत‍मान ‍ऩय‍उक्‍त‍
नधधधनमभ‍की‍धाया‍4‍की‍उऩ-धाया‍(1)‍के‍खण्‍ड‍(क)‍ य‍(ख)‍के‍नधीन‍सांदेम‍भोटय‍मान‍कय‍के‍
ऩचास‍प्रधतशत‍की, इसके‍्ाया‍छूट‍देती‍है:- 

(i ) ऐसे‍मान,‍जो‍केिर‍धरिक्िपाईड‍ऩरैोधरमभ‍गसै‍(एरऩीजी)‍मा‍कम्‍प्रैस्‍ड‍नेचुयर‍गसै‍
(सीएनजी)‍ ्ाया‍ चाधरत‍ हैं‍  य‍ मान‍ धन‍भािताओां‍ ्ाया‍ इसी‍ प ऩ‍ भें‍ भरू‍ प ऩ‍ से‍
विधनधभित‍हैं;  य 

(i i ) यिजस्‍रीकयण‍प्रभाणऩत्र‍भें‍ऩ ष्‍ठाांकन‍के‍नध्‍मधीन‍यहते‍हुए‍ऐसे‍मान‍जो‍येरो‍कपटभेंट‍
ककट‍ ्ाया‍ केिर‍ कम्‍प्रसै्‍ड‍ नेचुयर‍ गसै‍ (सीएनजी)‍ ्ाया‍ चरामे‍ जाने‍ हेत‍ु सांऩियिधतित‍
ककमे‍गमे‍हैं।‍यिजस्‍रीकयण‍प्रभाणऩत्र‍भें‍येरो‍कपटभेंट‍के‍ऩ ष्‍ठाांकन‍से‍ऩिूि‍सांदत्‍त‍कय‍
की‍यकभ, मकद‍कोई‍हो, प्रधतदत्‍त‍नहीां‍की‍जामेगी। 

[ऩ.6(179)ऩिय/कय/भ.ु/2022-23/8ए] 
याज्‍मऩार‍के‍आदेश‍स,े 

 

(भहे्‍‍र‍कुभाय‍खीांची) 
सांमकु्‍त‍शासन‍सधचि 



बाग‍4(ग)‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍   याजस्‍थान‍याज-ऩत्र, पयियी‍23, 2022     ‍‍         1542 

ऩियिहन‍एिां‍सड़क‍सयुऺा‍विबाग 
नधधसचूना 

जमऩयु, पयियी‍23, 2022 

एस.ओ.681.-याजस्‍थान‍भोटय‍मान‍कयाधान‍नधधधनमभ, 1951 (1951‍का‍नधधधनमभ‍सां.‍11)‍की‍धाया‍
22‍्ाया‍प्रदत्‍त‍शविम ‍का‍प्रमोग‍कयते‍ हुए‍याज्‍म‍सयकाय, याजस्‍थान‍भोटय‍मान‍कयाधान‍धनमभ, 
1951 को‍ य‍सांशोधधत‍कयने‍के‍धरए‍इसके‍्ाया‍धनम्‍नधरिखत‍धनमभ‍फनाती‍है, नथाित  :- 
 1.‍ सांिऺप्‍त‍ नाभ‍  य‍ प्रायांब.-‍ (1)‍ इन‍ धनमभ ‍ का‍ नाभ‍ याजस्‍थान‍ भोटय‍ मान‍ कयाधान‍
(सांशोधन)‍धनमभ, 2022 है। 
 (2)‍मे‍तयुांत‍प्रि त‍ह गे। 
 2.‍धनमभ‍25‍का‍सांशोधन.-‍याजस्‍थान‍भोटय‍मान‍कयाधान‍धनमभ, 1951 के‍धनमभ‍25‍के‍
विद्यभान‍उऩ-धनमभ‍(2)‍के‍स्‍थान‍ऩय‍धनम्‍नधरिखत‍प्रधतस्‍थावऩत‍ककमा‍जामेगा, नथाित  ‍:- 
 ''(2)‍नभ्‍मऩिण‍मा‍उऩमोग‍भें‍न‍राने‍की‍कारािधध‍भांिजरी‍गाकडम ‍के‍धरए‍सात‍कदन‍स‍े
कभ‍  य‍ भांिजरी‍ गाि डम ‍ से‍ धब्‍‍न‍ के‍ धरए‍ तीस‍ कदन‍ स‍े कभ‍ की‍ नहीां‍ होगी।‍ ऐसे‍ नभ्‍मऩिण‍ की‍
कारािधध, मान‍के‍चोयी‍हो‍जाने‍की‍दशा‍भें‍के‍धसिाम, मान ‍के‍सभस्‍त‍प्रिगों‍के‍धरए‍एक‍करणै्‍डय‍
िषि‍भें‍एक‍सौ‍नस्‍सी‍कदन‍से‍नधधक‍की‍नहीां‍होगी।'' 

[ऩ.6(179)ऩिय/कय/भ.ु/2022-23/1] 
याज्‍मऩार‍के‍आदेश‍स,े 

 
(भहे्‍‍र‍कुभाय‍खीांची) 
सांमकु्‍त‍शासन‍सधचि 

ऩियिहन‍एिां‍सड़क‍सयुऺा‍विबाग 
नधधसचूना 

जमऩयु, पयियी‍23, 2022 

एस.ओ.682.-याजस्‍थान‍ भोटय‍ मान‍ कयाधान‍ नधधधनमभ, 1951 (1951‍ का‍ नधधधनमभ‍ सां.‍ 11)‍ की‍
धाया‍3‍की‍उऩ-धाया‍(1)‍ य‍धाया‍4‍की‍उऩ-धाया‍(1)‍के‍खण्‍ड‍(क)‍्ाया‍प्रदत्‍त‍शविम ‍का‍प्रमोग‍
कयते‍ हुए‍ याज्‍म‍ सयकाय इस‍ विबाग‍ की,‍ सभम-सभम‍ ऩय‍ मथासांशोधधत,‍ नधधसचूना‍ सांख‍माांक‍
ऩ.6(179)ऩिय/कय/भ.ु/2019-20/3‍कदनाांक‍10.07.2019 भें‍इसके‍्ाया, तयुांत‍प्रबाि‍से‍धनम्‍नधरिखत‍
सांशोधन‍कयती‍है, नथाित  :- 

सांशोधन 
 उक्‍त‍नधधसचूना‍के‍ऩय्‍‍तकु‍भें,- 

(i ) विद्यभान‍खण्‍ड‍(i i i -क)‍भें‍विद्यभान‍नधबव्‍मवि‍''50‍प्रधतशत''‍के‍स्‍थान‍ऩय‍नधबव्‍मवि‍
''30‍प्रधतशत''‍प्रधतस्‍थावऩत‍की‍जामेगी;  य 

(i i ) विद्यभान‍खण्‍ड‍(i x) के‍ऩश्‍चात  ‍ य‍विद्यभान‍कटप्‍ऩण‍से‍ऩिूि, धनम्‍नधरिखत‍नमा‍खण्‍ड‍
(x)‍नांत:स्‍थावऩत‍ककमा‍जामेगा, नथाित  ‍:- 
''(x) भांिजरी‍मान, उनको‍छोड़कय‍जो‍नन्‍‍म‍प ऩ‍स‍ेनगयऩाधरक‍सीभाओां‍के‍बीतय‍

चर‍यहे‍हैं, ऩय‍भाचि‍भाह‍के‍धरए‍कय,‍सांदेम‍कय‍के‍एक‍चौथाई‍के‍सभतलु्‍म‍
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होगा,‍मकद‍ऩिूििती‍ग्‍मायह‍भाह‍के‍धरए‍राग‍ूकय‍याजस्‍थान‍भोटय‍मान‍कयाधान‍
धनमभ, 1951 के‍ धनमभ‍4‍के‍खण्‍ड‍(क)‍के‍उऩ-खण्‍ड‍(v)‍भें‍मथा‍ विधनकदिष्‍ट‍
सभम‍के‍बीतय‍सांदत्‍त‍कय‍कदमा‍गमा‍है।''। 

[ऩ.6(179)ऩिय/कय/भ.ु/2022-23/3ई] 
याज्‍मऩार‍के‍आदेश‍स,े 

 
(भहे्‍‍र‍कुभाय‍खीांची) 
सांमकु्‍त‍शासन‍सधचि 

ऩियिहन‍एिां‍सड़क‍सयुऺा‍विबाग 
नधधसचूना 

जमऩयु, पयियी‍23, 2022 

एस.ओ.683.-याजस्‍थान‍ भोटय मान‍ कयाधान‍ नधधधनमभ, 1951 (1951‍ का‍ नधधधनमभ‍ सां.‍ 11)‍ की‍
धाया‍3‍की‍उऩ-धाया‍(1)‍्ाया‍प्रदत्‍त‍शविम ‍का‍प्रमोग‍कयते‍हुए‍याज्‍म‍सयकाय, इसके‍्ाया,- 

(i ) नष्‍ट‍हो‍चुके‍मान ‍ऩय‍सांदेम‍भोटय‍मान‍कय, विशेष‍सड़क‍कय, नधधबाय, शािस्त‍ य‍
ब्‍माज, मकद‍कोई‍हो, के‍सांदाम‍से‍छूट‍देती‍है‍मकद‍मान‍के‍नष्‍ट‍होने‍की‍तायीख‍तक‍
का‍सांदेम‍भोटय‍मान‍कय, विशेष‍सड़क‍कय‍ य‍नधधबाय‍कदनाांक‍31.03.2022‍को‍मा‍
उससे‍ऩिूि‍धनिऺप्‍त‍कया‍कदमा‍जाता‍है;  य 

(i i ) नष्‍ट‍हो‍चुके‍मान ‍स‍ेधब्‍‍न‍मान ‍ऩय‍31.12.2021‍तक‍भोटय‍मान‍कय, विशषे‍सड़क‍
कय, एक‍फायीम‍कय, एकभशु्‍त‍कय‍ य‍नधधबाय‍ऩय‍सांदेम‍शािस्त‍ य‍ब्‍माज के‍सांदाम‍
से‍छूट‍देती‍है, मकद,- 
(क) भोटय‍मान‍कय, एक‍फायीम‍कय  य‍नधधबाय‍ऩय‍31.12.2021‍के‍ऩश्‍चात  ‍शोध्‍म‍

शािस्त‍ य‍ब्‍माज, मकद‍कोई‍हो, 31.03.2022 को‍मा‍उससे‍ऩिूि‍ धनिऺऩ  ‍‍त‍कया‍
कदमा‍जाता‍है;  य 

(ख) कोई‍शोध्‍म‍भोटय‍मान‍कय, विशेष‍सड़क‍कय, एक‍फायीम‍कय, एकभशु्‍त‍कय‍ य‍
नधधबाय‍31.03.2022‍को‍मा‍उससे‍ऩिूि‍धनिऺप्‍त‍कया‍कदमा‍जाता‍है। 

 उऩमुिक्‍त‍छूट‍धनम्‍नधरिखत‍शतों‍के‍नध्‍मधीन‍होगी, नथाित  ‍:- 
(i ) मान‍का‍स्‍िाभी‍छूट‍के‍धरए‍कयाधान‍नधधकायी‍के‍सभऺ‍आिेदन‍कय‍सकेगा। 
(i i ) कयाधान‍नधधकायी‍कय‍की‍सांगणना‍कयेगा‍ य‍भाांग‍नोकटस‍जायी‍कयेगा। 
(i i i ) नष्‍ट‍हो‍चुके‍मान ‍का‍यिजस्‍रीकयण‍प्रभाणऩत्र‍यिजस्‍रीकयण‍प्राधधकायी‍्ाया‍यकिय‍ ककमा‍

जामेगा। 
(i v) नधधबाय, शािस्त‍ मा‍ ब्‍माज, मकद‍ कोई‍ हो,‍ को‍ सिम्भधरत‍ कयते‍ हुए‍ भोटय‍ मान‍ कय, 

विशेष‍सड़क‍कय‍की‍ऩिूि‍भें‍सांदत्‍त‍यकभ‍का‍प्रधतदाम‍नहीां‍ककमा‍जामेगा। 
(v) मकद‍ छूट‍ के‍ सांफांध‍ भें‍कोई‍ वििाद‍ प्रोद्भतू‍ होता‍ है‍तो‍ ऩियिहन‍ आमकु्‍त‍का‍ विधनििम‍

नांधतभ‍होगा। 
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स्‍ऩष्‍टीकयण: मान‍ के‍ नष्‍ट‍ होने‍ की‍ तायीख‍ ऩियिहन‍ आमकु्‍त‍ ्ाया‍ विधनकदिष्‍ट‍ प्रक करमा‍ के‍
ननसुाय‍निधाियत‍की‍जामेगी। 

[ऩ.6(260)ऩिय/कय/भ.ु/2011/2] 
याज्‍मऩार‍के‍आदेश‍स,े 

 
(भहे्‍‍र‍कुभाय‍खीांची) 
सांमकु्‍त‍शासन‍सधचि 

 

ऩियिहन‍एिां‍सड़क‍सयुऺा‍विबाग 
नधधसचूना 

जमऩयु, पयियी‍23, 2022 
 

एस.ओ.684.-याजस्‍थान‍ भोटय‍ मान‍ कयाधान‍ नधधधनमभ, 1951 (1951‍ का‍ नधधधनमभ‍ सां.‍ 11)‍ की‍
धाया‍3‍की‍उऩ-धाया‍(1)‍्ाया‍प्रदत्‍त‍शविम ‍का‍प्रमोग‍कयते‍हुए‍ य‍इस‍विबाग‍की‍नधधसचूना‍
सांख‍माांक‍ ऩ.6(179)ऩिय/कय/भ.ु/95/4‍ कदनाांक‍ 09.03.2015 को‍ नधतवित‍ कयते‍ हुए याज्म‍ सयकाय, 
मह‍ याम‍ होने‍ ऩय‍ कक‍ रोककहत‍ भें‍ ऐसा‍ ककमा‍ जाना‍ सभीचीन‍ है, ककसी‍ शायीियक‍ विकाय‍ मा‍
धन:शक्‍तता‍से‍ऩीकड़त‍व्‍मवि‍के‍नाभ‍ऩय‍यिजस्‍रीक त‍ य‍नन्‍‍म‍प ऩ‍से‍उसके‍्ाया‍उऩमोग‍ककम‍े
जाने‍िारे‍दस‍राख‍रुऩमे‍से‍ननधधक‍की‍रागत‍िारे‍धनम्‍नधरिखत‍गयै-ऩियिहन‍प ऩाांतियत‍मान‍ऩय‍
उक्‍त‍नधधधनमभ‍की‍धाया‍4‍के‍नधीन‍सांदेम‍एकफायीम‍कय‍के‍सांदाम‍स,े‍इसके‍्ाया‍छूट‍देती‍है‍:- 

(i) ककसी‍ शा‍यीियक‍ विकाय‍ मा‍ धन:शक्‍तता‍ से‍ ऩीकड़त‍ व्‍मवि‍ के‍ धरए‍ ककट‍
ियरोकपकटड/प ऩाांतियत‍दो‍ऩकहमा/तीन‍ऩकहमा/चाय‍ऩकहमा‍गाड़ी;  य 

(ii) ककसी‍शा‍यीियक‍विकाय‍मा‍ धन:शक्‍तता‍स‍ेऩीकड़त‍व्‍मवि‍्ाया‍चराने‍मोग्‍म‍आटोभकैटक‍
राांसधभशन‍िारे‍चाय‍ऩकहमा‍मान। 

[ऩ.6(179)ऩिय/कय/भ.ु/2021-22/ऩाटि/4] 
याज्‍मऩार‍के‍आदेश‍स,े 

 
(भहे्‍‍र‍कुभाय‍खीांची) 
सांमकु्‍त‍शासन‍सधचि 

ऩियिहन‍एिां‍सड़क‍सयुऺा‍विबाग 
नधधसचूना 

जमऩयु, पयियी‍23, 2022 

एस.ओ.685.-भोटय‍मान‍नधधधनमभ, 1988 (1988‍का‍के्‍‍रीम‍नधधधनमभ‍सां.‍59)‍की‍धाया‍200‍की‍
उऩ-धाया‍(1)‍्ाया‍प्रदत्‍त‍शविम ‍का‍प्रमोग‍कयते‍ हुए‍याज्‍म‍सयकाय, खान‍विबाग‍के‍ई-यि्‍‍ना‍के‍
भाध्‍मभ‍से‍प्राप्‍त‍सचूना‍के‍आधाय‍ऩय‍31.12.2021‍को‍मा‍उससे‍ऩिूि‍उक्‍त‍नधधधनमभ‍की‍धाया‍113‍‍
की‍उऩ-धाया‍(3)‍के‍खण्‍ड‍(ख)‍के‍नधीन‍काियत‍ऩामे‍गमे‍नऩयाध ‍का‍शभन‍कयने‍के‍धरए, नीचे‍
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दी‍ गमी‍ सायणी‍ के‍ स्‍तम्‍ब‍ 3‍ भें‍ मथाविधनकदिष्‍ट‍ शभन‍ यकभ‍ के‍ धरए, इसके‍ ्ाया‍ िजरा‍ ऩियिहन‍
नधधकायी‍को‍प्राधधक त‍कयती‍है, नथाित  :-‍ 

सायणी 
 कर.‍
सां. 

इस‍विबाग‍की‍नधधसूचना‍सां.‍
ऩ.7(47)ऩिय/धनमभ/भ.ु/87/ऩाटि/ 

1/1‍कदनाांक‍24.02.2021‍के‍आधाय‍
ऩय‍31.12.2021‍तक‍मान‍के‍धरए‍

सांदेम‍कुर‍शभन‍यकभ‍(रु.‍भें) 

31.12.2021‍तक‍काियत‍नऩयाध‍के‍धरए‍मान‍के‍धरए‍
सांदेम‍शभन‍यकभ 

1 2 3 
1. 1‍राख‍तक नधधसूचना‍ सां.‍ ऩ.7(47)ऩिय/धनमभ/भु./87/ऩाटि/1/1‍

कदनाांक‍24.02.2021‍के‍नधीन‍सांदेम‍यकभ‍का‍25‍प्रधतशत‍ 

2. 1‍राख‍से‍नधधक‍ य‍10‍राख‍तक 25,000/-‍ रु‍ +‍ नधधसूचना‍ सां.‍ ऩ.7(47)ऩिय/धनमभ/भु./‍
87/ऩाटि/1/1‍कदनाांक‍24.02.2021‍के‍नधीन‍सांदेम‍1‍राख‍
से‍नधधक‍की‍यकभ‍का‍10‍प्रधतशत 

3.‍ 10‍राख‍से‍नधधक‍ य‍25‍राख‍तक 1,15,000/-‍ रु‍ +‍ नधधसूचना‍ सां.‍ ऩ.7(47)ऩिय/धनमभ/‍
भु./87/ऩाटि/1/1‍ कदनाांक‍24.02.2021‍के‍ नधीन‍सांदेम‍10‍
राख‍से‍नधधक‍की‍यकभ‍का‍8‍प्रधतशत‍ 

4. 25‍राख‍से‍नधधक‍ य‍50‍राख‍तक 2,35,000/-‍रु‍+ नधधसूचना‍सां.‍ऩ.7(47)ऩिय/धनमभ/भु./‍
87/ऩाटि/1/1‍ कदनाांक‍ 24.02.2021‍ के‍ नधीन‍ सांदेम‍ 25‍
राख‍से‍नधधक‍की‍यकभ‍का‍6‍प्रधतशत 

5. 50‍राख‍से‍नधधक‍ य‍75‍राख‍तक 3,85,000/-‍रु‍+ नधधसूचना‍सां.‍ऩ.7(47)ऩिय/धनमभ/भु./‍
87/ऩाटि/1/1‍ कदनाांक‍ 24.02.2021‍ के‍ नधीन‍ सांदेम‍ 50‍
राख‍से‍नधधक‍की‍यकभ‍का‍4‍प्रधतशत 

6. 75‍राख‍से‍नधधक‍ य‍1‍कयोड़‍तक 4,85,000/-‍ रु‍ + नधधसूचना‍ सां.‍ ऩ.7(47)ऩिय/धनमभ/‍
भु./‍87/ऩाटि/1/1‍कदनाांक‍24.02.2021‍के‍नधीन‍सांदेम‍75‍
राख‍से‍नधधक‍की‍यकभ‍का‍2‍प्रधतशत‍ 

7. 1‍कयोड़‍से‍नधधक‍ 5,35,000/-‍ रु‍ +‍ नधधसूचना‍ सां.‍ ऩ.7(47)ऩिय/धनमभ/भु.‍
/87/ऩाटि/1/1‍ कदनाांक‍ 24.02.2021‍ के‍ नधीन‍ सांदेम‍                

1‍कयोड़‍से‍नधधक‍की‍यकभ‍का‍1‍प्रधतशत‍ 
 ऩय्‍‍त,ु- 

(i ) मान‍के‍धरए‍शभन‍यकभ, मान‍के‍फीभा‍प्रभाणऩत्र‍भें‍कदमे‍गमे‍फीभा‍भलू्‍म‍के‍आधे‍से‍
नधधक‍नहीां‍होगी। 

(i i ) क वष‍रैक्‍टय-रारी‍के‍धरए‍शभन‍यकभ‍7,500/- रु.‍से‍नधधक‍नहीां‍होगी। 
 मह‍नधधसचूना‍31.03.2022‍तक‍प्रि त्‍त‍यहेगी। 

[ऩ.7(47)ऩिय/धनमभ/भ.ु/87/ऩाटि1/5] 
याज्‍मऩार‍के‍आदेश‍स,े 

 
(भहे्‍‍र‍कुभाय‍खीांची) 
सांमकु्‍त‍शासन‍सधचि  
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FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 

 

Jaipur, February 24, 2021 

 

 In pursuance of clause (3) of Article 348 of the Constitution of India, the Governor is 

pleased to authorize the publication in the Rajasthan Gazette of the following translation in 

the English language of Finance Department, Tax Division Notification 

No.F.12(11)FD/Tax/2022-103 to 106,  No.F.4(2)FD/Tax/2022-107 to 127 and Transport 

Department Notification No.F.6(179)/Pari/Tax/Hqrs/2022-23/8A, 1, 3E, 

No.6(260)Pari/Tax/Hqrs/2011/2, No.F.6(179)/Pari/Tax/Hqrs/2021-22/Part/4 and 

F.7(47)/Pari/Rules/H.Q./87/Part1/5 dated February 23, 2022. 

 

FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 

Jaipur, February 23, 2022 

S.O.655.-In exercise of the powers conferred by sub-section (2A) of section 174 of the 

Rajasthan Goods and Services Tax Act, 2017 (Act No. 9 of 2017), the State Government 

being of the opinion that it is expedient in the public interest so to do, hereby notifies the 

following “Amnesty Scheme-2022”, hereinafter referred to as the scheme, for rebate of tax 

and settlement of outstanding demands and disputed amounts, namely:- 

 1. Short title and operative period.- (1) This scheme may be called the Amnesty 

Scheme-2022. 

 (2) This scheme shall come into force with immediate effect and shall remain in force 

upto 31.8.2022. 

 2. Application.- This scheme shall be applicable to all dealers or persons having 

outstanding demands or disputed amounts under any Act in respect of period upto 

30.06.2017, except outstanding demand or disputed amount pertaining to the Rajasthan Value 

Added Tax Act, 2003 and the Central Sales Tax Act, 1956 in respect of goods included in the 

Entry 54 of the State List of the Seventh Schedule to the Constitution. 

 3. Definitions.- (1) In this scheme, unless the subject or context otherwise requires,- 

(a) “Act” means any of the following Acts:- 

(i) The Rajasthan Sales Tax Act, 1954 (Act No. 29 of 1954); 

(ii) The Rajasthan Sales Tax Act, 1994 (Act No. 22 of 1995); 

(iii) The Central Sales Tax Act, 1956 (Central Act No. 74 of 1956); 

(iv) The Rajasthan Value Added Tax Act, 2003 (Act No. 4 of 2003); 

(v) The Rajasthan Tax on Entry of Goods into Local Areas Act, 1999 (Act No. 

13 of 1999); 

(vi) The Rajasthan Tax on Entry of Motor Vehicles into Local Areas Act, 1988 

(Act No. 14 of 1988); 

(vii) The Rajasthan Entertainments and Advertisements Tax Act, 1957 (Act No. 

24 of 1957); 
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(viii) The Rajasthan Tax on Luxuries (in Hotels and Lodging Houses) Act, 1990 

(Act No. 9 of 1996); and 

(ix) The Rajasthan Tax on Luxuries (Tobacco and its Products) Act, 1994 (Act 

No. 11 of 1994); 

(b) “Admitted Tax” means any amount which is admitted by the dealer or person in 

the return furnished or in writing before any authority; 

(c) “Applicant” means any dealer or person who conveys his willingness for availing 

benefit under this scheme;  

(d) “Assessing Authority” means any officer or authority appointed under the Act; 

(e) “Dealer” means any dealer as defined under the Act; 

(f) “Declaration Form” means the statutory form or certificate prescribed under the 

Act for sale or purchase of goods at concessional rate of tax or exemption from 

tax;  

(g) “Department” means the Commercial Taxes Department, Rajasthan;  

(h) “Difference Tax” means difference between full rate of tax applicable in the State 

under the Act and concessional rate or exemption which is applicable on 

submission of declaration form; 

(i) "Disputed Amount", means any tax, interest, fee or penalty for which any show 

cause notice has been issued or against which an appeal, revision, Writ Petition or 

Special Leave Petition is pending or contemplated including that pertaining to 

cases which have been remanded by any authority; 

(j) “Final amount”, means the amount of outstanding demand or disputed amount 

which the assessing authority determines after adjustment/rectification/ 

reassessment etc., if any; 

(k) “Government Entity” means any Department of Government of Rajasthan, or a 

corporation, company, public undertaking, cooperative society, local body, 

statutory body or autonomous body in which Government of Rajasthan has a 

share capital;  

(l) “Installment” means payment of outstanding demand or disputed amount in parts 

and at regular intervals; 

(m) “Outstanding Demand” means any demand pertaining to the Act, which is 

pending in the Demand and Collection Register; 

(n) “Phase” means the period for payment of the amount required as per column 

number 3 of Table-A, as mentioned in the following Table:- 

Table 

S.No. Phase Period  

1. Phase-I Upto 30.06.2022  

2. Phase-II 01.07.2022 to 31.07.2022  

3. Phase-III 01.08.2022 to 31.08.2022 ; and 

(o) “Tax” shall include the composition amount or lump sum in lieu of tax and 

exemption fee. 

 (2) The words and expressions used in this scheme but not defined shall have the 

same meaning as assigned to them in the Act to which the outstanding demand or disputed 

amount pertains. 
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           4. Benefits under this scheme.- The rebate of tax and waiver of interest,  penalty or 

fee shall be to the extent as mentioned in column number 4 of the Table-A given below on 

fulfillment of conditions as mentioned in column number 3, for the category of outstanding 

demand or disputed amount as mentioned in column number 2 of the said table and the 

conditions mentioned in clause 5 of this scheme:- 

Table-A  

For Rebate of Tax and/or Waiver of Interest, Penalty and Late Fee 

S.  

No. 

Category of outstanding 

Demand or disputed amount 

Conditions Extent of Rebate of 

Tax and/or Waiver 

of Interest, Penalty 

and  Late Fee  

1 2 3 4 

1. Outstanding demand which 

relates to declaration forms. 

 

(a) The applicant has 

submitted any of the 

following, alongwith an 

undertaking and details 

of declaration forms:- 

(i) counterfoil of the 

declaration form(s); 

or 

(ii)  proof of prior 

submission of 

declaration form(s); 

or 

(iii) any other proof of 

inter-state sale or 

movement of goods. 

Whole amount of 

difference tax, 

interest, penalty and 

late fee, if any, along 

with interest accrued 

upto the date of 

order under this 

scheme. 

(b) In cases not covered by 

(a) above,- 

(i) Phase-I: The 

applicant has 

deposited 20% of 

the difference tax. 

(ii) Phase-II: The 

applicant has 

deposited 25% of 

the difference tax. 

(iii)Phase-III: The 

applicant has 

deposited 30% of 

the difference tax. 

Remaining amount 

of difference tax, 

whole amount of 

interest, penalty and 

late fee, if any, along 

with interest accrued 

upto the date of 

order under this 

scheme. 
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2. Outstanding demand/ disputed 

amount, whether penalty has 

been imposed or not,- 

(i) which relates to rate of tax/ 

classification of goods/ 

interpretation of Act; or 

(ii) which relates to sale 

mismatch or mismatch of 

Input Tax Credit or 

wrongly availed Input Tax 

Credit other than that 

covered under serial 

number 3 of this Table; or  

(iii) which relates to evasion 

cases other than those 

covered under serial 

number 3 of this Table; or 

(iv) which relates to The 

Rajasthan Tax on Entry of 

Goods into Local Areas 

Act, 1999 and the 

transactions have been 

disclosed in the books of 

accounts and/or returns; or 

(v) which relates to The 

Rajasthan Tax on Entry of 

Motor Vehicles into Local 

Areas Act, 1988; or 

(vi) which relates to The 

Rajasthan Entertainments 

and Advertisements Tax 

Act, 1957; or 

(vii) which relates to The 

Rajasthan Tax on 

Luxuries (in Hotels and 

Lodging Houses) Act, 

1990; or 

(viii) which relates to The 

Rajasthan Tax on Luxuries 

(Tobacco and its Products) 

Act, 1994; or 

(ix) for which any show cause 

notice has been issued or 

(i) Phase-I: The applicant 

has deposited whole 

amount of admitted tax, 

if any, along with 40% 

of the amount of tax of 

the outstanding demand 

or disputed amount. 

(ii) Phase-II: The applicant 

has deposited whole 

amount of admitted tax, 

if any, along with 45% 

of the amount of tax of 

the outstanding demand 

or disputed amount. 

(iii) Phase-III: The 

applicant has deposited 

whole amount of 

admitted tax, if any, 

along with 50% of the 

amount of tax of the 

outstanding demand or 

disputed amount. 

Remaining amount 

of tax, if any, whole 

amount of interest, 

penalty and late fee 

along with interest 

accrued upto the 

date of order under 

this scheme. 
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against which an appeal, 

revision, Writ Petition or 

Special Leave Petition is 

pending or contemplated 

including that pertaining to 

cases which have been 

remanded by any 

authority; or 

(x) against which a proceeding 

has been initiated under 

The Revenue Recovery 

Act, 1890 / The Rajasthan 

Land Revenue Act, 1956. 

3. Outstanding demand or disputed 

amount,- 

(i) which relates to wrongly 

availed Input Tax Credit 

pertaining to false or forged 

invoices; or 

(ii) pertaining to evasion cases, 

which relates to 

unaccounted goods and/or  

concealment of 

transaction(s) of sale/ 

purchase from books of 

accounts. 

(i) Phase I: The applicant 

has deposited the whole 

amount of tax. 

(ii) Phase II: The applicant 

has deposited the whole 

amount of tax 

alongwith 5% of 

penalty. 

(iii) Phase III: The 

applicant has deposited 

the whole amount of 

tax alongwith 10% of 

penalty. 

Whole amount of 

interest, whole/ 

remaining amount of 

penalty and late fee, 

if any, along with 

interest accrued upto 

the date of order 

under this scheme. 

4. Outstanding demand/ disputed 

amount which relates 

exclusively to interest and is 

more than rupees twenty five 

crore. 

(i) Phase I: The applicant 

has deposited 40% of 

interest. 

(ii) Phase II: The 

applicant has deposited 

45% of interest. 

(iii) Phase III: The 

applicant has deposited 

50% of interest. 

Remaining amount 

of interest along 

with interest accrued 

upto the date of 

order under this 

scheme. 

5. Outstanding demand/ disputed 

amount against any Government 

Entity and any establishment of 

the Ministry of Defence, 

Government of India. 

Not applicable Whole amount of tax 

and amount of 

interest, penalty and 

late fee, if any, along 

with interest accrued 

upto the date of 

order under this 

scheme. 
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6. Outstanding demand or disputed 

amounts not covered under 

category 1, 2, 3, 4 or 5 above. 

 

(i) Phase I: The applicant 

has deposited 75% of 

the amount of tax. 

(ii) Phase II: The applicant 

has deposited 80% of 

the amount of tax. 

(iii) Phase III: The 

applicant has deposited 

85% of the amount of 

tax. 

Remaining amount 

of tax, if any, whole 

amount of interest, 

penalty and late fee, 

if any, along with 

interest accrued upto 

the date of order 

under this scheme. 

Explanation:  

(1)(a) In cases other than those covered under sub-clause (b) below, where any dealer 

conveys his willingness for availing benefit of this scheme during the period of Phase-

I, II or III, as the case may be and deposits the required amount within ten days from 

the day on which the assessing authority conveys the final amount required to be paid 

under this scheme or before the last date of the respective Phase, whichever is later, 

he shall be eligible for the benefits available in the Phase in which he had conveyed 

his willingness under this scheme. In case, the dealer fails to deposit the final amount 

in the time specified above, then he shall be eligible for the benefit under the phase in 

which he deposits the amount required to be deposited as per the respective Phase and 

in case of continuance of default beyond the operative period of this scheme, he shall 

not be eligible for any benefit under this scheme. 

(b) Notwithstanding anything contained in sub-clause (a) above, the dealer may opt to 

make the payment required to be made under Table-A in equal monthly installments 

as under: 

S. 

No. 

Amount required to be deposited 

as per Table-A above (in Rs.) 

Maximum number 

of installments 

allowed 

1. Upto 50 lakh 4 

2. More than 50 lakh and upto 1 crore 5 

3. More than 1 crore 6 

 The time period for making the payment in installments shall start with the acceptance 

of final amount and to avail the benefit of the Phase in which willingness under this 

scheme had been submitted, the applicant shall be required to deposit the first 

installment within ten days from the day on which the assessing authority conveys the 

final amount required to be paid under this scheme. Payment of subsequent 

installments shall become due after every thirty days of making payment of first 

installment. In case, the applicant who has opted for making payment in installments, 

fails to pay the required installments in the stipulated time, he shall not be eligible for 

any benefit under this scheme. However, the Commissioner may, if he is satisfied that 

the applicant was prevented by sufficient cause from paying the required installments 

in the stipulated time, he may condone such delay and may allow the applicant to 

avail the benefits under this scheme.  
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(2) Where any amount has been deposited prior to issuance of this scheme against the 

demand after its creation, including the amount deposited for filing of an appeal, and 

if option is being submitted for the balance outstanding demand/disputed amount, the 

amount already deposited, if not adjusted in the Demand and Collection Register 

(DCR) prior to the issuance of this scheme and if not specifically mentioned in the 

challan, shall be adjusted firstly against the liability of tax, then it shall be adjusted 

against the liability of interest, penalty and late fee, respectively. However, if any 

amount has been deposited in compliance of any court order, it shall be adjusted 

accordingly. The benefits of this scheme shall be available only for the balance of 

outstanding demand/disputed amount as per the provisions of this scheme. 

(3) Where the outstanding demand or disputed amount comprises entirely of interest 

and/or penalty and/or late fee, in such cases, the amount of tax shall be deemed to 

have been deposited.  

(4) For category of outstanding demand or disputed amount where the dealer or person is 

not required to deposit any amount as per Table-A above, in such cases, he may 

convey the same to the Assessing Authority. In cases where no intimation is received 

from the dealer or person, the assessing authority may proceed to dispose the case at 

his own level. 

(5) Where the outstanding demand or disputed amount pertaining to the period upto 

30.06.2017 has already been deposited and demand for interest pertaining to the same 

is leviable but not levied, in such cases the interest payable along with the interest 

accrued upto the date of order under this scheme shall be waived to the extent as per 

Table-A above. 

(6) Where any application for adjustment/rectification/reassessment etc. related to the 

demand, for which the dealer or person intends to opt under this scheme is pending 

before the assessing authority concerned, then on intimation in writing from such 

dealer or person, he shall dispose it on priority basis.  

(7) In cases pertaining to disputed amount for which the demand is not outstanding in the 

Demand and Collection Register (DCR), the amount of tax, interest, late fee and/or 

penalty shall be deemed to be as per the original assessment/reassessment order or 

show cause notice issued in regard of the said disputed amount. In such cases, the 

assessing authority concerned shall withdraw the proceeding, if any, pending before 

himself or submit an application for withdrawal of the case pending before any Court 

or Tax Board or Appellate Authority, as the case may be, after deposit of prescribed 

amount as per Table-A above, within the stipulated time. 

 5. Conditions.- The benefits of this scheme shall be available on the fulfillment of the 

following conditions, namely:- 

(i) The applicant has deposited the amount required as per column number 3 of the 

Table-A above within the operative period of this scheme or as per Explanation 

(1) to clause 4 above, as the case may be; 

(ii) The applicant has submitted an undertaking for withdrawal of case, if any, 

pending before any Court or Tax Board or Appellate Authority, as the case may 

be, within the operative period of this scheme; and 

(iii) No refund shall be allowed due to rebate of tax and/or waiver under this 

scheme. 
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 6. Procedure for availing benefit.- (1) To avail the benefit under this scheme, the 

applicant shall electronically convey his willingness on the Commercial Taxes Department’s 

website www.rajtax.gov.in regarding the same to the concerned Assessing Authority.  

 (2) Separate intimation of willingness shall be conveyed for outstanding 

demands/disputed amount under separate Acts as well as before separate Assessing 

Authorities.  

 (3) In case of any dealer or person opting for benefits under this scheme, the 

Assessing Authority shall electronically convey the details of pending demand(s) and 

disputed amount against the dealer or person along with the payment to be made in pursuance 

of this scheme and consequent benefits to be accrued.  

 (4) The detailed procedure, clarification and order for removal of difficulties, if any, 

for availing benefit under this scheme shall be as notified by the Commissioner, Commercial 

Taxes Department, Rajasthan. 

 (5) In case of any dispute regarding the categorization of outstanding demand or 

disputed amount under serial number 1 to 6 of Table-A, the decision of Commissioner, 

Commercial Taxes shall be final. 

 7. Provisions for cases pending under Amnesty Scheme-2021.- (1) In cases where 

the required amount under Amnesty Scheme-2021 has already been deposited, AS-II shall be 

generated as per the procedure laid down in this regard by the Commissioner, Commercial 

Taxes under the said scheme. 

(2) In all other cases in which any task is pending under Amnesty Scheme-2021, 

where payment has either not been made or partially made prior to the issuance of this 

scheme, willingness submitted under Amnesty Scheme-2021 shall deemed to have been 

submitted under Phase-I of this scheme and amount required to be paid shall be 

communicated afresh to the dealer as per Table-A of this scheme. The amount deposited, if 

any, under Amnesty Scheme-2021 shall be adjusted against the amount required to be paid as 

per Table-A of this scheme. 

(3) No refund of any payment already made under Amnesty Scheme-2021 shall be 

allowed due to rebate of tax and/or waiver under this scheme. 

[No.F.12(11)FD/Tax/2022-103] 

By order of the Governor, 

 

(Tina Dabi) 

Joint Secretary to the Government 

FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 

Jaipur, February 23, 2022 

S.O.656.-In exercise of the powers conferred by section 51A and 51B of the Rajasthan Value 

Added Tax Act, 2003 (Act No. 4 of 2003), the State Government being of the opinion that it 

is expedient in the public interest so to do, hereby notifies the following “Amnesty Scheme 
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for goods not subsumed in GST”, hereinafter referred to as the scheme, for rebate of tax 

and waiver of interest, penalty and late fee, namely:- 

 1. Short title and operative period.- (1) This scheme may be called the Amnesty 

Scheme for goods not subsumed in GST. 

 (2) This scheme shall come into force with immediate effect and shall remain in force 

upto 31.8.2022. 

 2. Application.- This scheme shall be applicable to all dealers or persons having 

outstanding demands or disputed amounts created upto 31.01.2022 under any Act, pertaining 

to the goods included in the Entry 54 of the State List of the Seventh Schedule to the 

Constitution. 

 3. Definitions.- (1) In this scheme, unless the subject or context otherwise requires,- 

(a) “Act” means any of the following Acts:- 

(i) The Rajasthan Sales Tax Act, 1954 (Act No. 29 of 1954); 

(ii) The Rajasthan Sales Tax Act, 1994 (Act No. 22 of 1995); 

(iii) The Central Sales Tax Act, 1956 (Central Act No. 74 of 1956); and 

(iv) The Rajasthan Value Added Tax Act, 2003 (Act No. 4 of 2003);  

(b) “Applicant” means any dealer or person who conveys his willingness for availing 

benefit under this scheme;  

(c) “Assessing Authority” means any officer or authority appointed under the Act; 

(d) “Dealer” means any dealer as defined under the Act; 

(e) “Declaration Form” means the statutory form or certificate prescribed under the 

Act for sale or purchase of goods at concessional rate of tax or exemption from 

tax;  

(f) “Department” means the Commercial Taxes Department, Rajasthan;  

(g) “Difference Tax” means difference between full rate of tax applicable in the State 

under the Act and concessional rate or exemption which is applicable on 

submission of declaration form; 

(h) "Disputed Amount", means any tax, interest, fee or penalty against which an 

appeal, revision, Writ Petition or Special Leave Petition is pending or 

contemplated including that pertaining to cases which have been remanded by 

any authority; 

(i) “Final amount” means the amount of outstanding demand or disputed amount 

which the assessing authority determines after adjustment/rectification 

/reassessment etc., if any; 

(j) “Installment” means payment of outstanding demand or disputed amount in parts 

and at regular intervals; 

(k) “Outstanding Demand” means any demand pertaining to the Act, which is 

pending in the Demand and Collection Register; 

(l) “Phase” means the period for payment of the amount required as per column 

number 3 of Table-A, as mentioned in the following Table:- 

Table 

S.No. Phase Period  

1. Phase-I Upto 30.06.2022  

2. Phase-II 01.07.2022 to 31.07.2022  

3. Phase-III 01.08.2022 to 31.08.2022 ; and 
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(m) “Tax” shall include the composition amount or lump sum in lieu of tax and 

exemption fee. 

 (2) The words and expressions used in this scheme but not defined shall have the 

same meaning as assigned to them in the Act to which the outstanding demand or disputed 

amount pertains. 

           4. Benefits under this scheme.- The rebate of tax and waiver of interest,  penalty or 

fee shall be to the extent as mentioned in column number 4 of the Table-A given below on 

fulfillment of conditions as mentioned in column number 3, for the category of outstanding 

demand or disputed amount as mentioned in column number 2 of the said table and the 

conditions mentioned in clause 5 of this scheme:- 

Table-A  

For Rebate of Tax and/or Waiver of Interest, Penalty and Late Fee  

S.  

No. 

Category of 

outstanding 

Demand or 

disputed 

amount 

Conditions Extent of Rebate of 

Tax and/or Waiver 

of Interest, Penalty 

and  Late Fee  

1 2 3 4 

1. Outstanding 

demand or 

disputed amount 

pertaining to 

evasion cases 

and created upto 

31.03.2017. 

(i) Phase I: The applicant has deposited 

the whole amount of tax. 

(ii) Phase II: The applicant has 

deposited the whole amount of tax 

alongwith 5% of penalty.  

(iii)Phase III: The applicant has 

deposited the whole amount of tax 

alongwith 10% of penalty.   

Remaining amount 

of penalty, whole 

amount of interest 

and late fee, if any, 

along with interest 

accrued upto the 

date of order under 

this scheme. 

2. Outstanding 

demand or 

disputed amount 

pertaining to 

evasion cases 

and  created after 

31.03.2017 and 

upto 31.01.2022. 

(i) Phase I: The applicant has deposited 

the whole amount of tax alongwith 

15% of interest and 15% of penalty. 

(ii) Phase II: The applicant has 

deposited the whole amount of tax 

alongwith 20% of interest and 20% of 

penalty. 

(iii)Phase III: The applicant has 

deposited the whole amount of tax 

alongwith 25% of interest and 25% of 

penalty. 

Remaining amount 

of interest, penalty 

and late fee, if any, 

along with interest 

accrued upto the 

date of order under 

this scheme. 

3. Outstanding 

demand which 

relates to 

declaration 

forms. 

 

(a) The applicant has submitted any of 

the following, alongwith an 

undertaking and details of declaration 

forms:- 

(i) counterfoil of the declaration 

form(s); or 

Whole amount of 

difference tax, 

interest, penalty and 

late fee, if any, along 

with interest accrued 

upto the date of 
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(ii) proof of prior submission of 

declaration form(s); or 

(iii)any other proof of inter-state sale 

or movement of goods. 

order under this 

scheme. 

(c) In cases not covered by (a) above,- 

(i) Phase-I: The applicant has 

deposited 20% of the difference 

tax. 

(ii) Phase-II: The applicant has 

deposited 25% of the difference 

tax. 

(iii)Phase-III: The applicant has 

deposited 30% of the difference 

tax. 

Remaining amount 

of difference tax, 

whole amount of 

interest, penalty and 

late fee, if any, along 

with interest accrued 

upto the date of 

order under this 

scheme. 

4. Outstanding 

demand or 

disputed 

amounts created 

upto 31.03.2017 

and not covered 

under category 1 

or 3 above. 

(i) Phase I: The applicant has deposited 

90% of tax. 

(ii) Phase II: The applicant has 

deposited 95% of tax. 

(iii)Phase III: The applicant has 

deposited 100% of tax. 

Remaining amount 

of tax, whole 

amount of interest, 

penalty and late fee, 

if any, along with 

interest accrued upto 

the date of order 

under this scheme. 

5. Outstanding 

demand or 

disputed 

amounts created 

after 31.03.2017 

and upto 

31.01.2022 and 

not covered 

under category 2 

or 3 above. 

(i) Phase I: The applicant has deposited 

whole amount of tax. 

(ii) Phase II: The applicant has 

deposited whole amount of tax along 

with 10% of the amount of interest, if 

any. 

(iii)Phase III: The applicant has 

deposited whole amount of tax along 

with 20% of the amount of interest, if 

any. 

Remaining amount 

of interest, whole 

amount of penalty 

and late fee, if any, 

along with interest 

accrued upto the 

date of order under 

this scheme. 

Explanation:  

(1)(a) In cases other than those covered under sub-clause (b) below, where any dealer 

conveys his willingness for availing benefit of this scheme during the period of Phase-

I, II or III, as the case may be and deposits the required amount within ten days from 

the day on which the assessing authority conveys the final amount required to be paid 

under this scheme or before the last date of the respective Phase, whichever is later, 

he shall be eligible for the benefits available in the Phase in which he had conveyed 

his willingness under this scheme. In case, the dealer fails to deposit the final amount 

in the time specified above, then he shall be eligible for the benefit under the phase in 

which he deposits the amount required to be deposited as per the respective Phase and 
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in case of continuance of default beyond the operative period of this scheme, he shall 

not be eligible for any benefit under this scheme. 

(b) Notwithstanding anything contained in sub-clause (a) above, the dealer may opt to 

make the payment required to be made under Table-A in equal monthly installments 

as under: 

S. 

No. 

Amount required to be deposited 

as per Table-A above (in Rs.) 

Maximum number 

of installments 

allowed 

1. Upto 50 lakh 4 

2. More than 50 lakh and upto 1 crore 5 

3. More than 1 crore 6 

 

 The time period for making the payment in installments shall start with the acceptance 

of final amount and to avail the benefit of the Phase in which willingness under this 

scheme had been submitted, the applicant shall be required to deposit the first 

installment within ten days from the day on which the assessing authority conveys the 

final amount required to be paid under this scheme. Payment of subsequent 

installments shall become due after every thirty days of making payment of first 

installment. In case, the applicant who has opted for making payment in installments, 

fails to pay the required installments in the stipulated time, he shall not be eligible for 

any benefit under this scheme. However, the Commissioner may, if he is satisfied that 

the applicant was prevented by sufficient cause from paying the required installments 

in the stipulated time, he may condone such delay and may allow the applicant to 

avail the benefits under this scheme. 

(2) Where any amount has been deposited prior to issuance of this scheme against the 

demand after its creation, including the amount deposited for filing of an appeal, and 

if option is being submitted for the balance outstanding demand/disputed amount, the 

amount already deposited, if not adjusted in the Demand and Collection Register 

(DCR) prior to the issuance of this scheme and if not specifically mentioned in the 

challan, shall be adjusted firstly against the liability of tax, then it shall be adjusted 

against the liability of interest, penalty and late fee, respectively. However, if any 

amount has been deposited in compliance of any court order, it shall be adjusted 

accordingly. The benefits of this scheme shall be available only for the balance of 

outstanding demand/disputed amount as per the provisions of this scheme. 

  (3) For category of outstanding demand or disputed amount where the dealer or person is 

not required to deposit any amount as per Table-A above, in such cases, he may 

convey the same to the Assessing Authority. In cases where no intimation is received 

from the dealer or person, the assessing authority may proceed to dispose the case at 

his own level. 

(4) Where the outstanding demand or disputed amount has already been deposited and 

demand for interest pertaining to the same is leviable but not levied, in such cases the 

interest payable along with the interest accrued upto the date of order under this 

scheme shall be waived to the extent as per Table-A above. 
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(5) Where any application for adjustment/rectification/reassessment etc. related to the 

demand, for which the dealer or person intends to opt under this scheme is pending 

before the assessing authority concerned, then on intimation in writing from such 

dealer or person, he shall dispose it on priority basis. 

(6) In cases pertaining to disputed amount for which the demand is not outstanding in the 

Demand and Collection Register (DCR), the amount of tax, interest, late fee and/or 

penalty shall be deemed to be as per the original assessment/reassessment order. In 

such cases, the assessing authority concerned shall submit an application for 

withdrawal of the case pending before any Court or Tax Board or Appellate 

Authority, as the case may be, after deposit of prescribed amount as per Table-A 

above, within the stipulated time. 

 5. Conditions.- The benefits of this scheme shall be available on the fulfillment of the 

following conditions, namely:- 

(i) The applicant has deposited the amount required as per column number 3 of the 

Table-A above within the operative period of this scheme or as per Explanation 

(1) to clause 4 above, as the case may be; 

(ii) The applicant has submitted an undertaking for withdrawal of case, if any, 

pending before any Court or Tax Board or Appellate Authority, as the case may 

be, within the operative period of this scheme; and 

(iii) No refund shall be allowed due to rebate of tax and/or waiver under this 

scheme. 

 6. Procedure for availing benefit.- (1) To avail the benefit under this scheme, the 

applicant shall electronically convey his willingness on the Commercial Taxes Department’s 

website www.rajtax.gov.in regarding the same to the concerned Assessing Authority.  

 (2) Separate intimation of willingness shall be conveyed for outstanding demands/ 

disputed amount under separate Acts as well as before separate Assessing Authorities.  

 (3) In case of any dealer or person opting for benefits under this scheme, the 

Assessing Authority shall electronically convey the details of pending demand(s) and 

disputed amount against the dealer or person along with the payment to be made in pursuance 

of this scheme and consequent benefits to be accrued.  

 (4) The detailed procedure, clarification and order for removal of difficulties, if any, 

for availing benefit under this scheme shall be as notified by the Commissioner, Commercial 

Taxes Department, Rajasthan. 

 (5) In case of any dispute regarding the categorization of outstanding demand or 

disputed amount under serial number 1 to 5 of Table-A, the decision of Commissioner, 

Commercial Taxes shall be final. 

[No.F.12(11)FD/Tax/2022-104] 

By order of the Governor, 

 

 

(Tina Dabi) 

Joint Secretary to the Government 
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FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 

Jaipur, February 23, 2022 

S.O.657.-In exercise of the powers conferred by sub-section (2A) of section 174 of the 

Rajasthan Goods and Services Tax Act, 2017 (Act No. 9 of 2017), the State Government 

hereby makes the following rules further to amend the Rajasthan Value Added Tax Rules, 

2006, namely:-  

 1. Short title and commencement.- (1) These rules may be called the Rajasthan 

Value Added Tax (Amendment) Rules, 2022.  

(2) They shall come into force with immediate effect. 

 2. Amendment of rule 21.- In sub-rule (1) of rule 21 of the Rajasthan Value Added 

Tax Rules, 2006,- 

(i) the existing first proviso shall be substituted by the following, namely:- 

 “Provided that the Commissioner, being of the opinion that it is expedient in 

the public interest so to do, may by a notification in the Official Gazette extend 

the date of submission of the declaration forms/certificates pertaining to any 

period.”; and 

(ii) the existing second proviso shall be deleted. 

[No.F.12(11)FD/Tax/2022-105] 

By order of the Governor, 

 

(Tina Dabi) 

Joint Secretary to Government 

FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 

Jaipur, February 23, 2022 

S.O.658.-In exercise of the powers conferred by section 4 of the Rajasthan Tax on 

Professions, Trades, Callings and Employments Act, 2000 (Act No. 12 of 2000), the State 

Government being of the opinion that it is expedient in the public interest  so to do, hereby 

exempts the persons from tax payable under the said Act against whom any demand is 

outstanding on the date of this notification, subject to the condition that the amount of tax, 

interest and/or penalty, if any, already deposited, shall not be refunded. 

[No.F.12(11)FD/Tax/2022-106] 

By order of the Governor, 

 

(Tina Dabi) 

Joint Secretary to Government 
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FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 

Jaipur, February 23, 2022 

S.O.659.-In exercise of the powers conferred by clause (b) of sub-rule (1) and sub-rule (4) of 

rule 58 of the Rajasthan Stamp Rules, 2004, the State Government hereby makes the 

following amendments in this department's notification number F.4(2)FD/Tax/2021-280 

dated 24.02.2021, as amended from time to time, namely:-  

AMENDMENTS 

 In the said notification,- 

(i)  the existing clause 5 and entries thereto shall be substituted by the following, 

namely:-   

"5. Rates of land for agro-industrial purposes 

Rates of land converted for agro-industrial purposes or agriculture land is being 

used for agro-industrial purposes shall be equal to 1.5 times of the rates of 

agriculture land of that area." 

(ii) the existing clause 12 and entries thereto shall be substituted by the following, 

namely:-   

"12. Rates of residential and commercial plots having area of 1000 sq. meters 

or more  

Rates of residential or commercial plots having area of 1000 sq. meters or more 

shall be as follows:- 

S. 

No. 

Area Valuation based on the rates 

recommended by District Level 

Committee or determined by the State 

Government shall be reduced as under 

 

1. 1000 to 2000 sq. meters  5 %  

2. More than 2000 sq. meters 

and upto 3000 sq. meters  

10%  

3. More than 3000 sq. meters  15% "; 

(iii) after the existing clause 20 and entries thereto and before the existing Note (i) , 

the following new clauses 21, 22, 23 and 24 and entries thereto shall be inserted, 

namely:-  

"21. Rates of land for tourism unit purposes  

Rates of land converted or being used for tourism unit as defined in the Tourism 

Policy/Scheme issued by the State Government, from time to time, excluding the 

units specified in clause 22 and 23 shall be equal to the rates of industrial land of 

that area. 

22. Rates of land for resort, sports resort, health resort, spa, camping site, 

amusement park and animal safari park purposes  

Rates of land converted or being used for resort, sports resort, health resort, spa, 

camping site, amusement park or animal safari park as defined in the Tourism 
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Policy/Scheme issued by the State Government, from time to time, shall be equal 

to the rates of the agriculture land of that area. 

23. Rates of land for convention centre, community centre and community 

hall purposes  

Rates of land converted or being used for convention centre, community centre or 

community hall purposes in urban area shall be equal to the rates of residential 

land of that area and in rural areas shall be equal to the rates of agriculture land of 

that area. 

Explanation: Rates specified in clause 21, 22 and 23 above shall be applicable 

only when the purchaser or leaseholder, as the case may be, 

submits the certificate or approval in this regard issued by the 

Ministry of Tourism, Government of India or the Tourism 

Department of Rajasthan.  

24. Rates of land for warehouse purposes 

Rates of land converted or being used for warehouse purposes shall be equal to 

the rates of the industrial land of that area."; and 

(iv) in the existing Note (i), for the existing expression "clauses 1 to 20", the 

expression "clauses 1 to 24" shall be substituted. 

[No.F.4(2)FD/Tax/2022-107] 

By order of the Governor, 

 

(Tina Dabi) 

Joint Secretary to the Government 

FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 

Jaipur, February 23, 2022 

S.O.660.-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the Rajasthan 

Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999), the State Government being of the opinion that it is 

expedient in the public interest so to do, hereby orders that the stamp duty chargeable on the 

conveyance deed relating to a flat or residential unit, market value of which does not exceed 

rupees fifty lakh, in a multistorey building exceeding four floors shall be reduced and charged 

at the rate of four percent, if such conveyance deed is executed and presented for registration 

upto 31.03.2023. 

 This notification shall come into force with effect from 01.04.2022. 

[No.F.4(2)FD/Tax/2022-108] 

By order of the Governor, 

 

(Tina Dabi) 

Joint Secretary to the Government 
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FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 

Jaipur, February 23, 2022 

 

S.O.661.-In exercise of the powers conferred by section 87 of the Rajasthan Stamp Act, 1998 

(Act No. 14 of 1999), the State Government hereby makes the following rules further to 

amend the Rajasthan Stamp Rules, 2004, namely:-  

 1. Short title and commencement.- (1) These rules may be called the Rajasthan 

Stamp (Amendment) Rules, 2022. 

 (2) They shall come into force with immediate effect.  

 2. Amendment of rule 58.- In sub-rule (3) of rule 58 of the Rajasthan Stamp Rules, 

2004, for the existing punctuation mark ".", appearing at the end, the punctuation mark ":" 

shall be substituted and thereafter the following proviso shall be added, namely:- 

 "Provided that during the financial year 2022-2023, such increase in the 

existing rate shall be five percent." 

[No.F.4(2)FD/Tax/2022-109] 

By order of the Governor, 

 

 

(Tina Dabi) 

Joint Secretary to the Government 

 

FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 

Jaipur, February 23, 2022 

S.O.662.-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the Rajasthan 

Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999) and in supersession of this department's notification 

number F.4(2)FD/Tax/2021-275 dated 24.02.2021, the State Government being of the 

opinion that it is expedient in the public interest so to do, hereby orders that the stamp duty 

chargeable on the release deed of ancestral property specified in clause (a) of Article 48 of 

the Schedule of the said Act shall be reduced and charged rupees five hundred. 

 This notification shall also be applicable on instruments executed or instruments 

pending for registration or reference before the Sub-Registrar or for adjudication of stamp 

duty before the Collector (Stamps) or any other Court but stamp duty already paid shall not 

be refunded. 

[No.F.4(2)FD/Tax/2022-110] 

By order of the Governor, 

 

(Tina Dabi) 

Joint Secretary to the Government 
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FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 

Jaipur, February 23, 2022 

S.O.663.-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the Rajasthan 

Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999) and in supersession of this department's notification 

number F.4(17)FD/Tax/2019-49 dated 01.08.2019, the State Government being of the 

opinion that it is expedient in the public interest so to do, hereby orders that the stamp duty 

payable in excess of rupees fifty crore on the conveyance deed relating to order under 

sections 232, 233 or 234 of the Companies Act, 2013 (Central Act No. 18 of 2013) or section 

44-A of the Banking Regulation Act, 1949 (Central Act No. 10 of 1949) in respect of 

amalgamation, demerger or reconstruction of companies, shall be remitted. 

 This notification shall also be applicable on instruments executed or instruments 

pending for registration or reference before the Sub-Registrar or for adjudication of stamp 

duty before the Collector (Stamps) or any other Court but stamp duty already paid shall not 

be refunded. 

[No.F.4(2)FD/Tax/2022-111] 

By order of the Governor, 

 

 

(Tina Dabi) 

Joint Secretary to the Government 

FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 

Jaipur, February 23, 2022 

S.O.664.-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the Rajasthan 

Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999) and in supersession of this department's notification 

number F.12(20)FD/Tax/2005-219 dated 24.03.2005, the State Government being of the 

opinion that it is expedient in the public interest so to do, hereby orders that the stamp duty 

chargeable on the instrument of sale or lease of Heritage Property in the State, for the purpose 

of development of Hotel shall be reduced by 75 percent on submission of certificate or 

approval in this regard issued by the Ministry of Tourism, Government of India or the 

Tourism Department, Government of Rajasthan. 

Explanation: "Heritage property" means a fort, a fortress, a palace, a haveli, a castle, 

hunting lodge or residences with heritage features, built prior to 01.01.1950 

and approved by the Ministry of Tourism, Government of India or the 

Tourism Department, Government of Rajasthan.   

 This notification shall also be applicable on instruments executed or instruments 

pending for registration or reference before the Sub-Registrar or for adjudication of stamp 
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duty before the Collector (Stamps) or any other Court but stamp duty already paid shall not 

be refunded. 

[No.F.4(2)FD/Tax/2022-112] 

By order of the Governor, 

 

 

(Tina Dabi) 

Joint Secretary to the Government 

FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 

Jaipur, February 23, 2022 

S.O.665.-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the Rajasthan 

Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999), the State Government being of the opinion that it is 

expedient in the public interest so to do, hereby orders that the stamp duty chargeable on the 

instrument of sale of residential plot having the area upto 100 sq. yard, or commercial plot 

having the area upto 50 sq. yard, whether vacant or constructed, shall be reduced and charged 

at the rate of 5 percent. 

[No.F.4(2)FD/Tax/2022-113] 

By order of the Governor, 

 

 

(Tina Dabi) 

Joint Secretary to the Government 

FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 

Jaipur, February 23, 2022 

 

S.O.666.-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the Rajasthan 

Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999) and in supersession of this department's notification 

number F.4(4)FD/Tax/2015-235 dated 09.03.2015, the State Government being of the 

opinion that it is expedient in the public interest so to do, hereby orders that the stamp duty 

payable on the subsequent conveyance deed of an immovable property, excluding unit of 

multistory building exceeding four floors, shall be reduced as under:- 

S. 

No. 

Period of Subsequent Conveyance Stamp duty payable on subsequent 

conveyance deed shall be reduced by 

an amount- 

1. Within one year from the date of 

registration of preceding conveyance deed 

of such property 

equal to 15% of the amount of stamp 

duty paid on immediate preceding 

conveyance deed 
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2. Within two years from the date of 

registration of preceding conveyance deed 

of such property 

equal to 10% of the amount of stamp 

duty paid on immediate preceding 

conveyance deed 

3. Within three years from the date of 

registration of preceding conveyance deed 

of such property 

equal to 5% of the amount of stamp 

duty paid on immediate preceding 

conveyance deed 

 This notification shall remain in force upto 31.03.2025.  

[No.F.4(2)FD/Tax/2022-114] 

By order of the Governor, 

 

 

(Tina Dabi) 

Joint Secretary to the Government 

 

FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 

Jaipur, February 23, 2022 

 

S.O.667.-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the Rajasthan 

Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999), the State Government being of the opinion that it is 

expedient in the public interest so to do, hereby makes the following amendments, with 

immediate effect, in this department's notification number F.4(2)FD/Tax/2021-274 dated 

24.02.2021, namely:-  

AMENDMENTS 

 In the said notification, the existing clause (ii) and (iii) and entries thereto shall be 

substituted by the following, namely:-  

"(ii) daughter or daughter-in-law shall be exempted; 

 (iii) wife shall be exempted;" 

[No.F.4(2)FD/Tax/2022-115] 

By order of the Governor, 

 
(Tina Dabi) 

Joint Secretary to the Government 

FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 

Jaipur, February 23, 2022 

S.O.668.-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the Rajasthan 

Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999) and in supersession of this department's notification 
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number F.4(4)FD/Tax/2020-132 dated 20.02.2020, the State Government being of the 

opinion that it is expedient in the public interest so to do, hereby orders that the stamp duty 

chargeable on the instrument of sale certificate or sale deed or lease deed executed in case of 

public auction of immovable property shall be charged on auction price.  

 This notification shall also be applicable on instruments executed or instruments 

pending for registration or reference before the Sub-Registrar or for adjudication of stamp 

duty before the Collector (Stamps) or any other Court but stamp duty already paid shall not 

be refunded.   

 

[No.F.4(2)FD/Tax/2022-116] 

By order of the Governor, 

 

 

(Tina Dabi) 

Joint Secretary to the Government 

 

FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 

Jaipur, February 23, 2022 

S.O.669.-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the Rajasthan 

Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999), the State Government being of the opinion that it is 

expedient in the public interest so to do, hereby makes the following amendment in this 

department's notification number F.4(2)FD/Tax/2021-272 dated 24.02.2021, namely:-  

AMENDMENT 

 In the said notification, the existing serial number 8 and entries thereto shall be 

substituted by the following, namely:-  

" 8. The lease deed (not covered under any category 

specified at serial number 1 to 7 above) issued/ 

executed by the State Government, local authorities, 

public enterprises or any other Government bodies 

in respect of land allotted or sold by them. 

at the rate of conveyance 

on the amount of 

consideration charged on 

account of allotment or 

sale.  " 

[No.F.4(2)FD/Tax/2022-117] 

By order of the Governor, 

 

 

(Tina Dabi) 

Joint Secretary to the Government 
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FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 

Jaipur, February 23, 2022 

S.O.670.-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 and section 9-A 

of the Rajasthan Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999), the State Government being of the 

opinion that it is expedient in the public interest so to do, hereby orders that outstanding 

demand of stamp duty, interest and penalty shall be remitted in the category of cases decided 

by or pending before the Collector (Stamps), Rajasthan Tax Board or any other Courts as 

specified in column number 2  to the extent specified in column number 4 and 5, subject to 

the conditions specified in column number 3 in the table given below:- 

Table 

S. 

No. 

Category of cases  Conditions Remission 

Stamp 

duty 

Interest 

and 

Penalty 

1 2 3 4 5 

1.  Outstanding demand 

relating to cases registered 

on or before 01.04.2001 

(i) If outstanding stamp duty is 

paid on or before 31.03.2022 

50% 100% 

(ii) If outstanding stamp duty is 

paid on or before 30.06.2022  

45% 100% 

(iii) If outstanding stamp duty is 

paid on or before 30.09.2022 

40% 100% 

2. Outstanding demand 

relating to cases registered 

after 01.04.2001 and on or 

before 31.03.2011 

(i) If outstanding stamp duty is 

paid on or before 31.03.2022 

40% 100% 

(ii) If outstanding stamp duty is 

paid on or before 30.06.2022  

35% 100% 

(iii) If outstanding stamp duty is 

paid on or before 30.09.2022 

30% 100% 

3. Outstanding demand 

relating to cases registered 

after 01.04.2011 and on or 

before 31.03.2016 

(i) If outstanding stamp duty is 

paid on or before 31.03.2022 

30% 100% 

(ii) If outstanding stamp duty is 

paid on or before 30.06.2022  

25% 100% 

(iii) If outstanding stamp duty is 

paid on or before 30.09.2022 

20% 100% 

4. Outstanding demand 

relating to cases registered 

after 01.04.2016 and on or 

before 31.03.2021 

(i) If outstanding stamp duty is 

paid on or before 31.03.2022 

20% 100% 

(ii) If outstanding stamp duty is 

paid on or before 30.06.2022  

15% 100% 

(iii) If outstanding stamp duty is 

paid on or before 30.09.2022 

10% 100% 
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Note: 1. The amount deposited under the section 65 of the said Act for filing revision before 

the Rajasthan Tax Board shall be adjusted towards the payment of stamp duty.  

2.  Stamp duty or any other amount already paid shall not be refunded. 

[No.F.4(2)FD/Tax/2022-118] 

By order of the Governor, 

 

 

(Tina Dabi) 

Joint Secretary to the Government 

FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 

Jaipur, February 23, 2022 

S.O.671.-In exercise of the powers conferred by section 9-A of the Rajasthan Stamp Act, 

1998 (Act No. 14 of 1999), the State Government being of the opinion that it is expedient in 

the public interest so to do, hereby orders that the interest and penalty payable on the stamp 

duty shall be remitted if the demand of stamp duty is created on the basis of audit or 

inspection by the competent authority after registration of the documents and the increased 

amount of stamp duty is deposited within one month from the date of the first demand notice.  

[No.F.4(2)FD/Tax/2022-119] 

By order of the Governor, 

 

 

(Tina Dabi) 

Joint Secretary to the Government 

FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 

Jaipur, February 23, 2022 

S.O.672.-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the Rajasthan 

Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999) and in supersession of this department's notification 

number F.2(15)FD/Tax/2015-119 dated 27.01.2020, F.4(3)FD/Tax/2017-103 dated 

08.03.2017 and F.4(3)FD/Tax/2017-104 dated 08.03.2017, as amended from time to time, the 

State Government being of the opinion that it is expedient in the public interest so to do, 

hereby orders that the stamp duty chargeable on the instruments specified in column number 

2 of the table given below shall be reduced and charged at the rate as specified against each 

of them in column number 3 of the said table:- 
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Table 

S.No. Description of Instrument Stamp Duty 

1 2 3 

1. Debt assignment executed in respect 

of performing assets (standard assets) 

0.25 percent of the amount of debt subject 

to maximum of rupees fifteen lakh. 

2. Instruments specified in clause (d) of 

Article 5 of the Schedule of the Act 

0.25 percent of the amount of loan or debt 

subject to maximum of rupees fifteen lakh. 

3. Instruments specified in Article 6 of 

the Schedule of the Act 

0.25 percent of the amount of loan or debt 

subject to maximum of rupees fifteen lakh. 

4. Instruments specified in sub-clause 

(ii) of clause (b) of Article 30 of the 

Schedule of the Act  

0.25 percent of the amount of further 

charge secured subject to maximum of 

rupees fifteen lakh. 

5. Instruments specified in clause (b) of 

Article 37 of the Schedule of the Act 

0.25 percent of the amount secured subject 

to maximum of rupees fifteen lakh. 

 This notification shall also be applicable on instruments executed or instruments 

pending for registration or reference before the Sub-Registrar or for adjudication of stamp 

duty before the Collector (Stamps) or any other Court but stamp duty already paid shall not 

be refunded.   

[No.F.4(2)FD/Tax/2022-120] 

By order of the Governor, 

 

(Tina Dabi) 

Joint Secretary to the Government 

FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 

Jaipur, February 23, 2022 

S.O.673.-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the Rajasthan 

Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999) and sub-section (2) of section 78 of the Registration 

Act, 1908 (Central Act No. 16 of 1908), the State Government being of the opinion that it is 

expedient in public interest so to do, hereby orders that the stamp duty and registration fees 

chargeable on the instruments relating to reverse mortgage executed by a senior citizen shall 

be remitted. 

Explanation: (i) A citizen who has completed the age of 60 years shall be deemed to be a 

senior citizen.   

 (ii) Where the instrument of reverse mortgage is executed by a married 

couple jointly, the benefit of exemption under this notification shall be 

available if at least one of them has completed the age of 60 years.  

 

[No.F.4(2)FD/Tax/2022-121] 

By order of the Governor, 

 

(Tina Dabi) 

Joint Secretary to the Government 
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FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 

Jaipur, February 23, 2022 

 

S.O.674.-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the Rajasthan 

Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999) and sub-section (2) of section 78 of the Registration 

Act, 1908 (Central Act No. 16 of 1908), the State Government being of the opinion that it is 

expedient in public interest so to do, hereby orders that in respect of the sale deed executed in 

favour of a senior citizen,- 

(i) the stamp duty shall be reduced and charged at the rate of 5 percent; and 

(ii) the registration fees shall be reduced and charged at the rate of 0.5 percent. 

Explanation: (i) A citizen who has completed the age of 60 years shall be deemed to be a 

senior citizen.  

(ii) Where the sale deed is executed in favour of a married couple jointly, the 

benefit of exemption under this notification shall be available if at least 

one of them has completed the age of 60 years.   

   

[No.F.4(2)FD/Tax/2022-122] 

By order of the Governor, 

 

 

(Tina Dabi) 

Joint Secretary to the Government 

 

FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 

Jaipur, February 23, 2022 

S.O.675.-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the Rajasthan 

Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999) and sub-section (2) of section 78 of the Registration 

Act, 1908 (Central Act No. 16 of 1908), the State Government being of the opinion that it is 

expedient in public interest so to do, hereby orders that the stamp duty and registration fees 

chargeable on the instruments relating to loan executed by or on behalf of a student for 

educational purposes shall be remitted. 

[No.F.4(2)FD/Tax/2022-123] 

By order of the Governor, 

 

 

(Tina Dabi) 

Joint Secretary to the Government 
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FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 

Jaipur, February 23, 2022 

S.O.676.-In exercise of the powers conferred by sub-section (l) of section 9 of the Rajasthan 

Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999) and sub-section (2) of section 78 of the Registration 

Act, 1908 (Central Act No. 16 of 1908) and in supersession of this department's notification 

number F.4(2)FD/Tax/2021-276 dated 24.02.2021 and F.4(2)FD/Tax/2021-286 dated 

24.02.2021, the State Government being of the opinion that it is expedient in the public 

interest so to do, hereby orders that in respect of the instrument involving transfer of 

immovable property on conversion of partnership firm, private limited company or unlisted 

public limited company into limited liability partnership or vice versa or on conversion of 

cooperative society, society, proprietorship firm or any other business entity into company,-  

(i) stamp duty shall be reduced and charged at the rate of 0.5 percent; and 

(ii) registration fees in excess of rupees ten thousand shall be remitted. 

 This notification shall also be applicable on instruments executed or instruments 

pending for registration or reference before the Sub-Registrar or for adjudication of stamp 

duty before the Collector (Stamps) or any other Court but stamp duty already paid shall not 

be refunded. 

[No.F.4(2)FD/Tax/2022-124] 

By order of the Governor, 

 

(Tina Dabi) 

Joint Secretary to the Government 

FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 

Jaipur, February 23, 2022 

S.O.677.-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the Rajasthan 

Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999), the State Government being of the opinion that it is 

expedient in the public interest so to do, hereby orders that the stamp duty chargeable on the 

following instruments executed in favour of an enterprise eligible under the Dr. Bhimrao 

Ambedkar Rajasthan Dalit, Adiwasi Enterprises Investment Scheme, 2022 shall be reduced 

by 75 percent on submission of the entitlement certificate issued by the competent authority 

under the said Scheme:- 

(i) instrument of purchase or lease of the land with or without construction; or  

(ii) instruments relating to loan or mortgage. 

[No.F.4(2)FD/Tax/2022-125] 

By order of the Governor, 

 

(Tina Dabi) 

Joint Secretary to the Government 
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FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 

Jaipur, February 23, 2022 

 

S.O.678.-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the Rajasthan 

Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999), the State Government being of the opinion that it is 

expedient in the public interest so to do, hereby orders that the stamp duty chargeable on the 

instrument of purchase or lease of the land with or without any construction executed in 

favour of a tourism unit eligible under the Rajasthan Rural Tourism Scheme issued by the 

State Government, from time to time, shall be reduced by 75 percent on submission of the 

entitlement certificate issued by the competent authority under the said Scheme.  

[No.F.4(2)FD/Tax/2022-126] 

By order of the Governor, 

 

 

(Tina Dabi) 

Joint Secretary to the Government 

 

FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 

Jaipur, February 23, 2022 

S.O.679.-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the Rajasthan 

Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999) and in supersession of this department's notification 

number F.2(15)FD/Tax/2010/pt.-99 dated 17.12.2019, the State Government being of the 

opinion that it is expedient in the public interest so to do, hereby orders that the stamp duty 

chargeable on the instrument of purchase or lease of land with or without construction 

executed in favour of an enterprise eligible under the Rajasthan Investment Promotion 

Scheme issued by the State Government, from time to time, shall be reduced by 75 percent on 

submission of the entitlement certificate issued by the competent authority under the said 

Scheme. 

[No.F.4(2)FD/Tax/2022-127] 

By order of the Governor, 

 

 

(Tina Dabi) 

Joint Secretary to the Government 
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TRANSPORT & ROAD SAFETY DEPARTMENT 

 

NOTIFICATION 

Jaipur, February 23, 2022 

S.O.680.-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the Rajasthan 

Motor Vehicles Taxation Act, 1951 (Act No. 11 of 1951) and in supersession of this 

department's notification number F.6(179)/Pari/Tax/Hqrs/2019-20/8 dated 10.07.2019, the 

State Government being of the opinion that it is expedient in public interest so to do, hereby 

exempts fifty percent of the Motor Vehicle Tax payable under clause (a) and (b) of sub-

section (1) of section 4 of the said Act on the following vehicles:- 

(i) Vehicles originally manufactured by vehicle manufacturers as such and solely 

driven by Liquefied Petroleum Gas (LPG) or Compressed Natural Gas (CNG); and 

(ii) Vehicles converted to be driven solely by Compressed Natural Gas (CNG) by retro 

fitment kit subject to endorsement of such retro fitment in the registration 

certificate. The amount of tax, if any, paid prior to endorsement of retro fitment in 

the registration certificate shall not be refunded.  

[No.F.6(179)/Pari/Tax/Hqrs/2022-23/8A] 

By Order of the Governor, 

 

(Mahendra Kumar Khinchi) 

Joint Secretary to the Government 

TRANSPORT & ROAD SAFETY DEPARTMENT 

 

NOTIFICATION 

Jaipur, February 23, 2022 

S.O.681.-In exercise of the powers conferred by section 22 of the Rajasthan Motor Vehicles 

Taxation Act, 1951 (Act No. 11 of 1951), the State Government hereby makes the following 

rules further to amend the Rajasthan Motor Vehicles Taxation Rules, 1951, namely:- 

 1. Short title and commencement.- (1) These rules may be called the Rajasthan 

Motor Vehicles Taxation (Amendments) Rules, 2022. 

 (2) They shall come into force with immediate effect. 

 2. Amendment of rule 25.- The existing sub-rule (2) of rule 25 of the Rajasthan 

Motor Vehicles Taxation Rules, 1951 shall be substituted by the following, namely:- 

 "(2) The period of surrender or non-use shall not be less than seven days for stage 

carriages and less than thirty days for other than stage carriages. The period of such surrender 

shall not be more than one hundred eighty days in a calendar year for all categories of 

vehicles except in case of theft of the vehicle." 

[No.F.6(179)/Pari/Tax/Hqrs/2022-23/1] 

By Order of the Governor, 

 

(Mahendra Kumar Khinchi) 

Joint Secretary to the Government 
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TRANSPORT & ROAD SAFETY DEPARTMENT 

 

NOTIFICATION 

Jaipur, February 23, 2022 

 

S.O.682.-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 and clause (a) of 

sub-section (1) of section 4 of the Rajasthan Motor Vehicles Taxation Act, 1951 (Act No. 11 

of 1951), the State Government hereby, with immediate effect, makes the following 

amendments in this department's notification number F.6(179)/Pari/Tax/Hqrs/2019-20/3 

Dated 10.07.2019, as amended from time to time, namely:- 

AMENDMENTS 

 In proviso of the said notification,- 

(i) in clause (iii-a), for the existing expression “50%”, the expression “30%” shall be 

substituted; and 

(ii) after the existing clause (ix) and before the existing note, the following new 

clause (x) shall be inserted, namely:- 

“(x) the tax for the month of March on stage carriages, other than those plying 

exclusively within the municipal limits, shall be equal to 1/4
th

 of the tax 

payable, if the applicable tax for preceding eleven month is paid within 

time as specified in sub-clause (v) of clause (A) of rule 4 of the Rajasthan 

Motor Vehicle Taxation Rules,1951.”. 

                                                                              

[No.F.6(179)/Pari/Tax/Hqrs/2022-23/3E] 

By Order of the Governor, 

 

(Mahendra Kumar Khinchi) 

Joint Secretary to the Government 

 

TRANSPORT & ROAD SAFETY DEPARTMENT 

 

NOTIFICATION 

Jaipur, February 23, 2022 

 

S.O.683.-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the Rajasthan 

Motor Vehicles Taxation Act, 1951 (Act No.11 of 1951), the State Government hereby,- 

(i) exempts from payment of Motor Vehicle Tax, Special Road Tax, Surcharge, 

penalty and interest, if any, payable on destroyed vehicles, if Motor Vehicle Tax, 

Special Road Tax and Surcharge payable upto the date on which vehicle was 

destroyed is deposited on or before 31.03.2022; and 

(ii) exempts from payment of penalty and interest payable on Motor Vehicle Tax, 

Special Road Tax, One Time Tax, Lump Sum Tax and Surcharge upto 

31.12.2021 on vehicle other than the destroyed vehicles, if,- 
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(a) penalty and interest, if any, due after 31.12.2021 on Motor Vehicle Tax, One 

Time Tax and Surcharge is deposited on or before 31.03.2022; and 

(b) any due Motor Vehicle Tax, Special Road Tax, One Time Tax, Lump Sum 

Tax and Surcharge is deposited on or before 31.03.2022. 

Above exemption shall be subject to following conditions, namely:- 

(i) The vehicle owner may apply before the Taxation Officer for the exemption. 

(ii) The Taxation Officer shall calculate the tax and shall issue demand notice. 

(iii) The Registration Certificate of destroyed vehicles shall be cancelled by the 

Registering Authority. 

(iv) The amount of Motor Vehicle Tax, Special Road Tax including surcharge, 

penalty or interest, if any, paid earlier shall not be refunded.  

(v) If any dispute arises regarding exemption, the decision of the Transport 

Commissioner shall be final. 

Explanation: The date of destruction of the vehicle shall be determined in 

accordance with the procedure specified by the Transport 

Commissioner. 

[No.F.6(260)/Pari/Tax/Hqrs/2011/2] 

By Order of the Governor, 

 

(Mahendra Kumar Khinchi) 

Joint Secretary to the Government 

TRANSPORT & ROAD SAFETY DEPARTMENT 

 

NOTIFICATION 

Jaipur, February 23, 2022 

 

S.O.684.-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the Rajasthan 

Motor Vehicles Taxation Act, 1951 (Act No.11 of 1951) and in supersession of this 

department's notification number F.6(179)/Pari/Tax/Hqrs/95/4 dated 09.03.2015, the State 

Government being of the opinion that it is expedient in public interest so to do, hereby 

exempts from the payment of One Time Tax payable under section 4 of the said Act, on the 

following non transport adapted vehicles having cost not exceeding ten lacs registered on the 

name of the person suffering from any physical defect or disability and used solely by him:- 

(i) Two wheeled/three wheeled/four wheeled carriages retrofitted/adapted with kit 

for person suffering from any physical defect or disability; and 

(ii) Four wheeled vehicles having automatic transmission suitable to be driven by the 

person suffering from any physical defect or disability. 

       

[No.F.6(179)/Pari/Tax/Hqrs/2021-22/Part/4] 

By Order of the Governor, 

 

(Mahendra Kumar Khinchi) 

Joint Secretary to the Government 
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TRANSPORT & ROAD SAFETY DEPARTMENT 

 

NOTIFICATION 

Jaipur, February 23, 2022 

 

S.O.685.-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 200 of the Motor 

Vehicles Act, 1988 (Central Act No. 59 of 1988), the State Government hereby authorises the 

District Transport Officer to compound the offences found committed on or before 

31.12.2021 under clause (b) of sub-section (3) of section 113 of the said Act, on the basis of 

information received through e-ravanna of Mines Department, for the compounding amount 

as specified in column 3 of the table given below, namely:- 

Table 

S. 

No. 

Total compounding amount 

payable for a vehicle upto 

31.12.2021 on the basis of this 

department's notification number 

F.7(47)Pari/Rules/H.Q./87/part/1/1  

dated 24.02.2021  (in Rs.) 

Compounding amount payable for a vehicle for 

offence committed upto 31.12.2021 

 

1 2 3 

1. Upto 1 lakh 25% of the amount payable under notification 

number F.7(47)Pari/Rules/H.Q./87/part/1/1 

dated 24.02.2021 

2. Above 1 lakh and upto 10 lakh Rs. 25,000/- + 10% of the amount above 1 lakh 

payable under notification number 

F.7(47)Pari/Rules/H.Q./87/part/1/1 dated 

24.02.2021 

3. Over 10 lakh and upto 25 lakh Rs. 1,15,000/- + 8% of the amount above 10 

lakh payable under notification number 

F.7(47)Pari/Rules/H.Q./87/part/1/1 dated 

24.02.2021 

4. Above 25 lakh and upto 50 lakh Rs. 2,35,000/- + 6% of the amount above 25 

lakh payable under notification number 

F.7(47)Pari/Rules/H.Q./87/part/1/1 dated 

24.02.2021 

5. Above 50 lakh and upto 75 lakh Rs. 3,85,000/- + 4% of the amount above 50 

lakh payable under notification number 

F.7(47)Pari/Rules/H.Q./87/part/1/1 dated 

24.02.2021 

6. Over 75 lakh and upto 1 crore Rs. 4,85,000/- + 2% of the amount above 75 

lakh payable under notification number 

F.7(47)Pari/Rules/H.Q./87/part/1/1 dated 

24.02.2021 

7. More than 1 crore Rs. 5,35,000/- + 1% of the amount above 1 

crore payable under notification number 

F.7(47)Pari/Rules/H.Q./87/part/1/1 dated 

24.02.2021 
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 Provided that,-  

(i) the compounding amount for a vehicle shall not be more than half of the insured 

value given in the Insurance Certificate of the vehicle. 

(ii) the compounding amount for Agriculture Tractor-Trolley shall not be more than 

Rs. 7,500/- . 

 This notification shall remain effective upto 31.03.2022. 

 

[No.F.7(47)/Pari/Rules/H.Q./87/part1/5] 

By Order of the Governor, 

 

 

(Mahendra Kumar Khinchi) 

Joint Secretary to the Government 

 

 

 

____________________________ 
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